

लेटाङ नगरपालिका

राजस्व सुधार कार्ययोजना

(आर्थिक वर्ष २०८१/८२ – २०८३/८४)



लेटाङ नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
लेटाङ, मोरङ

ईमेल: letangmunicipality@gmail.com

वेबसाइट: <https://letangmun.gov.np>

सल्लाहकार समिति

श्री भूपेन्द्र कुमार लावती, नगर प्रमुख

श्री कृष्ण कुमारी पोखरेल निरौला, नगर उपप्रमुख

श्री नारायण न्यौपाने, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

श्री कृष्ण राज राई, शिक्षा शाखा प्रमुख

श्री डिक बहादुर सोडारी, लेखा अधिकृत

श्री भूपेन्द्र खनाल, योजना अधिकृत

परामर्शदाता

प्रयास प्रारम्भ प्रा. लि., बिर्तामोड, झापा ।

विषय सूची

विषय सूची	३
तालिका सूची	५
अनुसूचीहरू	७
परिच्छेद - १	८
राजस्व सुधार कार्ययोजनाको परिचय	८
१.१ पृष्ठभूमि	९
१.२ राजस्व सुधार कार्ययोजनाको उद्देश्य	९
१.३ राजस्व सुधार योजनाको औचित्य	१०
१.४ कार्ययोजना तर्जुमा विधि	१०
१.५ अध्ययनको सीमा	११
परिच्छेद - २	१२
लेटाड नगरपालिकाको परिचय	१२
२.१ नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्था र राजनीतिक विभाजन	१२
२.२ नगरपालिकाको जनसंख्या र सामाजिक तथा सांस्कृतिक विविधता	१३
२.३ नगरपालिकाको मुख्य आर्थिक क्रियाकलापहरू	१३
परिच्छेद - ३	१५
स्थानीय तहको राजस्व अधिकार तथा आय सम्भाव्यता	१५
३.१ राजस्व अधिकार सम्बन्धी संवैधानिक तथा कानुनी व्यवस्था	१५
३.१.१ तहगत सरकारका राजस्व अधिकार	१५
३.१.२ राजस्व संकलनको एकल कर प्रशासन व्यवस्था	१६
३.१.३ संकलित राजस्वको बाँडफाँट	१७
३.१.४ अनुदान	१७
३.१.५ वैदेशिक सहायता तथा आन्तरिक ऋण	१८
३.२ नगरपालिकाको आन्तरिक आय परिचालनको वर्तमान अवस्था	१८
३.३ आन्तरिक राजस्व संकलनको प्रमुख क्षेत्र र सम्भावना विश्लेषण	२१
३.३.१ स्थानीय कर राजस्व	२१
३.३.२ गैर कर राजस्व	३२
परिच्छेद - ४	४६
आय संकलनको संस्थागत क्षमता तथा संकलन अवस्था	४६
४.१ राजस्व परिचालन सम्बन्धी नीति	४६

४.२	आय संकलनको संस्थागत क्षमता	४६
४.३	नगरपालिकाको आन्तरिक आय परिचालन	४६
४.४	राजस्व परिचालनमा रहेका सवालहरू	४७
परिच्छेद - ५		५०
राजस्व सुधार कार्ययोजना		५०
५.१	नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना	५०
परिच्छेद - ६		५५
आगामी तीन वर्षको आय प्रक्षेपण		५५
६.१	राजस्व सुधार कार्ययोजनाका आधारमा आय तथा राजस्व प्रक्षेपण	५५
६.१.१	आय अनुमान तथा प्रक्षेपणका आधारहरू	५५
६.१.२	आगामी तीन आर्थिक वर्षको आयको प्रक्षेपण	५७
परिच्छेद - ७		७२
अपेक्षित नतिजा		७२
परिच्छेद - ८		७३
अनुगमन तथा मूल्यांकन		७३
परिच्छेद - ९		७४
स्थानीय राजस्वका थप सम्भावनाहरू		७४

तालिका सूची

तालिका १: नगरपालिकाको भौगोलिक स्थिति	१२
तालिका २: जनसंख्या र सामाजिक तथा सांस्कृतिक विविधता	१३
तालिका ३: मुख्य आर्थिक क्रियाकलापहरू	१३
तालिका ४: तहगत सरकारका राजस्व अधिकार	१५
तालिका ५: मूल्य अभिवृद्धि कर र अन्तः शुल्कको बाँडफाँट	१७
तालिका ६: प्राकृतिक स्रोतको रोयल्टीको बाँडफाँट (प्रतिशतमा)	१७
तालिका ७: राजस्व आयको सम्भाव्यता, दरको निर्धारण र संकलनको अवस्था	१९
तालिका ८: सम्पत्ति कर आय संकलन प्रवृत्ति	२१
तालिका ९: सम्पत्ति कर आयको सम्भावनाको गणना	२२
तालिका १०: भूमि कर (मालपोत) आय संकलन प्रवृत्ति	२३
तालिका ११: भूमि कर (मालपोत) आयको सम्भावनाको गणना	२३
तालिका १२: घरजग्गा बहाल आय संकलन प्रवृत्ति	२४
तालिका १३: घरजग्गा बहाल आयको सम्भावनाको गणना	२५
तालिका १४: बहाल बिटौरी कर आय अनुमान – घर संरचना र स्थायी व्यापार	२६
तालिका १५: बहाल बिटौरी कर आय अनुमान – हाटबजारको संरचना र स्थान उपयोग	२६
तालिका १६: व्यवसाय कर आय संकलन प्रवृत्ति	२७
तालिका १७: व्यवसाय कर आयको सम्भावनाको गणना	२८
तालिका १८: सवारी साधन कर आयको सम्भावनाको गणना	२९
तालिका १९: कृषि, वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय कर संकलन प्रगति प्रवृत्ति	३०
तालिका २०: कृषि, वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय कर आयको सम्भावनाको गणना	३०
तालिका २१: जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर आयको सम्भावनाको गणना	३१
तालिका २२: विज्ञापन कर आयको सम्भावनाको गणना	३२
तालिका २३: सवारी पार्किङ शुल्क आयको सम्भावनाको गणना	३३
तालिका २४: फोहोर व्यवस्थापन शुल्क आयको सम्भावनाको गणना	३३
तालिका २५: पशु उपचार शुल्क आयको सम्भावनाको गणना	३४
तालिका २६: घरनक्सा पास दस्तुर संकलन प्रगति प्रवृत्ति	३५
तालिका २७: घर नक्सा पास दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना	३६
तालिका २८: सिफारिस दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति	३७
तालिका २९: सिफारिस दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना	३८
तालिका ३०: व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति	३९

तालिका ३१: व्यक्तिगत घटना दर्ता आयको सम्भावनाको गणना	४०
तालिका ३२: नाता प्रमाणित दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति	४०
तालिका ३३: नाता प्रमाणित दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना	४१
तालिका ३४: अन्य दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति	४२
तालिका ३५: अन्य दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना	४२
तालिका ३६: प्राकृतिक स्रोत साधान उपयोग तथा बिक्री आयको प्रगति प्रवृत्ति	४४
तालिका ३७: प्राकृतिक स्रोत साधान उपयोग तथा बिक्री आयको सम्भावना गणना	४४
तालिका ३८: दण्ड जरिवाना आयको सम्भावनाको गणना	४५
तालिका ३९: आन्तरिक राजस्व परिचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी स्थानीय ऐन तथा नियमहरू	४६
तालिका ४०: आन्तरिक राजस्व परिचालनका वर्तमान सवालहरू	४७
तालिका ४१: राजस्व सुधार योजना	५१
तालिका ४२: राजस्व आय अनुमान र प्रक्षेपणका आधारहरू	५५
तालिका ४३: आगामी ३ आर्थिक वर्षको राजस्व प्रक्षेपण	५८
तालिका ४४: आगामी तीन आर्थिक वर्षको अपेक्षित आयको स्थिति	७२

अनुसूचीहरू

अनुसूची - १	लेटाड नगरपालिकाको वार्षिक आयको तुलनात्मक विवरण
अनुसूची - २	सम्पत्ति कर प्रक्षेपण
अनुसूची - ३	भूमिकर (मालपोत) आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ४	घरबहाल कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ५	बहाल बिटौरी कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ६	व्यवसाय कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ७	सवारी साधान कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ८	स्थानीय पूर्वाधारको उपयोगमा लाग्ने कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ९	कृषि वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासी कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १०	जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - ११	विज्ञापन कर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १२	पार्किङ शुल्क आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १३	फोहोर व्यवस्थापन शुल्क आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १४	अन्य शुल्क – पशु उपचार
अनुसूची - १५	नक्सापास दस्तुर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १६	सिफारिस दस्तुर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १७	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १८	नाता प्रमाणित दस्तुर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - १९	अन्य दस्तुर आय प्रक्षेपण
अनुसूची - २०	प्राकृतिक स्रोत (नदीजन्य पदार्थ) निकासी आय प्रक्षेपण
अनुसूची - २१	दण्ड जरिवाना आय प्रक्षेपण

परिच्छेद – १

राजस्व सुधार कार्ययोजनाको परिचय

१.१ पृष्ठभूमि

नेपालको संविधान बमोजिम संघ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी तीन तहको सरकारको व्यवस्था भएको छ । यी तीन तहका सरकारहरू बीच राज्य शक्तिको बाँडफाँट गरी संविधानको अनुसूचीहरूमा एकल र साझा अधिकारहरूको सूची दिइएको छ । स्थानीय तहको हकमा संविधानले व्यवस्था गरेको अनुसूची ८ बमोजिमका एकल अधिकार र अनुसूची ९ बमोजिमका साझा अधिकारहरू कार्यान्वयन गर्नका लागि आवश्यक वित्तीय स्रोतहरूको बाँडफाँट गरी यिनै अधिकार सूचीमा दिइएको छ । गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले एकल अधिकार अन्तर्गतका वित्तीय स्रोतहरूबाट संकलन गरिने कर तथा गैरकर राजस्वको एकल रूपमा उपयोग गर्न सक्नेछ । तर साझा अधिकार अन्तर्गतका आयका स्रोतहरू कानुनमा तोकिए बमोजिम हुने व्यवस्था गरिएको छ । गाउँपालिका तथा नगरपालिकाहरूको राजस्व स्रोतको सम्भावनाको विविधता रहेको हुँदा आन्तरिक आय संकलनमा पनि विविधता रहेको छ । कुनै स्थानीय तहमा आन्तरिक आयको प्रचुर मात्रामा र कुनैमा न्यून सम्भावना रहेको छ । अर्कोतिर आन्तरिक आयले मात्र गाउँपालिका तथा नगरपालिकाहरूको सञ्चालन र विकास खर्चका लागि आवश्यक आर्थिक स्रोत नपुग्ने भएकोले सबै स्थानीय तहहरूको आवश्यकता तथा राजस्व आयको उपलब्धताको आधारमा संघ र सम्बन्धित प्रदेश सरकारले विभिन्न किसिमका अनुदानहरू उपलब्ध गराउने व्यवस्था छ । साथै साझा अधिकार अन्तर्गतका राजस्व आयको कानुनले तोके बमोजिम बाँडफाँट गरी पठाउने व्यवस्था रहेको छ ।

आन्तरिक आय र राजस्व बाँडफाँटको अलवा स्थानीय तहहरूको वित्तीय आवश्यकता र संघ र प्रदेशमा प्राप्त हुने आयको आधारमा विभिन्न किसिमका अनुदानहरू पनि प्रदान गर्ने व्यवस्था छ । सामान्यतः वित्तीय समानीकरण अनुदान, ससर्त अनुदान, समपुरक अनुदान र विशेष अनुदानको रूपमा संघीय र प्रदेश सरकारले पनि आर्थिक अनुदानहरू उपलब्ध गराउने व्यवस्था रहेको छ । संघ र प्रदेशबाट प्राप्त हुने अनुदान, राजस्व बाँडफाँट र स्थानीय राजस्व अधिकार बाहेक स्थानीय तहले संघीय सरकारको पूर्व स्वीकृतिमा ऋण लिन सक्ने व्यवस्था समेत गरेको छ । तर हालसम्म स्थानीय तहहरूले यसरी ऋण लिने अभ्यास शुरु भएको छैन ।

संविधानको अनुसूची – ८ र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को अधिनमा रही स्थानीय तहहरूले आफ्नो क्षेत्रमा रहेका राजस्वका स्रोतहरूको पहिचान गरी राजस्व संकलन तथा उपयोग गर्दै आएको छ । स्थानीय तहहरूमा उपलब्ध कर तथा गैरकर राजस्वका स्रोतहरूको पूर्ण र समुचित रूपमा उपयोग भइनसकेको अवस्था छ । कर तथा गैरकरका दर तथा दायराहरूमा करदाताको क्षमता र समय सापेक्ष परिवर्तन गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेको छ । स्थानीय कर तथा गैरकर व्यवस्थापनका लागि आवश्यक ऐन तथा कानुनहरू तर्जुमा र कार्यान्वयन, करका स्रोतको किसिम अनुसारका व्यवस्थापन र सुधारका विधिहरूको पहिचान गरी योजनामा समावेश गरी कार्यान्वयन गर्न जरूरी देखिएको छ । यही कुरालाई मध्यनजर गरी नेपाल सरकारले सबै स्थानीय तहहरूमा राजस्व सुधार कार्ययोजना/योजना तयारी तथा कार्यान्वयन गर्ने अभियान सञ्चालन गरेको

८ । लेटाङ नगरपालिका, लेटाङ, मोरङ

छ । स्थानीय तहहरूमा राजस्वको उचित व्यवस्थापनका लागि राजस्व सुधार कार्ययोजना तयार गर्ने कार्यमा गुणस्तर कायम गर्न, प्रभावकारिता ल्याउन र सबै गाउँ/नगरपालिकाहरूमा एकरूपता कायम गर्नका लागि संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयद्वारा “गाउँपालिका र नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा सम्बन्धी दिग्दर्शन २०७६” जारी गरिएको छ । यसले स्थानीय तहको राजस्वको परिचालनमा सुधार ल्याउन राजस्व प्रक्षेपणलाई यथार्थपरक र बैज्ञानिक बनाई आय अनुमान तथा खर्च बजेट तर्जुमा गर्न सहयोग गर्दछ ।

संविधान तथा प्रचलित कानून अनुसार लेटाङ नगरपालिकाले पनि राजस्व अधिकार क्षेत्रभित्रका कर तथा गैरकरहरू संकलन र उपयोग गर्दै आएको छ । तर यस नगरपालिकामा आन्तरिक कर तथा गैरकर राजस्व सुदृढीकरणका लागि अनुसन्धान तथा योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिएको छैन । तसर्थ यस नगरपालिकाले स्थानीय राजस्वको परिचालनलाई व्यवस्थित तुल्याउनका लागि राजस्व सुधार योजना तयारी गरेको छ ।

१.२ राजस्व सुधार कार्ययोजनाको उद्देश्य

राजस्व सुधार कार्ययोजनाको मुल लक्ष्य नै आन्तरिक आयका स्रोतहरूको अधिकतम र समुचित उपयोग गर्ने सक्षमता विकास गर्नु हो । यस कार्ययोजनाले ३ वर्षको अवधिमा आन्तरिक राजस्वका स्रोतहरूको उपयुक्त व्यवस्थापन गरी राजस्व आयमा बृद्धि र स्थायित्व कायम गर्दै नगरपालिकाको आर्थिक आत्मनिर्भरता बढाउनेछ । कार्ययोजनाका यसको विशिष्ट उद्देश्यहरू देहायअनुसार रहेका छन् :

- क) नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेको स्थानीय राजस्वका स्रोतहरूको पहिचान र व्यवस्थापन गर्ने,
- ख) राजस्व प्रशासनमा समयसापेक्ष सुधार तथा सक्षमता विकास गर्ने,
- ग) स्थानीय राजस्व सम्भावना र आगामी तीन वर्षको राजस्व प्रक्षेपण गरी नगरपालिकालाई उक्त लक्ष्य प्राप्तिका लागि प्रेरित गर्न,
- घ) नगरपालिकाको स्थानीय राजस्व व्यवस्थापनको क्रममा देखा परेका समस्या र चुनौतिहरूको संवोधन गर्न ।

१.३ राजस्व सुधार योजनाको औचित्य

लेटाङ नगरपालिकाले स्थानीय नागरिकहरूको सुख र समृद्धिका लागि सदैव समर्पित हुँदै विकासका गतिविधिहरू सञ्चालन गर्दै आएको सन्दर्भमा संविधान तथा प्रचलित कानूनहरूबाट प्रदत्त आन्तरिक कर तथा गैरकर राजस्वको सवलीकरण गर्ने अभिप्रायले त्रिवर्षीय राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा गरेको छ । खासमा आजसम्म यस नगरपालिकाले हरेक वर्ष आर्थिक ऐनमा राजस्व आयका स्रोतहरू र दर तथा दायराहरू निर्धारण गरी कार्यान्वयन गर्दै आएको छ । आन्तरिक राजस्वलाई अझ व्यवस्थित बनाउँदै आन्तरिक आयमा बृद्धि र स्थायित्व ल्याउन आन्तरिक राजस्व सुधार कार्ययोजनाको आवश्यकता महसुस भएको हो । कर तथा गैरकर राजस्वका हरेक स्रोतहरूको प्रकृति विश्लेषण गरी सोको आधारमा हरेक स्रोतलाई समुचित व्यवस्थापन गर्न जरुरी छ । आन्तरिक राजस्व सुधार कार्ययोजना नै आन्तरिक आयको योजना पनि हो जुन विगतका आर्थिक वर्षहरूमा तयारी र कार्यान्वयन गरिएको छैन । राजस्वको सम्भावना के कति छ र यसको उपयोगको

अवस्थामा प्रभावकारिता छ छैन भन्ने बारेमा विश्लेषण गरिएको छैन । यसकारण नगरपालिकाका जननिर्वाचित पदाधिकारी, कर्मचारी र सरोकारवालाहरूको संयुक्त पहलबाट राजस्व प्रशासन तथा व्यवस्थापनलाई सवलि गराउने कार्य गर्न खाँचो महसुस गरिएको हो । यसर्थ नगरपालिकाले आगामी ३ वर्षका लागि आन्तरिक राजस्व सुधार कार्ययोजना तयार गरेको छ ।

१.४ कार्ययोजना तर्जुमा विधि

यस नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा गर्दा “गाउँपालिका तथा नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा सम्बन्धी दिग्दर्शन २०७६” मा दिइएका विधिहरू अवलम्बन गरिएको छ । यो कार्ययोजना यहाँका जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूको सक्रिय सहभागितामा तर्जुमा गरिएको छ । राजस्व सुधार कार्ययोजना तयारीको क्रममा गत आर्थिक वर्षहरूको राजस्व संकलनमा भएको प्रगति, राजस्वका स्रोतहरू अनुसारका अनुभवहरू, राजस्व संकलनमा भएका कठिनाइहरू, राजस्व व्यवस्थापनमा जिम्मेवारी दिइएका जनशक्तिहरू आदिको समिक्षा गरिएको छ । यस आधारमा आगामी ३ वर्षमा गर्नुपर्ने सुधारका गतिविधिहरू पहिचान गरी योजनामा समावेस गरिएको छ । साथै आगामी ३ वर्षमा संकलन गर्न सकिने राजस्वको अनुमान तथा प्रक्षेपण समेत गरिएको छ ।

१.५ अध्ययनको सीमा

राजस्व सुधार कार्ययोजना नगरपालिकामा प्राप्त भएका सूचनाहरूको आधारमा तयार गरिएको छ । यस कार्ययोजना तयारीको क्रममा अध्ययनका सीमाहरू देहायअनुसार रहेका थिए:

- क) यस कार्ययोजना नगरपालिकामा प्राप्त भएका राजस्व व्यवस्थापन सम्बन्धी तथ्याङ्कहरूलाई उपयोग गरी तयार गरिएको छ । यस तथ्याङ्क बाहिरका करदाताहरू समेट्न सकिएको छैन ।
- ख) यस कार्ययोजनामा नगरपालिकाले नियमन गर्न सक्ने आन्तरिक आयका स्रोतहरूको मात्र सम्भावना गणना र प्रक्षेपण गरिएको छ ।
- ग) संघ र प्रदेशबाट प्राप्त हुने राजस्व बाँडफाँट तथा विभिन्न अनुदानहरूको आधार प्राप्त नभएको हुँदा उक्त आयहरूको प्रक्षेपण गर्न गत आर्थिक वर्षहरूको आयको प्रवृत्ति र औसत वार्षिक आयलाई आधार मानिएको छ ।
- घ) विभिन्न कर र गैरकरका कारदाताको विवरण प्राप्त नहुने र परिवर्तन भैरहने हुँदा विभिन्न उपयुक्त स्रोतहरूको आधारमा कारदाता र किसिम अनुमान गरिएको छ ।

परिच्छेद - २

लेटाङ नगरपालिकाको परिचय

लेटाङ नगरपालिका कोशी प्रदेश अन्तर्गतको मोरङ जिल्लाको एक स्थानीय तह हो। वि. सं. २०७१ मा नेपाल सरकारले गाविसहरूलाई नगरपालिकामा परिणत गर्ने क्रममा तत्कालीन लेटाङ र भोगटेनी गाविस मिलाएर लेटाङ भोगटेनी नगरपालिका गठन गरिएको थियो। वि. सं. २०७२ को संघीय संरचना पश्चात नेपाल सरकारको मिति २०७३ फाल्गुण २७ गतेको निर्णय अनुसार साविक लेटाङ भोगटेनी नगरपालिकामा साविक जाँते र वारङ्गी गाविस समावेस गरी यस नगरपालिकाको गठन गरिएको हो।

यस नगरपालिकाको कुल क्षेत्रफलको ४७.९ प्रतिशत तराई तथा भावर क्षेत्र, २६.९ प्रतिशतत चुरे पहाड र बाँकी २३.७ प्रतिशत क्षेत्र मध्य पहाडमा पर्दछ। तर यहाँका खोलाहरू चिसाङ, तेली, गडामे, भुवा, मोरङ्गी आदि हुन्। नगरपालिकाको १४७.७१ वर्ग कि. मि. (६७.५७ प्रतिशत) क्षेत्र चारकोशे झाडी र सामुदायिक वनहरूको क्षेत्रले ओगटेको छ। यसको संक्षिप्त विवरण देहाय अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ।

२.१ नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्था र राजनीतिक विभाजन

यस नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्था र राजनितिक विभाजन देहायको तालिकामा उल्लेख गरिएको छ:

तालिका १: नगरपालिकाको भौगोलिक स्थिति

विषय	विवरण
अक्षांश	२६°२०' देखि २६°५३' उत्तरी अक्षांश
देशान्तर	८७°१६' देखि ८७°४१' पूर्वी देशान्तर
उचाइ/एलिभेसन	समुन्द्र सतहबाट २७६ मिटरदेखि २,४१० मिटरसम्म
क्षेत्रफल	२१९.२३ वर्ग कि.मि.
कृषि भूमि र बस्ती भएको जमिन	३९.१२४ वर्ग कि. मि.
तापक्रम	जाडोमा न्यूनतम ४.९ डिग्रीबाट गर्मीमा अधिकतम ३६ डिग्रीसम्म
औसत वर्ष	१०७९ मिलि मिटर
सीमाना	पूर्व: मिक्लाजुङ गाउँपालिका, पश्चिम: केराबारी गाउँपालिका, उत्तर: धनकुटा जिल्लाको चौबीसे गाउँपालिका दक्षिण: मोरङको तीन वटा स्थानीय तह बेलबारी नगरपालिका, कानेपोखरी गाउँपालिका र पथरीशनिश्चरे नगरपालिका
वडा संख्या	९
टोलबस्ती संख्या	१७४

मुख्य बजार केन्द्र	नगरभित्र: लेटाड बजार, बधबारे, जाँते, वारङ्गी, मदन चोक नगर नजिकका बजार केन्द्रहरू: कानेपोखरी, बेलबारी, पथरी, उर्लाबारी, विराटचोक, खोर्साने, मधुमल्ला, इटहरी, धरान, विराटनगर, दमक आदि।
मुख्य पर्यटकीय स्थल	राजारानी धिमाल पोखरी, गुवाबारी, तीनकुने पार्क, जोरकुप, बिमिरे कुप, पाथिभरा माता मन्दिर, अन्तरधार्मिक शान्ति पार्क, किसे झरना, बाराजी मन्दिर, कोलुङ झरना, आरुबोटे डाँडा, थामचुली डाँडा आदि।

२.२ नगरपालिकाको जनसंख्या र सामाजिक तथा सांस्कृतिक विविधता

तालिका २: जनसंख्या र सामाजिक तथा सांस्कृतिक विविधता

विषय	विवरण
घरधुरी संख्या	८,६६४ (लेटाड नगरपालिकाको वस्तुस्थिति विवरण, २०८०)
जनसंख्या	३८,११७ महिला – १९,०४३ (५०%) र पुरुष – १९,०७४ (५०%)
औसत परिवार आकार	४ जना
जनघनत्व	१४२ प्रति वर्ग कि. मि.
मुख्य धर्म	हिन्दू, किराँत, बौद्ध, ईसाई र इस्लाम
मुख्य भाषा	नेपाली, राई, लिम्बु, मगर, तामाङ्ग, मैथिली, गुरुङ्ग
मुख्य समुदाय	राई, लिम्बु, मगर, ब्राह्मण, क्षेत्री, तामाङ्ग, कामी, दमाई, सार्की र अन्य
कूल साक्षरता	८५.८० प्रतिशत

२.१.३ नगरपालिकाको मुख्य आर्थिक क्रियाकलापहरू

तालिका ३: मुख्य आर्थिक क्रियाकलापहरू

विषय	विवरण
कृषि तथा पशुपालन (परम्परागत)	अन्नबाली र पशुपालन आदि।
ठुला उद्योगहरू	हालसम्म ठुला उद्योगहरू स्थापना र सञ्चालन नभएको।
लघु तथा साना उद्योगहरू	कृषि तथा पशु उपजहरूमा आधारित लघु तथा साना उद्योगहरूको सम्भावना रहेको र उद्योगहरू सञ्चालनमा रहेको।

साना खुद्रा पसलहरू	नगरपालिकाको मुख्य बजार केन्द्रहरूमा साना खुद्रा पसलहरू सञ्चालनमा रहेको ।
होटेल र रेष्टुरेन्ट	नगरपालिकाको मुख्य बजार केन्द्रहरूमा साना खाना चिया होटेल र लजहरू सञ्चालनमा रहेको ।
ठूला र पर्यटकीय होटेल	अति न्यून संख्यामा पर्यटकीय होटेलहरू रहेको, ठूला उद्योगहरू सञ्चालन नभएको ।

परिच्छेद - ३

स्थानीय तहको राजस्व अधिकार तथा आय सम्भाव्यता

३.१ राजस्व अधिकार सम्बन्धी संवैधानिक तथा कानुनी व्यवस्था

३.१.१ तहगत सरकारका राजस्व अधिकार

नेपालको संविधानको भाग ५ अन्तर्गत धारा ५९ मा राज्यको संरचनाको व्यवस्था गरिएको छ । जहाँ राज्यको मुल संरचना संघ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी तीन तहको हुने व्यवस्था छ । राज्य शक्तिको बाँडफाँट सम्बन्धमा धारा ६० मा संविधानको अनुसूची ५ देखि ९सम्म संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको एकल र साझा अधिकारहरूको सूचीमा निहित रहने व्यवस्था गरिएको छ । यी अनुसूचीहरूमा तीनै तहका सरकारहरूको राजस्व संकलन सम्बन्धी एकल र साझा अधिकारहरू तोकिएका छन् जसलाई देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ :

तालिका ४: तहगत सरकारका राजस्व अधिकार

संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय सरकार	साझा
■ भन्सार ■ अन्तः शुल्क ■ मूल्य अभिवृद्धि कर ■ संस्थागत आय कर ■ व्यक्तिगत आय कर ■ पारिश्रमिक कर ■ राहदानी शुल्क ■ भिसा शुल्क ■ पर्यटन दस्तुर ■ सेवा शुल्क दस्तुर ■ दण्ड जरिवाना	■ घरजग्गा रजिस्ट्रेसन शुल्क ■ सवारी साधन कर ■ मनोरञ्जन कर ■ विज्ञापन कर ■ पर्यटन शुल्क ■ कृषि आयमा कर ■ सेवा शुल्क दस्तुर ■ दण्ड जरिवाना	■ सम्पत्ति कर ■ भूमिकर (मालपोत) ■ घर बहाल कर ■ घरजग्गा रजिस्ट्रेसन शुल्क ■ सवारी साधन कर ■ मनोरञ्जन कर ■ विज्ञापन कर ■ पर्यटन शुल्क ■ व्यवसाय कर ■ सेवा शुल्क दस्तुर ■ दण्ड जरिवाना	■ सेवा शुल्क ■ दस्तुर (Registration fee) ■ दण्ड जरिवाना ■ प्राकृतिक स्रोतवाट प्राप्त रोयल्टी ■ पर्यटन शुल्क

माथि उल्लिखित साझा अधिकार सूचीमा रहेका राजस्व अधिकारहरूको प्रयोग सम्बन्धमा देहायअनुसारको कानुनी व्यवस्था रहेको छ:

- घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्कको निर्धारण प्रदेश सरकारले गर्ने र संकलन सम्बन्धित नगरपालिका तथा नगरपालिकाले गर्ने ।
- विज्ञापन करको दर निर्धारण र संकलन सम्बन्धित स्थानीय तहले नै गर्न सक्नेछ ।
- पदयात्रा र पर्यटन शुल्कको दर निर्धारण र संकलन प्रदेशले गर्ने, उद्यान, पार्क, चिडियाखाना, ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक सम्पदा तथा संग्रहालय जस्ता सम्पदा उपयोगको प्रवेश शुल्क

सम्बन्धित स्थानीय तहले निर्धारण र संकलन गर्न सक्नेछ ।

- ढुंगा, गिट्टी, स्लेट, बालुवा, चुनढुंगा, खरिढुङ्गा, अभ्रख र दहत्तर बहत्तरमा प्राकृतिक स्रोतको करको दर र प्रक्रिया प्रदेशले निर्धारण गर्ने र सम्बन्धित नगरपालिकाले संकलन गर्नेछ ।

३.१.२ राजस्व संकलनको एकल कर प्रशासन व्यवस्था

संविधानले व्यवस्था गरेका साझा अधिकार अन्तर्गतका कर तथा गैरकर राजस्व संकलन र व्यवस्थापनलाई मितव्ययी र प्रभावकारी तुल्याउन सरकारले अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को दफा ५ मा एकल कर प्रशासन सम्बन्धी व्यवस्था गरेको छ । नेपाल सरकार, प्रदेश र स्थानीय तह मध्ये कुनै दुई तहले उठाउने कर र गैरकर देहाय बमोजिम एकल कर प्रशासन लागू गर्ने व्यवस्था गरेको छ:

- प्रदेशले सवारी कर उठाउँदा स्थानीय तहले सवारी करमा लगाएको कर समेत उठाउने,
- स्थानीय तहले घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्क उठाउँदा प्रदेशले लगाएको घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्क समेत उठाउने,
- स्थानीय तहले विज्ञापन कर उठाउँदा प्रदेशले लगाएको विज्ञापन कर समेत उठाउने,
- स्थानीय तहले मनोरञ्जन कर उठाउँदा प्रदेशले लगाएको मनोरञ्जन कर समेत उठाउने,
- यसरी उठेको करको प्रशासनिक खर्च बापत बढीमा २ प्रतिशत रकम त्यस्तो कर उठाउने तहले आफ्नो सञ्चितकोषमा जम्मा गरी बाँकी रकम जुन तहको कर उठाएको हो सोही तहको सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।

३.१.३ संकलित राजस्वको बाँडफाँट

अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को परिच्छेद ३ मा राजस्वको बाँडफाँटको व्यवस्था गरेको छ । जसमा मूल्य अभिवृद्धि कर तथा अन्तः शुल्कको बाँडफाँट दफा ६ मा व्यवस्था गरेको छ । दफा ६ को उपदफा (२) मा उक्त कोषमा जम्मा भएको रकम मध्ये ७० प्रतिशत नेपाल सरकारलाई, १५ प्रतिशत प्रदेशलाई र १५ प्रतिशत स्थानीय तहलाई बाँडफाँट गरिनेछ ।

तालिका ५: मूल्य अभिवृद्धि कर र अन्तः शुल्कको बाँडफाँट

करका स्रोतहरू	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह
मूल्य अभिवृद्धि कर	७०	१५	१५
अन्तः शुल्क	७०	१५	१५

अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को दफा ७ मा प्राकृतिक स्रोतबाट प्राप्त हुने रोयल्टीको बाँडफाँट सम्बन्धमा व्यवस्था गरेको छ । यसको उपदफा (२) बमोजिम संकलन भएको रोयल्टीको रकम देहायअनुसार बाँडफाँट हुने व्यवस्था छ:

तालिका ६: प्राकृतिक स्रोतको रोयल्टीको बाँडफाँट (प्रतिशतमा)

रोयल्टीको शीर्षकहरू	नेपाल सरकार	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित स्थानीय तह
पर्वतारोहण	५०	२५	२५
विद्युत्	५०	२५	२५
वन	५०	२५	२५
खानी तथा खनिज	५०	२५	२५
पानी तथा अन्य प्राकृतिक स्रोत	५०	२५	२५

३.१.४ अनुदान

अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को परिच्छेद ४ मा अनुदानको व्यवस्था गरिएको छ । यसमा नेपाल सरकारले प्रदेश र स्थानीय तहलाई र प्रदेशले प्रदेश भित्रका स्थानीय तहहरूलाई प्रचलित कानूनबमोजिम राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगको सिफारिसमा अनुदान उपलब्ध गराउन सक्ने व्यवस्था गरिएको छ । स्थानीय सरकारलाई प्राप्त हुने अनुदानहरू देहायअनुसार रहेका छन्:

- क) **वित्तीय समानीकरण अनुदान:** खर्चको आवश्यकता र राजस्वको क्षमताको आधारमा आयोगको सिफारिसमा संघ र प्रदेशबाट प्राप्त हुने ।
- ख) **ससर्त अनुदान:** कुनै योजना कार्यान्वयन गर्न आयोगले तोकेको आधारमा संघ र प्रदेशबाट प्राप्त हुने
- ग) **समपूरक अनुदान:** पूर्वाधार विकास सम्बन्धी कुनै योजना कार्यान्वयन गर्न योजनाको कुल लागतको अनुपातका आधारमा संघ र प्रदेशबाट प्राप्त हुने ।
- घ) **विशेष अनुदान:** कुनै खास उद्देश्य र योजनाका लागि संघ र प्रदेशबाट प्राप्त हुने ।

३.१.५ वैदेशिक सहायता तथा आन्तरिक ऋण

अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को परिच्छेद ५ मा वैदेशिक सहायता तथा आन्तरिक ऋण लिन सक्ने व्यवस्था गरेको छ ।

- क) नेपाल सरकारको पूर्वस्वीकृति लिएर मात्र वैदेशिक अनुदान वा सहयोग लिन वा वैदेशिक अनुदान वा सहयोगमा योजना वा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न गराउन सक्ने ।
- ख) नेपाल सरकारको सहमति लिएर मात्र वित्त आयोगले सिफारिस गरेको सीमाभित्र आन्तरिक ऋण लिन सक्ने ।
- ग) नेपाल सरकारसँग मनासिब कार्यका लागि ऋण लिन सक्ने ।

उपरोक्त व्यवस्थाहरूले स्थानीय तहलाई प्राप्त हुन सक्ने आयका स्रोतहरूलाई व्याख्या गरेको छ । स्थानीय तहले कानून बमोजिम वाहेक आफ्नो अधिकार क्षेत्रमा कुनै कर लगाउन, उठाउन र ऋण लिन नपाउने

व्यवस्था हुनुका साथै निम्न अनुसारका थप व्यवस्थाहरू रहेको छ ।

- क) कर लगाउँदा राष्ट्रिय आर्थिक नीति, वस्तु तथा सेवाको ओसारपसार, पूँजी तथा श्रम बजार, छिमेकी प्रदेश तथा स्थानीय तहलाई प्रतिकुल असर नहुने गरी लगाउनु पर्ने (संवैधानिक व्यवस्था) ।
- ख) कर नलाग्ने: कूटनीतिक नियोग, कूटनीतिज्ञ, वैदेशिक ऋण वा सहायताबाट संचालित परियोजनाबाट हुने पैठारी, सामुहिक वा संयुक्त आवासको बिक्री नभएको स्टक, सामुहिक आवासको सार्वजनिक उपयोगको क्षेत्र ।
- ग) सेवा शुल्क असुली कार्य आफै वा व्यवस्थापन करार वा सार्वजनिक निजी साझेदारीबाट गर्न सक्ने ।

३.२ नगरपालिकाको आन्तरिक आय परिचालनको वर्तमान अवस्था

नेपालको संविधान २०७२, अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ मा भएको व्यवस्थाहरूको आधारमा माथि उल्लेख गरिएका राजस्व संकलन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी स्थानीय तहलाई उपलब्ध अधिकारमा आधारित रही यस नगरपालिकाको राजस्व शीर्षकहरूको सम्भाव्यता, दरको निर्धारण र संकलनको अवस्था विश्लेषण गरी देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ:

तालिका ७: राजस्व आयको सम्भाव्यता, दरको निर्धारण र संकलनको अवस्था

क्र सं	आयको प्रकार	सम्भावना (छ/छैन)	दर निर्धारण (भएको/नभएको)	आय संकलन (भएको/नभएको)
क	कर तर्फ			
	भूमिकर (मालपोत)	छ	भएको	भएको
	सम्पत्ति कर	छ	भएको	भएको
	सवारी कर (टांगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, ईरिक्सा)	छ	भएको	नभएको
	घरजग्गा बहाल कर	छ	भएको	भएको
	व्यवसाय कर	छ	भएको	भएको
	जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर	छ	भएको	भएको
	विज्ञापन कर	छ	भएको	नभएको
	मनोरञ्जन कर	छ	भएको	नभएको
ख	अन्य राजस्व			
	स्लेट, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा एवं माटोजन्य वस्तुको बिक्री	छ	भएको	भएको

काठ, दाउरा, जडीबुटी, दहत्तर, बहत्तर बिक्री	छ	भएको	भएको
वन पैदावर (सामुदायिक वनको) बिक्री बापतको आय	छ	भएको	भएको
नक्सा पास दस्तुर	छ	भएको	भएको
व्यक्तिगत घटना दर्ता विलम्ब शुल्क	छ	भएको	भएको
बहाल बिटौरी शुल्क	छ	भएको	भएको
पार्किङ शुल्क	छैन	भएको	नभएको
अस्पताल सञ्चालन	छ	भएको	नभएको
फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क	छ	भएको	भएको
स्थानीय खानेपानी महसुल	छैन	नभएको	नभएको
स्थानीय विद्युत् महसुल	छैन	नभएको	नभएको
केवल कार ट्रेकिङ कायाकिङ बज्जिजम्प जिपफ्लायर प्याराग्लाइडिङ आदि मनोरञ्जन तथा साहसी खेलकुद सम्बन्धी सेवा तथा व्यवसायमा सेवा शुल्क	छैन	नभएको	नभएको
निर्माण सञ्चालन र व्यवस्थापन गरेका स्थानीय पूर्वाधार तथा सेवामा सेवा शुल्क	छ	भएको	भएको
खानेपानी तथा धारा	छैन	नभएको	नभएको
बिजुली	छैन	नभएको	नभएको
अतिथि गृह	छैन	नभएको	नभएको
धर्मशाला	छैन	नभएको	नभएको
पुस्तकालय	छैन	नभएको	नभएको
सभागृह	छैन	नभएको	नभएको
ढल निकास	छैन	नभएको	नभएको
सडक बत्ती	छैन	नभएको	नभएको
सौचालय	छैन	नभएको	नभएको

पार्क	छैन	नभएको	नभएको
पौडी पोखरी	छैन	नभएको	नभएको
व्यायामशाला	छैन	नभएको	नभएको
पर्यटकीय स्थल	छैन	नभएको	नभएको
हाटबजार	छैन	भएको	भएको
पशु बधशाला	छैन	नभएको	नभएको
शव दाहन गृह	छैन	नभएको	नभएको
धोबीघाट	छैन	नभएको	नभएको
बसपार्क	छैन	नभएको	नभएको
पुल	छैन	नभएको	नभएको
मूल्यांकन सेवा शुल्क	छ	भएको	भएको
दर्ता अनुमति तथा नविकरण दस्तुर (एफ एम रेडियो सञ्चालन, विद्यालय स्थापना र स्थानीय स्तरका व्यापारिक फर्म आदि)	छ	भएको	भएको
दर्ता अनुमति तथा नविकरण दस्तुर (घ वर्गको निर्माण ईजाजत)	छ	भएको	भएको
ढुङ्गा, गिट्टी, वालुवा, नुन, माटो, खरीढुङ्गा, स्लेटजस्ता वस्तुको सर्भेक्षण, उत्खनन तथा उपयोग शुल्क	छ	भएको	भएको
वडा मार्फत गरिने सिफारिश तथा प्रमाणित दस्तुर	छ	भएको	भएको
दण्ड जरिवाना	छ	भएको	भएको

३.३ आन्तरिक राजस्व संकलनको प्रमुख क्षेत्र र सम्भावना विश्लेषण

३.३.१ स्थानीय कर राजस्व

क) सम्पत्ति कर

प्रचलित कानून अनुसार सम्पत्ति कर भन्नाले कुनै व्यक्तिको नाममा नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेको जग्गा र त्यस्तो जग्गामा बनेको घर संरचनामा लगाइने कर भन्ने बुझिन्छ । संरचनाभित्र घर, टहरा, गोदाम,

ग्यारेज, सेड र पर्खाल जस्तो स्थायी संरचनाहरू पर्दछन् । नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा २ र अनुसूची १ अनुसार सम्पत्ति कर घर र घरले चर्चेको जग्गामा लगाउने व्यवस्था गरेको छ । घरले चर्चेको जग्गा भन्नाले घरले ओगटेको जग्गाको क्षेत्रफल र अधिकतम सो क्षेत्रफल बराबरको थप जग्गा सम्झनु पर्छ । यस नगरपालिकाको विगतका आर्थिक वर्षहरूमा सम्पत्ति कर संकलनमा भएको प्रगति देहायअनुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका ८: सम्पत्ति कर आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	वृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	९,४०,७०६।९९	
२०७७/७८	११,९२,३०७।३४	२७
२०७८/७९	९,१६,९३५।६८	-२३
२०७९/८०	११,५९,३५४।९४	२६
जम्मा	४२,०९,३०४।९५	
औसत आय	१०,५२,३२६।२४	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: सम्पत्ति करको वार्षिक आयको वृद्धि दर हेर्दा आ. व. २०७६/७७ मा सम्पत्ति कर आय रु ९,४०,७०६।९९ र आ. व. २०७७/७८ मा रु ११,९२,३०७।३४ संकलन भएको थियो । गत आर्थिक वर्षको तुलनामा २७ प्रतिशत बढेको थियो । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु ९१६,९३५।६८ आय संकलन भएको हुँदा गत आर्थिक वर्ष भन्दा २३ प्रतिशतले घटेको देखिन्छ । तर आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा रु ११,५९,३५४।९४ आय भएको जुन अंक गत आर्थिक वर्षको भन्दा २६ प्रतिशतले बढेको छ । सम्पत्ति कर नगरपालिकाको नियमित आय स्रोतको रूपमा रहेता पनि आन्तरिक आयमा सामान्य योगदान रहेको छ । गत आर्थिक वर्षहरूको आयबाट हिसाब गर्दा वार्षिक औसत आय रु १०,५२,३२६।२४ देखिन्छ ।

नगरपालिकाको आर्थिक ऐनले तोकेको दायरा र दरको अनुमान गरी आय अनुमान गरिएको छ । नगरपालिकाको वस्तुस्थिति विवरण २०८० अनुसार निजी घर भएको ६,५९० घरधुरी रहेको देखिन्छ । यसैको आधारमा सम्पत्ति मूल्यांकनको विभिन्न तहका घरधुरीहरू अनुमान गरी वितरण गरिएको छ । करदाताहरूको तहगत संख्याको आधारमा यस आर्थिक वर्षमा संकलन हुनसक्ने करको सम्भावना देहायअनुसार गणना गरिएको छ ।

तालिका ९: सम्पत्ति कर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	करयोग्य सम्पत्तिको मूल्यांकन अंक (रु)	करदाता संख्या	वार्षिक दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	रु ५० लाखसम्म	३,९५४	२५०	९,८८,५००

२	रु पचास लाख एकदेखि एक करोडसम्म	१,६४८	६२५	१०,२९,६८८
३	रु एक करोड एकदेखि एक करोड पचास लाखसम्म	४६१	१,१२५	५,१८,९६३
४	रु एक करोड पचास लाख एकदेखि दुई करोडसम्म	१९८	१,७५०	३,४५,९७५
५	रु दुई करोड एकदेखि तीन करोडसम्म	१३२	३,०००	३,९५,४००
६	रु तीन करोड एकदेखि चार करोडसम्म	६६	४,५००	२,९६,५५०
७	रु चार करोड एकदेखि पाँच करोडसम्म	६६	६,२५०	४,११,८७५
८	रु पाँच करोडभन्दा माथि	६६	७,५००	४,९४,२५०
	जम्मा	६,५९०		४४,८१,२००

ख) भूमिकर (मालपोत)

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ३ र अनुसूची २ मा उल्लिखित जग्गाको किसिम, मूल्यांकन दर र करको दर लागू भएको छ । संघीय सरकार स्थापना नभएसम्म भूमिकर केन्द्रीय सरकारबाट संकलन गरिन्थ्यो । नेपालको संविधान २०७२ ले भूमिकर स्थानीय तहले संकलन तथा उपयोग गर्ने अधिकार प्रदान गरेको छ । यस नगरपालिकामा भूमिकरका लागि करयोग्य कुल कृषि तथा आवासीय भूमि ४३.१५५ वर्ग किलो मिटर (८४,८२७.२२ रोपनी) रहेको छ । यहाँको अधिकांश भूमि ग्रावेल र कच्ची बाटोले छोएको र कृषि क्षेत्र र बगर क्षेत्रका जग्गाहरूको बाहुल्यता रहेको छ । यस नगरपालिकामा गर आर्थिक वर्षहरूमा संकलन भएको भूमिकर आयको प्रवृत्ति देहाय अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ:

तालिका १०: भूमि कर (मालपोत) आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	वृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	६१,७९,३०६।७५	
२०७७/७८	९३,३६,१७८।३१	५१
२०७८/७९	९,५९,५७६।९५	-९०
२०७९/८०	१४,०१,८३१।२१	४६
जम्मा	१,७८,७६,८९३।२२	
औसत आय	४४,६९,२२३।३१	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: भूमिकरको वार्षिक आयको वृद्धि दर हेर्दा आ. व. २०७६/७७ मा भूमिकर आय रु ६१,७९,३०६।७५ र आ. व. २०७७/७८ मा रु ९३,३६,१७८।३१ संकलन भएको थियो जुन गतको तुलनामा ५१ प्रतिशतले बढेको थियो । तर आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु ९,५९,५७६।९५ मात्र आय

संकलन भएको हुँदा गतको तुलनामा ९० प्रतिशतले घटेको देखिन्छ । यस्तै आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा १४,०१,८३१।२९ आय संकलन भएको र गतको तुलनामा ४६ प्रतिशतले बढी आय भएको देखिन्छ । गत आर्थिक वर्षहरूमा वार्षिक औसत आय रु ४४,६९,२२३।३१ प्राप्त भएको देखिन्छ ।

कालोपत्रे, ग्रावेल र कच्ची सडकले छोएको आवासीय जग्गाहरू, कृषि क्षेत्र र वगर क्षेत्रका जग्गाहरूमा विभाजन गरी जग्गाको परिमाण अनुसार मालपोत दर तोकिएको छ । नगरपालिकाको वस्तुस्थिति विवरण २०८० अनुसार ८२७६ घरधुरीको जग्गाको स्वमित्व रहेको छ । नगरपालिका वस्तुस्थिति विवरणमा दिइएको जग्गाको स्वमित्वको आधारमा विभाजन गरिएको घरधुरीहरूलाई सोही तहका करदाता मानी मालपोत आयको अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ११: भूमि कर (मालपोत) आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	जग्गाको स्वमित्व (क्षेत्रफल)	औसत क्षेत्रफल (कठ्ठा)	करदाता संख्या	औसत मालपोत दर	अनुमानित भूमिकर आय रु
क	तराई क्षेत्र	कठ्ठा			
१	एक कठ्ठासम्म	१	१७८३	१००	१,७८,३००
२	१ कठ्ठादेखि ५ कठ्ठासम्म	३	१५४५	४०	१,८५,४००
३	५ कठ्ठादेखि १० कठ्ठासम्म	८	११७०	४०	३,७४,४००
४	१० कठ्ठादेखि १ विगाहसम्म	१५	१२८३	४०	७,६९,८००
५	१ विगाहदेखि ३ विगाहसम्म	४०	२७२	४०	४,३५,२००
६	३ विगाहदेखि माथि	३०	२४	४०	२८,८००
	जम्मा		६०७७		१९,७१,९००
ख	पहाडी क्षेत्र	रोपनी			
१	१ रोपनीसम्म	१	५३५	१००	५३,५००
२	१ रोपनीदेखि ५ रोपनीसम्म	३	६६६	४०	७९,९२०
३	५ रोपनीदेखि १० रोपनीसम्म	८	४०८	४०	१,३०,५६०
४	१० रोपनीदेखि १५ रोपनीसम्म	१३	४४१	४०	२,२९,३२०
५	१५ रोपनीदेखि माथि	१५	१४९	४०	८९,४००
	जम्मा		२१९९		५,८२,७००
	कुल जम्मा		८२७६		२५,५४,६००

घ) घरजग्गा बहाल कर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ४ र अनुसूची ३ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा, पोखरी पुरै वा आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूची-३ बमोजिम घर जग्गा वहाल कर लगाउने व्यवस्था गरेको छ। विगतका आर्थिक वर्षहरूमा घरजग्गा बहाल कर संकलनमा भएको प्रगति प्रवृत्ति देहायअनुसार रहेको छः

तालिका १२: घरजग्गा बहाल आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	१,१५,८२१।००	
२०७७/७८	२०,६३,३८१।००	१,६८२
२०७८/७९	१३,२२,१८९।३९	-३६
२०७९/८०	१४,८५,५४९।८६	१२
जम्मा आय	४९,८६,९४१।२५	
औसत आय	१२,४६,७३५।३१	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको विगतका आर्थिक वर्षहरूमा घर बहाल कर आय हेर्दा आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा रु १,१५,८२१।०० संकलन भएको छ। आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु २०,६३,३८१।०० आय संकलन भएको छ जुन अंक गत आर्थिक वर्षको तुलनामा १,६८२ प्रतिशतले बृद्धि भएको छ। त्यस्तै २०७८/७९ मा रु १३,२२,१८९।३९ मात्र संकलन भएको छ जुन गतको तुलनामा ३६ प्रतिशतले घटेको देखिन्छ। आर्थिक वर्ष २०७९/८० जेष्ठ मसान्तसम्ममा रु १४,८५,५४९।८६ आय संकलन भएको छ जुन अंक गतको तुलनामा १२ प्रतिशतले बढेको छ। विगत ४ वर्षको आयको वार्षिक औसत अंक रु १२,४६,७३५।३१ रहेको छ जसले नगरपालिकाको आयमा सामान्य योगदान गरेको देखिन्छ।

यस नगरपालिकामा घर/जग्गा बहाल करका सम्भावित करदाताहरू संस्थागत, व्यवसाय, व्यापार र घरायसी प्रयोजनका लागि सम्भावना रहेको हुँदा देहायअनुसार घरजग्गा बहाल करको सम्भावनाको गणना गरिएको छ। यस नगरपालिकामा रहेका व्यापार/व्यवसाय, बैंक तथा वित्तीय संस्था र अन्य संस्थाहरूको मात्र घर बहाल करको आय अनुमान गरिएको छ।

तालिका १३: घरजग्गा बहाल आयको सम्भावनाको गणना

बहाल प्रयोजन	अनुमानित करदाता संख्या	औसत मासिक भाडा रकम रु	वार्षिक भाडा रकम रु	सम्भाव्य कर रकम रु
व्यक्ति वा संस्थाले व्यापारिक, औद्योगिक वा अन्य प्रयोजनका लागि घर तथा अन्य संरचना व्यक्तिलाई बहालमा दिँदा	५००	३,०००	१,८०,००,०००	१८,००,०००
जम्मा अनुमानित आय	५००		१,८०,००,०००	१८,००,०००

ड) बहाल बिटौरी कर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १० अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र नगरपालिकाले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका उक्त ऐनको अनुसूची - ९ मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र संकलन गर्ने व्यवस्था छ । विगतका आर्थिक वर्षहरूमा पनि बहाल बिटौरी कर आय प्रस्तुत गरिएको छैन । साथै यस नगरपालिकाको सार्वजनिक जग्गाहरूमा व्यक्ति वा संस्थाले निजी घर टहरा निर्माण गरी वसोबास गरेका छन् । यी संरचनाहरूमा उक्त कर संकलन गर्ने व्यवस्था भए बमोजिम बहाल बिटौरी करको आय अनुमान गरी देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छः

तालिका १४: बहाल बिटौरी कर आय अनुमान – घर संरचना र स्थायी व्यापार

क्र सं	मनोरञ्जनको किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	करदाता संख्या	करको दर रु	अनुमानित आय रु
१	नगरपालिकाको स्वीकृति लिई सडक पेटी बाहेक सार्वजनिक जग्गामा बसी ठेलागाडा राखी वा अन्य कुनै किसिमको व्यापार व्यवसाय	दिन	५२	१००	२०	१,०४,०००
२	सरकारी जग्गामा बनेका पक्की घरको प्रति वर्ग फुट/तला (वार्षिक)	वर्ग फिट	१,०००	२००	४	८,००,०००
३	सरकारी जग्गामा बनेका कच्ची घर तथा अस्थायी संरचनाको प्रति वर्ग फुट /तला (वार्षिक)	वर्ग फिट	५००	२००	२	२,००,०००
	जम्मा अनुमानित आय रकम			५००		११,०४,०००

तालिका १५: बहाल बितौरी कर आय अनुमान – हाटबजारको संरचना र स्थान उपयोग

क्र सं	करदाताको किसिम	करदाता संख्या	अनुमानित दिन	करको दर रु	अनुमानित आय रु
१	कपडा तथा रेडिमेड पसल	३०	५०	३०	४५,०००
२	अन्न/दलहन/तेलहन काँटा पसल	२०	५०	१००	१,००,०००
३	तरकारी तथा फलफूल पसल	५०	५०	५०	१,२५,०००
४	भाँडा वर्तन पसल	१०	५०	४०	२०,०००
५	मिठाइ पसल	५	५०	२०	५,०००
६	चिया खाजा पसल	२०	५०	३०	३०,०००
७	सुन चाँदी पसल	५	५०	१००	२५,०००
८	किराना पसल	१०	५०	५०	२५,०००
९	माछा/सिध्दा पसल	१०	५०	५०	२५,०००
१०	चुरा तथा स्निंगार पसल	१०	५०	२०	१०,०००
११	सुर्ती पसल	१०	५०	२०	१०,०००
१२	चउरा भूजा पसल	१०	५०	१०	५,०००
१३	चुला तथा अन्य मर्मत पसल	५	५०	३०	७,५००
१४	जुत्ता चप्पल पसल	५	५०	३०	७,५००
१५	मह/घिउ पसल	५	५०	२५	६,२५०
१६	आइसक्रिम/बरफ पसल	५	५०	२०	५,०००
१७	जुत्ता चप्पल मर्मत पसल (मोची)	१०	५०	१५	७,५००
१८	चना चटपटे पसल	१०	५०	२०	१०,०००
१९	जडिबुटी पसल	१०	५०	१५	७,५००
२०	माटाको भाँडा पसल	१०	५०	२०	१०,०००
२१	टोपी/गलबन्दी पसल	१०	५०	२०	१०,०००
२२	राँगा/पाँडाको मासु पसल	१०	५०	१००	५०,०००
२३	खसी/सुगुरको मासु पसल	१०	५०	५०	२५,०००
२४	कपाल काट्ने हजाम पसल	३	५०	२५	३,७५०
२५	माथिको बाहेकको अन्य पसल	५०	५०	२०	५०,०००
	जम्मा आय रकम	३३३			६,२५,०००

ड) व्यवसाय कर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ५ र अनुसूची ४ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवा सञ्चालन गरेबापत व्यवसायीहरूलाई स्थानीय व्यवसाय कर लागू गरेको छ । विगतका आर्थिक वर्षहरूमा व्यवसाय करको संकलनमा भएको प्रगतिको प्रवृत्ति देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ:

तालिका १६: व्यवसाय कर आय संकलन प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	वृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	४,४९,१८५।००	
२०७७/७८	१९,००,३३७।३७	३२३.०६
२०७८/७९	१६,२८,११४।६८	-१४.३२
२०७९/८०	१३,८९,६४४।३९	-१४.६५
जम्मा	५३,६७,२८१।४४	
औसत आय	१३,४१,८२०।३६	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: विगतका आर्थिक वर्षहरूमा यस नगरपालिकाको व्यवसाय कर आय संकलनमा भएको प्रगतिको प्रवृत्ति विश्लेषण गर्दा आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा रु ४,४९,१८५।०० आय संकलन भएको थियो । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु १९,००,३३७।३७ आय संकलन भएको देखिन्छ जुन अंक गतको तुलनामा ३२३.०६ प्रतिशतले बृद्धि भएको छ । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु १६,२८,११४।६८ आय संकलन भई गतको तुलनामा १४.३२ प्रतिशत घटेको देखिन्छ । तर आ. व. २०७९/८० मा आय संकलन रु १३,८९,६४४।३९ रहेको र गतको भन्दा १४.६५ प्रतिशत पुनः घटेको देखिन्छ । व्यवसाय कर आयको वार्षिक औसत अंक रु १३,४१,८२०।३६ रहेको छ । नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्वमा व्यवसाय करले सामान्य योगदान गरेको अवस्था देखिन्छ ।

गत आर्थिक वर्षहरूको आय संकलन रकम सम्भावना भन्दा न्यून देखिएको छ । यसको मुख्य कारण कर संकलन क्षेत्रमा नियमन पूर्णरूपमा भइनसकेको हुन सक्दछ । नगरपालिकामा भएको व्यवसायको लगत तथा तथ्याङ्कको आधारमा व्यवसाय करको सम्भावनाको गणना गर्दा आर्थिक ऐनमा तोकिएको दरहरूबाट औसत दर निर्धारण गरी सोही आधारमा सम्भावनाको गणना गरिएको छ । नगरपालिका वस्तुस्थिति विवरण २०८० (पृष्ठ ८३ र ८४) अनुसारका व्यावसायिक प्रतिष्ठान, निजी विद्यालय, निजी स्वास्थ्य संस्था, बैंक तथा वित्तीय संस्था र गैरसरकारी तथा निजी कम्पनीहरूको संख्याको आधारमा व्यवसाय करको करदाता गणना गरिएको छ । यसरी गणना गरिएको सम्भावित आयलाई देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका १७: व्यवसाय कर आयको सम्भावनाको गणना

क्र. सं.	व्यवसायको किसिम	संख्या	वार्षिक करको दर रु (औसत)	आय रकम रु
१	उत्पादनमूलक उद्योग	३१	५,०००	१,५५,०००
२	क्रसर उद्योग	४	३,००,०००	१२,००,०००
३	निर्माण व्यवसाय	१०	१५,०००	१,५०,०००
४	सवारी मर्मत सम्भार सेवा उद्योग	६	२,०००	१२,०००
५	होटेल तथा खाजा घर	१७४	३,०००	५,२२,०००
६	किराना पसल	२७०	२,०००	५,४०,०००
७	कपडा तथा फेन्सी पसल	१२	३,०००	३६,०००
८	पुस्तक तथा स्टेसनरी पसल	१३	१,०००	१३,०००
९	भाँडा वर्तन पसल	१२	२,०००	२४,०००
१०	गरगहना पसल	३६	५,०००	१,८०,०००
११	इलेक्ट्रोनिक पसल	१९	५,०००	९५,०००
१२	टेलर्स (सिलाइ कटाई) पसल	१६	१,५००	२४,०००
१३	निजी विद्यालय	१३	१०,०००	१,३०,०००
१४	बाल विकास केन्द्र	०	३,०००	०
१५	अन्य तालिम केन्द्र	५	३,०००	१५,०००
१६	अन्य फुटकर व्यवसाय	११	२,०००	२२,०००
१७	निजी स्वास्थ्य संस्था	१२	२,०००	२४,०००
१८	बाणिज्य/विकास बैंक/ फाइनेन्स कम्पनी/ लघुवित्त संस्था	४	२०,०००	८०,०००
१९	वचत तथा ऋण सहकारी संस्था	१७	२०,०००	३,४०,०००
२०	अन्य सहकारी संस्था	५०	२,०००	१००,०००
२१	गैरसरकारी संस्था	१५	२,०००	३०,०००
२२	निजी गैर/नाफामूलक कम्पनी	२०	५,०००	१,००,०००
	जम्मा			३७,९२,०००

च) सवारी साधन कर

नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ७ र अनुसूची ६ अनुसार कुनै व्यक्ति वा संस्थाले तोकिएका सवारी साधन सञ्चालन गरेवापत कर लगाउने व्यवस्था गरेको छ । यो करको संकलन कार्यमा विगतका वर्षहरूमा भएका आयको विवरण प्राप्त भएको छैन । स्थानीय सम्भावनालाई हेरी यस क्षेत्रमा हुन सक्ने आयको अनुमान देहाय अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका १८: सवारी साधन कर आयको सम्भावनाको गणना

सि. नं	विवरण	परिमाण	दर	अनुमानित आय
१	रिक्सा	५०	५०	२,५००
२	ठेला गाडा	५०	५०	२,५००
३	सिटी रिक्सा	५०	५०	२,५००
	जम्मा	१५०		७,५००

छ) कृषि, वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय कर

नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० मा कृषि, वन तथा खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय करको व्यवस्था गरिएको छ । यो करको संकलन कार्यमा विगतका वर्षहरूमा भएका प्रगति देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका १९: कृषि, वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय कर संकलन प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	वृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	१५,११,२८०।००	
२०७७/७८	२४,५९,८०८।००	६३
२०७८/७९	१५,७१,२६०।००	-३६
२०७९/८०	१०,८९,६११।७०	-३१
जम्मा आय	६६,३१,९५९।७०	
औसत आय	१६,५७,९८९।९३	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: विगतका आर्थिक वर्षहरूमा कृषि, वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय कर आयको प्रवृत्ति विश्लेषण गरिएको छ । अध्ययनको क्रममा लिइएको प्रथम आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा रु १,५११,२८०।०० आय संकलन भएको थियो । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा यस शीर्षकमा आय संकलन रु २४,५९,८०८।०० भएको छ, जुन गतको भन्दा ६३ प्रतिशत बढेको थियो । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा रु १५,७१,२६०।०० आय संकलन भएको थियो, गतको भन्दा ३६ प्रतिशतले घटेको देखिन्छ । तर आ. व.

२०७९/८० मा आय संकलन रु १,०८९,६११।७० मात्र भएको छ, जुन गतको तुलनामा ३१ प्रतिशतले घटेको छ। यस शीर्षकको कर आयको वार्षिक औसत अंक रु १६,५७,९८९।९३ रहेको छ। नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्वमा यस क्षेत्रको कर आयले सामान्य योगदान गरेको अवस्था देखिन्छ।

तालिका २०: कृषि, वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय कर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय
१	बाख्रा, भेडा र सुँगुर	गोटा	२,०००	५०	१,००,०००
२	गाइ/गोरु, भैंसी/राँगा	गोटा	२,०००	१००	२,००,०००
३	अदुवा/बेसार	क्विन्टल	१,०००	५०	५०,०००
४	अम्लिसो कुचो	क्विन्टल	५,०००	१००	५,००,०००
५	चना/मटर/दलहन	क्विन्टल	५,०००	७५	३,७५,०००
६	केरा	घरी	१,०००	५	५,०००
७	बाँस	गोटा	५,०००	५	२५,०००
८	जाँतो सिलौटा	गोटा	५,०००	२०	१,००,०००
९	अलैंची	क्विन्टल	१००	५००	५०,०००
१०	सुपारी	क्विन्टल	५,०००	१००	५,००,०००
११	कुकाठ गोलिया	घन फिट	५,०००	२५	१,२५,०००
१२	सखुवा गोलिया	घन फिट	५,०००	३५	१,७५,०००
१३	दाउरा - कुकाठ	ट्रक	१००	२,५००	२,५०,०००
१४	दाउरा - सखुवा	ट्रक	१००	३,५००	३,५०,०००
१५	मह/घिउ	कि. ग्रा.	१,०००	१०	१०,०००
१६	दुध	लिट्र	१,५०,०००	२	३,००,०००
१७	तरकारी	क्विन्टल	५,०००	५०	२,५०,०००
१८	माथिका बाहेक अन्य वस्तु	क्विन्टल	२,०००	५०	१,००,०००
	जम्मा आय				३४,६५,०००

ज) जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर

नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ६ र अनुसूची ५ अनुसार कुनै व्यक्ति वा संस्थाले जडिबुटी, कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरेको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत र मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोबार गरेवापत कर लगाउने व्यवस्था गरेको छ। यो करको संकलन कार्यमा विगतका वर्षहरूमा भएका आय माथिकै शीर्षकमा समावेश गरिएको छ। स्थानीय सम्भावनालाई हेरी यस क्षेत्रमा हुन सक्ने आयको अनुमान देहाय अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ।

राजस्व सुधार कार्ययोजना (आर्थिक वर्ष २०८१/८२ - २०८३/८४)। २९

तालिका २१: जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय
१	वनजन्य जडिबुटी	क्वीन्टल	१०	३००	३,०००
२	धातु तथा गैरधातुका कवाडी सामानहरू	क्वीन्टल	५००	५०	२५,०००
३	मृत र मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला वा यस्तै अन्य प्रकृतिको वस्तुको व्यावसायिक कारोबार या निकासी कर	कि. ग्रा.	१००	७	७००
	जम्मा आय				२८,७००

झ) विज्ञापन कर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ८ र अनुसूची ७ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रमा विभिन्न व्यावसायिक विज्ञापनका कार्यहरू गर्ने व्यक्ति तथा संस्थाहरूलाई विज्ञापन कर लगाउने व्यवस्था छ । हालसम्म नगरपालिकामा विज्ञापन कर आय संकलन भएको छैन । यस नगरपालिकामा ग्रामीण क्षेत्रको बाहुल्यता रहेकोले विज्ञापन कर संकलनका सम्भावना कम रहेको हुँदा स्थानीय विज्ञहरूको सुझावको आधारमा सम्भाव्यताको सामान्य सिद्धान्त अनुसार राजस्व रकम गणना गरिएको छ ।

तालिका २२: विज्ञापन कर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विज्ञापनको किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	साइनबोर्ड - बजार क्षेत्रमा	वर्ग फिट	३०००	५०	१५०,०००
२	साइनबोर्ड - सहायक मार्गमा	वर्ग फिट	५०००	२५	१२५,०००
	जम्मा अनुमानित आय				२७५,०००

३.३.२ गैर कर राजश्व

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० मा व्यवस्था भएका गैरकर राजस्वहरूको आय सम्भावना गणना देहायअनुसार गरिएको छ:

क) सवारी पार्किङ शुल्क

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा ११ अनुसूची १० बमोजिम नगरपालिकाले पार्किङ सुबिधा उपलब्ध गराएर शुल्क लिन सक्ने व्यवस्था छ । लेटाडबजार र जाँतेबजार क्षेत्रमा व्यवस्थित पार्किङको आवश्यकता देखिएको छ । यसले दिगो रूपमा पार्किङ व्यवस्था र व्यक्तिहरूलाई उपयुक्त स्थानमा पार्किङ गर्ने बानीको विकास हुनमा सहयोग गर्दछ । नगर क्षेत्रमा कम्तीमा ४ वटा पार्किङ स्थलको व्यवस्था गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेकोले उक्त व्यवस्था गरी आयको सम्भावना रहेको छ । पार्किङ सुबिधा उपभोग गर्ने

३० । लेटाड नगरपालिका, लेटाड, मोरङ

सवारी साधनहरूको संख्या अनुमान यस नगरपालिकाको बजार क्षेत्रमा रहेको सवारी चापलाई मध्यनजर गरी न्यूनतम संख्याहरू लिइएको छ । यस कारण सवारी पार्किङ सेवाको सम्भावनाहरू सम्बन्धमा छलफल गरी देहायअनुसार सम्भावनाको गणना गरिएको छ ।

तालिका २३: सवारी पार्किङ शुल्क आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	पार्किङ स्थान संख्या	अनुमानित दिन	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	बस, ट्रक, लहरी	५	४	१८२	३०	१०९,२००
२	बस, ट्रक, लहरी (विदेशी)	५	४	१८२	१००	३६४,०००
३	कार, जिप, टेम्पो, भ्यान	१०	४	१८२	२०	१४५,६००
४	कार, जिप, टेम्पो, भ्यान (विदेशी)	५	४	१८२	५०	१८२,०००
५	मोटर साईकल र स्कुटर	५०	४	१८२	१०	३६४,०००
	जम्मा अनुमानित आय					१,१६४,८००

ख) फोहोर व्यवस्थापन शुल्क

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १३ अनुसूची १२ अनुसार नगरपालिकाले हरेक घरधुरी, व्यवसाय र संस्थाहरूमा फोहोर संकलन तथा व्यवस्थापन गर्ने र सोबापत शुल्क संकलन गर्ने व्यवस्था गरेको छ । नगरपालिका क्षेत्रमा फोहोरको संकलन र व्यवस्थापन गर्दै आएको छ । यस फोहोर व्यवस्थापन सेवा उपलब्ध गराएबापत सेवाग्राही नगरबासीहरूबाट मासिक रुपमा शुल्क संकलन गर्ने व्यवस्था रहेको छ । यसकारण फोहोर व्यवस्थापन सेवा विस्तारका सम्भावनाहरू सम्बन्धमा छलफल गरी देहायअनुसार सम्भावनाको गणना गरिएको छ ।

तालिका २४: फोहोर व्यवस्थापन शुल्क आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	गोटा	वार्षिक शुल्क दर रु	अनुमानित वार्षिक आय रु
१	आवासीय घर	५३६३	६००	३२,१७,८००
२	शैक्षिक संस्थाहरू	२३	३,६००	८२,८००
३	होटेल तथा लज	१७४	६००	१,०४,४००
४	उत्पादनमूलक उद्योग	३१	२,४००	७४,४००
५	सवारी मर्मत सम्भार	६	२,४००	१४,४००
६	निजी औषधी पसल/मेडिकल हल	१२	३,०००	३६,०००

७	किराना पसल	२००	१,२००	२,४०,०००
८	कपडा तथा फेन्सी पसल	१२	१,२००	१४,४००
९	पुस्तक तथा स्टेसनरी पसल	१३	१,२००	१५,६००
१०	भाँडा वर्तन पसल	१२	२,४००	२८,८००
११	गहना पसल	३६	१,२००	४३,२००
१२	इलेक्ट्रोनिक पसल	१९	२,४००	४५,६००
१३	सिलाइ पसल	१६	१,२००	१९,२००
१४	अन्य खुद्रा पसल	११	२,४००	२६,४००
१५	धार्मिक संस्था	५२	२,४००	१,२४,८००
१६	बैंक तथा वित्तीय संस्था	२१	६,०००	१,२६,०००
१७	सरकारी कार्यालय	५	१,२००	६,०००
१८	गैर सरकारी संस्था	५	२,४००	१२,०००
	जम्मा			४२,३१,८००

ग) पशु उपचार शुल्क

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १८ अनुसूची १७ अनुसार नगरपालिकाले पशुपालक कृषकहरूको पशु उपचार सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । यसरी नगरका पशुपन्डीको उपचार सेवा उपलब्ध गराउने र सोबापत शुल्क संकलन गर्ने व्यवस्था रहेको छ । लेटाङ कृषिप्रधान नगरपालिका भएको हुँदा यहाँ पशुपालनको सम्भावना अधिक रहेकोले पशु स्वास्थ्योपचारको सुविधा सुनिश्चित हुने र नगरपालिकाको आन्तरिक आयमा पनि योगदान पुग्ने भएकोले यस सम्बन्धमा छलफल गरी देहायअनुसार सम्भावनाको गणना गरिएको छ ।

तालिका २५: पशु उपचार शुल्क आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विज्ञापनको किसिम	गोटा	शुल्क दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	बाख्रा, बोका, सुँगुर, पूर्वी दस्तुर	३००	१०	३,०००
२	गाई भैंसी पूर्वी दस्तुर	२००	२५	५,०००
३	कुकुर पूर्वी दस्तुर	५०	१००	५,०००
४	गोबर जाँच	३००	१०	३,०००
५	बड्क्यौला जाँच	३००	१०	३,०००
६	रगत जाँच	२००	५०	१०,०००
७	बोका बन्ध्याकरण (च्यापेर)	१००	१०	१,०००

८	बोका बन्ध्याकरण (चिरेर)	१००	५०	५,०००
९	बंगुर भाले बन्ध्याकरण	३००	५०	१५,०००
१०	बंगुर पोथी बन्ध्याकरण	३००	१००	३०,०००
११	कुकुर भाले बन्ध्याकरण	५०	२००	१०,०००
१२	कुकुर पोथी बन्ध्याकरण	५०	५००	२५,०००
१३	मेजर सर्जरी (सबै पशु)	५०	५००	२५,०००
१४	माइनर सर्जरी (सबै पशु)	१००	१००	१०,०००
१५	गोरु/राँगा बन्ध्याकरण	१००	५०	५,०००
१६	कृत्रिम गर्भाधान (गाई/भैंसी)	०	०	०
	जम्मा अनुमानित आय			१,५५,०००

घ) घर नक्सा पास दस्तुर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १५ र अनुसूची १४ मा घर नक्सा पास गर्ने सेवा उपलब्ध गराई सोको दस्तुर संकलन गर्न पाउने व्यवस्था गरिएको छ । यो सेवा स्थानीय नागरिकहरूले घर बनाउने र पुराना घर नियमित गर्ने क्रममा एक पटक मात्र लिने भएकोले यस शीर्षकमा हुने आयको सम्भावना स्थिर र बढोत्तरी हुने नभई सामान्यतः उतार चढाव हुने गर्दछ । घर नक्सा पास दस्तुरबाट विगतका वर्षहरूमा भएको आयको प्रस्तुत देहायको तालिकाबाट गरिएको छः

तालिका २६: घरनक्सा पास दस्तुर संकलन प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	वृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	४१,००७।००	
२०७७/७८	३,३५,०००।४०	७१७
२०७८/७९	६,९२,७४९।०७	१०७
२०७९/८०	८,७५,०५६।९८	२६
जम्मा आय	१९,४३,८१३।४५	
औसत आय	४,८५,९५३।३६	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: नगरपालिकाको वार्षिक आय विवरण हेर्दा घरनक्सा पास दस्तुर आय आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा रु ४१,००७।०० प्राप्त भएको थियो । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु ३,३५,०००।४० आय संकलन भएको थियो, जुन गतको भन्दा ७१७ प्रतिशतले बृद्धि भएको देखिन्छ । आ. व. २०७८/७९ मा रु ६,९२,७४९।०७ आय संकलन भएको थियो । यो अंक गतको भन्दा १०७ प्रतिशतले बृद्धि भएको थियो ।

आ. व. २०७९/८० मा रु ८,७५,०५६।९८ आय संकलन भएको छ । यो अंक गतको भन्दा २६ प्रतिशतले बृद्धि भएको छ । यस क्षेत्रको आयको वार्षिक औसत अंक रु ४,८५,९५३।३६ रहेको छ । नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्वमा यस आयले सामान्य योगदान गरेको अवस्था देखिन्छ ।

लेटाङ नगरपालिका वस्तुस्थिति विवरण २०८० अनुसार घरको स्वमित्व भएका परिवार संख्या ६,५९० (पेज नं ४२) भएको हुँदा यी घरधुरीको घर नक्सा नियमित गर्ने र नयाँ बन्ने घरहरूको आगामी ३ वर्षको कुल आय सम्भावनाको गणना गरिएको छ । नगरपालिकाभित्र पक्की र कच्ची गरी वार्षिक न्यूनतम ८५ वटा घर बन्ने अनुमान गरिएको छ । त्यसैगरी पुराना घरहरू अभिलेखीकरण गर्न कार्य प्रत्येक आर्थिक वर्षमा प्रति वडा कम्तीमा १०० वटा घरहरू अभिलेखीकरण गर्ने लक्ष्य पूरा हुन सक्ने अनुमान गरिएको छ ।

तालिका २७: घर नक्सा पास दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	गोटा	औसत वर्ग फिट	औसत कर दर (रु) /वर्ग फिट	अनुमानित आय (रु)
१	पक्की पिलर सहितको घर भएको	४०	१०००	४	१६०,०००
२	पक्की पिलर बिनाको घर भएको	५	१०००	२	७,५००
३	माटो, ढुंगा, काठ, बाँसबाट बनेको कच्ची घर	०	१	५००	०
४	घर नक्सा अभिलेखीकरण - पक्की	४०	१	८,०००	३२०,०००
५	घर नक्सा अभिलेखीकरण - कच्ची	१०००	१	२,०००	२,०००,०००
६	अमिन दस्तुर	८५	१	१,०००	८५,०००
	जम्मा आय				२,५७२,५००

ड) सिफारिस दस्तुर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १३ र अनुसूची १२ मा उल्लिखित सिफारिस सम्बन्धी सेवा उपलब्ध गराउने र सोबापत दस्तुर संकलन गर्ने व्यवस्था गरिएको छ । यो क्षेत्र नगरपालिकाको मुख्य जिम्मेवारी र आयको क्षेत्र पनि हो । यसको विगतका वर्षहरूमा भएको आय संकलनको प्रगति प्रवृत्ति देहायअनुसार दिइएको छ:

तालिका २८: सिफारिस दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	वृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	४,४९,१८५।००	

२०७७/७८	१९,००,३३७।३७	३२३
२०७८/७९	१६,२८,११४।६८	-१४
२०७९/८०	१३,८९,६४४।३९	-१५
जम्मा आय	५३,६७,२८१।४४	
औसत आय	१३,४१,८२०।३६	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको विगतको आर्थिक वर्षहरूमा सफारिस दस्तुर आयमा भएको प्रगतिको अवस्थालाई हेर्दा आन्तरिक आयको ठुलो हिस्सा ओगटेको देखिन्छ। आर्थिक वर्ष २०७६/७७ यो स्रोतको आय रु ४,४९,१८५।०० संकलन भएको थियो। आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा सिफारिस दस्तुरवाट रु १९,००,३३७।३७ आय संकलन भएको थियो। यो अंक गतको भन्दा ३२३ प्रतिशत बढेको थियो। आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा यो क्षेत्रको आय रु १६,२८,११४।६८ संकलन भएको देखिन्छ, जुन गतको भन्दा १४ प्रतिशत कम भएको देखिन्छ। यस्तै आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा यस क्षेत्रको आय रु १३,८९,६४४।३९ भएको छ, जुन गतको भन्दा १५ प्रतिशतले पुनः घटेको हो। विगत आर्थिक वर्षहरूको आयवाट औसत वार्षिक आयको हिसाव गर्दा औसत आय रकम रु १३,४१,८२०।३६ देखिएको छ। विगतको आयको प्रवृत्तिलाई विश्लेषण गर्दा सिफारिस दस्तुरले आन्तरिक आयमा राम्रै अंकमा योगदान गरेको पाइन्छ तर आयको प्रवृत्ति चाँही उतारचढाव भएको देखिन्छ।

यो क्षेत्रको आय नागरिकहरूले नगरपालिकावाट लिने सेवाको प्रवाह तथा प्रवृत्तिमा आधारित हुन्छ। यी सेवाहरू प्राय वार्षिक रुपमा नियमित नभई पटके किसिमका छन्। यसकारण औसत वार्षिक आयको आकार र सेवा प्रवाहको औसत संख्या मात्र आय सम्भावना गणनाको आधारहरू हुन्। तर यो सम्भावना गणनाले सामान्यतः वार्षिक आयको आकार दिने गर्दछ। यिनै आधारहरूमा सेवा शुल्क तथा दस्तुरको आय संकलन सम्भावना गणना देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ।

तालिका २९: सिफारिस दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना

क्र. सं	सिफारिसको विवरण	गोटा	दस्तुर दर रु.	अनुमानित आय रु
१	मोहीको नामसारी सिफारिस	२०	५००	१०,०००
२	नागरिकता प्रतिलिपी सिफारिस	९०	२००	१८,०००
३	नागरिकता सिफारिस	४५०	५००	२२५,०००
४	अंगीकृत नागरिकता सिफारिस	९	२,०००	१८,०००
५	जग्गा नामसारी सिफारिस	४५	५००	२२,५००
६	जग्गा धनीपूजा हराएको सिफारिस	९	५००	४,५००

७	जग्गा धनीपूर्जा संसोधन सिफारिस	१८	५००	९,०००
८	चरित्र प्रमाणित (नेपाली)	४५	५००	२२,५००
९	चरित्र प्रमाणित (अंग्रेजी)	४५	१,०००	४५,०००
१०	नाम, उमेर, ठेगाना सच्याउने सिफारिस	४५	३००	१३,५००
११	बसोबास प्रमाणित	४५	३००	१३,५००
१२	आय प्रमाणित (आयको ०.५ प्रतिशत)	४५	१०,०००	४५०,०००
१३	घर प्रमाणित/घर कायम			०
क	पक्की	२०	२,०००	४०,०००
ख	कच्ची	४०	१,०००	४०,०००
१४	टेलिफोन जडान सिफारिस	१०	५००	५,०००
१५	विद्युत जडान सिफारिस	९०	१५०	१३,५००
१६	संस्था दर्ता सिफारिस	५	१,५००	७,५००
१७	घरबाटो प्रमाणित	४५	५००	२२,५००
१८	चारकिल्ला प्रमाणित	१८०	५००	९०,०००
१९	घरकोठा खोल्ने (प्रति कोठा)	५	१,०००	५,०००
२०	मोही लगत कट्टा सिफारिस	९	५००	४,५००
२१	काठको सिफारिस			०
क	सहुलियत काठको सिफारिस	९०	५००	४५,०००
ख	नम्बरी जग्गाको कुकाठ रुख काट्ने सिफारिस	९०	१५०	१३,५००
२२	घर सारिपाउँ भन्ने सिफारिस	५	५००	२,५००
२३	पेन्सन पट्टाको सिफारिस			०
क	नेपालका लागि	१०	५००	५,०००
ख	भारतका लागि	५	२,०००	१०,०००
ग	अन्य देशका लागि	३	४,०००	१२,०००
२४	अपुतालीको सिफारिस	३	१,५००	४,५००
२५	मेला सर्कस अनुमति सिफारिस	२	१५,०००	३०,०००
२६	आगालागी सिफारिस (विमा प्रयोजन)	२	३,०००	६,०००
२७	खानेपानी धारा जडान सिफारिस	३०	२५०	७,५००

२८	उद्योग व्यवसाय वन्द प्रमाणित/सिफारिस	१०	१,०००	१०,०००
२९	घरजग्गा मूल्यांकन सिफारिस	२०	१०,०००	२,००,०००
३०	सर्जमिन दस्तुर (जग्गा बाहेक)	१००	५००	५०,०००
३१	विवाहित/अविवाहित/नाबालक प्रमाणित	९०	३००	२७,०००
३२	उद्योग दर्ता सिफारिस			०
क	साना तथा घरेलु	५०	१,०००	५०,०००
ख	मझौला	१०	५,०००	५०,०००
ग	ठूला	३	१०,०००	३०,०००
३३	छात्रवृत्ति सिफारिस	१८०	१००	१८,०००
३४	अन्य सिफारिसहरू	१००	१००	१०,०००
	जम्मा आय	२,०७३		१६,६०,५००

च) व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १३ र अनुसूची १२ मा व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर संकलन गर्ने व्यवस्था गरिएको छ । व्यक्तिगत घटना दर्ता नगरपालिकाको मुख्य जिम्मेवारीको क्षेत्र हो । यसको विगतका वर्षहरूमा भएको आय संकलनको प्रगति प्रवृत्ति देहाय अनुसार दिइएको छः

तालिका ३०: व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	वृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	०।००	
२०७७/७८	४,८९,३२९।१८	
२०७८/७९	४,२७,४३३।८३	-१३
२०७९/८०	४,२०,३६१।००	-२
जम्मा आय	१३,३७,१२४।०९	
औसत आय	४,४५,७०८।००	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको विगतको आर्थिक वर्षहरूमा व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर आयमा भएको प्रगतिको अवस्थालाई हेर्दा आन्तरिक आयको सामान्य हिस्सा ओगटेको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा आय संकलन भएको रकम अन्यत्र शीर्षकमा दाखिला भएको हुँदा आय देखिएको छैन । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा यी स्रोतहरूबाट रु ४,८९,३२९।१८ आय भएको छ । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा यो क्षेत्रको आय रु ४,२७,४३३।८३ संकलन भएको हुँदा गतको भन्दा १३ प्रतिशतले घटेको थियो ।

आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा यो क्षेत्रको आय रु ४,२०,३६१।०० संकलन भएको थियो, जुन गतको भन्दा पुनः २ प्रतिशतले घटेको छ । विगत आर्थिक वर्षहरूको आयबाट औसत वार्षिक आयको हिसाव गर्दा औसत आय रकम रु ४,४५,७०८।०० देखिएको छ ।

व्यक्तिगत घटना दर्ता सेवा निशुल्क उपलब्ध गराउने व्यवस्था छ तर विलम्ब गरेको खण्डमा मात्र यो सेवा बापत शुल्क लिने व्यवस्था छ । यसर्थ यो आय त्यति भरपर्दो स्रोत होइन । तैपनि विगत तीन वर्षको व्यक्तिगत घटना दर्ताको प्रवृत्ति हेरी संख्या र आयको अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ३१: व्यक्तिगत घटना दर्ता आयको सम्भावनाको गणना

सि.नं.	विवरण	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	जन्म दर्ता (विलम्ब)	९६२	२००	१,९२,४००
२	मृत्यु दर्ता	२६२	२००	५२,४००
३	विवाह दर्ता	४८७	२००	९७,४००
४	बसाइ सरी आउने	३८४	२००	७६,८००
५	बसाइ सरी जाने	२७८	२००	५५,६००
६	सम्बन्ध विच्छेद	१०८	२००	२१,६००
७	घटना दर्ता प्रतिलिपी	१००	५००	५०,०००
	जम्मा	२,५८१		५,४६,२००

छ) नाता प्रमाणित दस्तुर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १३ अनुसूची १२ सिफारिस दस्तुर अन्तर्गत नाता प्रमाणित दस्तुर संकलन गर्ने व्यवस्था गरिएको छ । यो क्षेत्र पनि नगरपालिकाको मुख्य जिम्मेवारीको क्षेत्र हो । यसको विगतका वर्षहरूमा भएको आय संकलनको प्रगति प्रवृत्ति देहाय अनुसार दिइएको छः

तालिका ३२: नाता प्रमाणित दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	०।००	
२०७७/७८	०।००	
२०७८/७९	१,२६,९९९।९९	
२०७९/८०	२,७५,२२१।१७	११७
जम्मा आय	४,०२,२२१।०८	
औसत आय	२,०१,११०।५४	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको विगतको आर्थिक वर्षहरूमा नाता प्रमाणित दस्तुर आयमा भएको

प्रगतिको अवस्थालाई हेर्दा आन्तरिक आयको अति न्यून हिस्सा ओगटेको देखिन्छ। आर्थिक वर्ष २०७६/७७ र २०७७/७८ मा आय संकलन भएको भएता पनि सिफारिस दस्तुर आय शीर्षकमा दाखिला गरेको हुँदा यस शीर्षकमा आय देखिएको छैन। आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा यो शीर्षक अन्तरगत रु १२६,९९९।९१ आय भएको छ। आर्थिक वर्ष २०७९/८० जेष्ठ मसान्तसम्ममा यो क्षेत्रको आय रु २७५,२२१।१७ मात्र संकलन भएको हुँदा गतको भन्दा ११७ प्रतिशतले बढेको देखिन्छ। विगत आर्थिक वर्षहरूको आयवाट औसत वार्षिक आयको हिसाव गर्दा औसत आय रकम रु २,०१,११०।५४ देखिएको छ।

नाता प्रमाणित दस्तुर आय पनि अस्थायी प्रकृतिको आय हो। खासमा यो सेवा निशुल्क दिनु पर्ने हो। नगरपालिकाको आर्थिक ऐनमा दस्तुर लिने व्यवस्था भएकोले आय अनुमान गरिएको छ। विगतको आयको प्रवृत्ति हेरी आगामी तीन वर्षको आयको अनुमान गरिएको छ। नाता प्रमाणित दस्तुरको आय संकलन सम्भावना गणना देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ।

तालिका ३३: नाता प्रमाणित दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना

सि. नं.	सिफारिसको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
१	नाता प्रमाणित (नेपालीमा)	गोटा	१५०	४००	६०,०००
२	नाता प्रमाणित (अंग्रेजीमा)	गोटा	१५०	१,०००	१५०,०००
	जम्मा आय				२१०,०००

ज) अन्य दस्तुर

यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० मा अन्य दस्तुर शीर्षकको अलग्गै व्यवस्था नभएको तर यस शीर्षकमा विगतका आर्थिक वर्षहरूमा आय देखिएको हुँदा सोको व्यवस्था गर्नुपर्ने देखिएको छ। गत आर्थिक वर्षहरूमा भएको आयको प्रवृत्ति देहायको तालिकामा दिइएको छ:

तालिका ३४: अन्य दस्तुर आयको प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	०।००	
२०७७/७८	९,२९,८९०।६०	
२०७८/७९	११,४२,२६१।९०	२३
२०७९/८०	१२,२६,७६८।१७	७
जम्मा आय	३२,९८,९२०।६७	
औसत आय	१०,९९,६४०।२२	

विश्लेषण: यस नगरपालिकाको विगतको आर्थिक वर्षहरूमा अन्य दस्तुर आयमा भएको प्रगतिको अवस्थालाई विश्लेषण गरिएको छ। आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा यस शीर्षकमा आय देखिएको छैन। आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा यो शीर्षक अन्तरगत रु ९,२९,८९०।६० आय भएको छ। आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा

यो क्षेत्रको आय रु ११,४२,२६१।९० संकलन भएको हुँदा गतको भन्दा २३ प्रतिशतले बढेको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा यो शीर्षक अन्तरगत रु १२,२६,७६८।१७ आय भएको छ जुन गतको भन्दा ७ प्रतिशतले आय बढेको देखिन्छ । विगत आर्थिक वर्षहरूको आयवाट औसत वार्षिक आयको हिसाव गर्दा औसत आय रकम रु १०,९९,६४०।२२ देखिएको छ ।

नगरपालिकामा सेवा प्रदान गर्नुपर्ने फुटकर विषयहरूलाई समेटी यस आयको अनुमान गरिएको छ । सेवाग्राहीहरूका लागि अनुसूची फारमहरू बिक्री, राजपत्र, नगर प्रोफाईल बिक्री र सरसफाइ सेवा उपलब्ध गराएर शुल्क लिन सक्ने व्यवस्था छ । यी सेवाहरू वापत संकलन गरिने शुल्कहरूलाई अन्य दस्तुर अन्तर्गत राखी गरी देहायअनुसार सम्भावनाको गणना गरिएको छ ।

तालिका ३५: अन्य दस्तुर आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	विवरण	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	अनुसूची फारम/निवेदन	१०००	२०	२०,०००
२	न्यायिक समितिमा पेश गर्ने निवेदन	५०	१००	५,०००
३	प्रत्युत्तर दस्तुर	५०	१००	५,०००
४	हिसाब जाँच दस्तुर	५०	१,०००	५०,०००
५	न्यायिक समिति फैसला प्रतिलिपी दस्तुर (पाना)	१००	५	५००
६	माटो परीक्षण	१०	१,०००	१०,०००
७	जग्गा नापी दस्तुर	१००	१,०००	१,००,०००
८	फर्म/कम्पनी/प्रा लि सूचीकरण दस्तुर	१००	७००	७०,०००
९	फोहोरमैला कार्ड	४०००	५०	२,००,०००
१०	परीक्षा सम्बन्धी दरखास्त फारम शुल्क	५०	१,०००	५०,०००
११	कोटेशन फारम शुल्क	१००	१,०००	१,००,०००
१२	टेण्डर फारम शुल्क	१००	१,०००	१,००,०००
१३	निवेदन नक्कल उतार (प्रति पाना)	१००	२०	२,०००
१४	घर निर्माण नक्शाको नक्कल दस्तुर	५०	५००	२५,०००
१५	राजपत्र बिक्री (प्रति राजपत्र)	५०	१००	५,०००
१६	नगरपालिका प्रोफाइल (संस्थागत)	१००	५००	५०,०००
१७	नगरपालिका प्रोफाइल (व्यक्तिगत)	५००	३००	१,५०,०००
	जम्मा			९,४२,५००

झ) प्राकृतिक स्रोत साधन बिक्री तथा निकासी दस्तुर

नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ११ घ (६) तथा अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम नगरपालिकाले आफ्नो आर्थिक ऐनमा व्यवस्था गरी आफ्नो क्षेत्र भित्र रहेका नदीजन्य पदार्थ (ढुङ्गा, गिट्टी, वालुवा, पुरुवा आदि), व्यक्तिगत तथा सरकारी प्रति जग्गा माटो, वन पैदावर, सार्वजनिक पोखरी, बगैँचा, उत्पादन, दहत्तर वहत्तर आदि उपयोग गरेबापत तोकिएको दरमा बिक्री तथा निकासी शुल्क लगाउन पाउने व्यवस्था छ । यस नगरपालिकाका चिसाङ, भुवा, मोरङ्गे, तेली, गडामे आदि खोलाहरूमा नदीजन्य पदार्थहरू बगेर आउने अधिकतम सम्भावना रहेको हुँदा यो स्रोत स्थायी र नियमित प्रकृतिको रहेको छ । यस नगरपालिकाले विगतबाटै नदीजन्य पदार्थको उपयोग गर्दै आएको छ र आन्तरिक आयको मुख्य स्रोतको रूपमा स्थापित भएको छ । विगतका आर्थिक वर्षहरूमा यस क्षेत्रमा भएको आय संकलनको प्रगति प्रवृत्ति विश्लेषण देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ:

तालिका ३६: प्राकृतिक स्रोत साधन उपयोग तथा बिक्री आयको प्रगति प्रवृत्ति

आर्थिक वर्ष	आय रकम रु	बृद्धि दर प्रतिशत
२०७६/७७	८,४९,३९,९७५।००	
२०७७/७८	८,६६,७४,०९४।००	२
२०७८/७९	८,२५,६६,३७५।००	-५
२०७९/८०	४,१६,१८,०४१।३९	-५०
जम्मा आय	२९,५७,९८,४८५।३९	
औसत आय	९,८५,९९,४९५।१३	

स्रोत: नगरपालिकाको वार्षिक आय व्यय विवरणहरू

विश्लेषण: यस नगरपालिकाले प्राकृतिक स्रोत साधन उपयोग तथा बिक्रीबाट प्राप्त गरेको वार्षिक आयको प्रगति विश्लेषण गरिएको छ । आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा रु ८,४९,३९,९७५।०० आय संकलन भएको थियो । तर आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु ८,६६,७४,०९४।०० आमदानी भएको थियो, जुन अंक गतको भन्दा २ प्रतिशतले बृद्धि भएको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा यस शीर्षकमा रु ८,२५,६६,३७५।०० आय संकलन भएको छ । आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा यस शीर्षकमा रु ४,१६,१८,०४१।३९ आय संकलन भएको छ जुन गतको तुलनामा ५० प्रतिशत घटेको छ । विगतका ३ वर्षको आयको आधारमा वार्षिक औसत आय रु ९,८५,९९,४९५।१३ भएको देखिन्छ । नगरपालिकाको आन्तरिक आय स्रोतहरू मध्ये यो महत्वपूर्ण स्रोत हो ।

नगरपालिकाका खोलाहरूको नदीजन्य पदार्थ उत्खनन् प्रयोजनका लागि गरिएको प्रारम्भिक वातावरणीय अध्ययन (IEE) प्रतिवेदनको आधारमा आगामी तीन वर्षको आयको अनुमान गरिएको छ । यस गणनाले हालको समयमा आय संकलन हुन सक्ने वार्षिक अंकलाई प्रतिनिधित्व गर्दछ ।

तालिका ३७: प्राकृतिक स्रोत साधन उपयोग तथा बिक्री आयको सम्भावना गणना

विवरण	परिमाण/रकम रु
हुंगा गिट्टी बालुवा आदि उत्खनन् आयतन (घन मिटर)	३,१४,३११.००
राजस्व दर/घन मिटर	२४७.००
अनुमानित आय (रु)	७,७६,३४,८१७.००
मूल्य अभिवृद्धि कर (१३%)	१,००,९२,५२६.२१
मूल्य अभिवृद्धि कर पछिको आय	६,७५,४२,२९०.७९
प्रदेशको अंश (४०%)	२,७०,१६,९१६.३२
खुद आय (६०%)	४,०५,२५,३७४.४७

ज) प्रशासनिक दण्ड जरिवाना र जफत

नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० को दफा १३ र अनुसूची १२ मा प्रशासनिक दण्ड जरिवाना र जफतको व्यवस्था गरिएको छ र राजस्वका भुक्तानी विलम्ब शुल्कहरूको व्यवस्था रहेको छ । नेपालको प्रचलित कानून अनुसार तिर्नु र बुझाउनु पर्ने विवरण र रकम नतिरे नबुझाएमा, कर तथा शुल्कहरू भुक्तानी गर्नुपर्ने समयको परिपालन नगरेमा, स्थानीय प्राकृतिक वा अन्य वस्तुको चोरी, निकासी, पैठारी जस्ता गैरकानुनी कार्य गरेमा प्रशासनिक दण्ड जरिवाना गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको छ ।

करदाताले राजस्व भुक्तानीमा बेवास्ता गरी ढिलाई गर्ने, व्यक्ति वा संस्थाले नदीजन्य र अन्य प्राकृतिक पदार्थहरूको उत्खनन र चोरी निकासी, कवाडी चोरी आदि शीर्षकहरूमा प्राय जसो वार्षिक रुपमा दण्ड जरिवाना गर्नुपर्ने देखिन्छ । सोही आधारहरूमा राजस्वको सम्भावना अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ३८: दण्ड जरिवाना आयको सम्भावनाको गणना

क्र सं	कसूरको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	कैफियत
१	हुंगा, गिट्टी, बालुवा वा अन्य प्राकृतिक स्रोत चोरी निकासी गरेमा					
क	जे सि बि/स्क्याभेटर	पटक	१	२,००,०००	२,००,०००	
ख	ट्रिपर वा ट्रक	पटक	१	१,००,०००	१,००,०००	
ग	मिनी ट्रक	पटक	२	७५,०००	१,५०,०००	
घ	ट्र्याक्टर	पटक	२	५०,०००	१,००,०००	
२	कवाडी सामान	टिप	१	१०,०००	१०,०००	प्रस्तावित
३	निषेधित क्षेत्रमा निर्माण सामाग्री राखेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित

४	सार्वजनिक स्थानमा फोहर मैला फालेमा	पटक	५	२,०००	१०,०००	प्रस्तावित
५	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मारेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित
	जम्मा				५,७८,०००	

आय संकलनको संस्थागत क्षमता तथा संकलन अवस्था

४.१ राजस्व परिचालन सम्बन्धी नीति

यस नगरपालिकाले आन्तरिक राजस्व परिचालन तथा व्यवस्थापनका लागि आर्थिक ऐनको अलवा अन्य कुनै ऐन तथा कार्यविधिहरू लागू गरेको छैन । स्थानीय स्रोत साधनहरूको समुचित उपयोग तथा आन्तरिक आयमा बृद्धि गर्नका लागि नीतिगत पहलहरू गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिएको छ । नगरपालिकाले तत्काल लागू गर्नुपर्ने कानूनहरू देहायअनुसार प्रस्तुत गरिएको छः

तालिका ३९: आन्तरिक राजस्व परिचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी स्थानीय ऐन तथा नियमहरू

क्र सं	स्थानीय ऐन तथा नियमहरू
१	आन्तरिक कर तथा गैरकर व्यवस्थापन ऐन
२	आन्तरिक कर तथा गैरकर व्यवस्थापन कार्यविधि

४.२ आय संकलनको संस्थागत क्षमता

आन्तरिक राजस्व संकलन र व्यवस्थापनका लागि देहायका कार्यहरू भएका छन्:

- क) राजस्व शाखाको स्थापना भई प्रविधिमा आधारित राजस्व संकलन प्रणाली लागू भएको छ ।
- ख) नगरपालिकाको सबै वडाहरूमा राजस्व शाखा व्यवस्था गरिएको छ ।
- ग) राजस्व शाखाका लागि आवश्यक कम्प्युटर, प्रिन्टर तथा आवश्यक बिद्युतीय उपकरणहरू उपलब्ध छन् ।
- घ) राजस्व शाखाका कर्मचारीहरू प्राविधिक रुपमा दक्ष रहेका छन् ।
- ङ) राजस्वको समयमै संकलन गर्नका लागि आवश्यक रणनीति तथा उपयुक्त उपायहरू कार्यान्वयन हुन बाँकी छ ।

४.३ नगरपालिकाको आन्तरिक आय परिचालन

नेपालको संविधान र प्रचलित कानूनहरूले दिएको अधिकार क्षेत्रभित्र रही आन्तरिक आय संकलन गरी स्थानीय सरकारको चालु तथा पुँजीगत खर्च क्षेत्रमा उपयोग गरिएको छ । तर आन्तरिक आय परिचालनका लागि रणनीतिक योजना तयार गरी सोही अनुसार राजस्वको संकलन तथा राजस्व स्रोतहरूको व्यवस्था गर्ने कार्य भएको छैन ।

४.४ राजस्व परिचालनमा रहेका सवालहरू

नेपालको संविधान तथा प्रचलित कानूनहरूले स्थानीय तहलाई उपलब्ध गराएको आन्तरिक राजस्व

संकलन गर्न पाउन अधिकारभित्र रही आन्तरिक आय संकलन तथा व्यवस्थापन गर्ने क्रममा रहेका सवालहरूलाई देहायअनुसार प्रस्तुत गरिएको छः

तालिका ४०: आन्तरिक राजस्व परिचालनका वर्तमान सवालहरू

क्र सं	सवालहरू
अ	कर तथा गैरकर राजस्व
क	सम्पत्ति कर
१	सम्पत्ति कर लागु भएको तर सबै करदाताहरूलाई दायरामा ल्याइ नसकिएको ।
२	सम्पत्ति करका करदाताहरूको लगत प्रविधिमा आधारित विधिवाट नराखिएको ।
३	नगर क्षेत्रका जग्गाहरूमा बनेका पुराना घरहरू सम्पत्ति करको दायरामा नआएको ।
४	सम्पत्तिको मूल्यांकन सम्बन्धमा कानुन तथा मापदण्ड निर्माण नभएको ।
ख	भूमिकर
१	भूमिकर (मालपोत) का करदाताहरूको विस्तृत लगत तयार नभएको ।
२	नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० मा तोकिएको जग्गाको मूल्यांकनको कानुनी आधार नभएको ।
३	नगरपालिकाको जग्गा मूल्यांकनको दर र मालपोतमा तोकिएको दरमा एकरूपता नभएको ।
ग	घर बहाल कर तथा बहाल बिटौरी
१	घर बहाल र बहाल बिटौरी सम्बन्धी करदाताहरूको लगत अद्यावधिक नभएको ।
२	नगरपालिकाको विभिन्न वडाहरूमा ऐलानी जग्गाहरू व्यक्तिले चर्चेको र घर टहरा निर्माण गरी बसोबास गरेको तर करको दायरामा नआएको ।
३	बसोबास प्रयोजनको लागि घर/जग्गा बहालमा लगाएका घरधनीहरू बहाल करको दायरामा नआएको ।
४	बहाल करको प्रयोजनको लागि न्यूनतम् बहाल दर निर्धारण र लागु नभएको ।
घ	व्यवसाय कर
१	व्यवसाय नवीकरण गर्दा लेखापरीक्षण प्रतिवेदन संलग्न राख्ने व्यवस्था नभएको ।
२	व्यवसाय करको संसोधन गर्नुपर्ने देखिएको ।
३	नगर क्षेत्रका सबै व्यवसायहरू नगरपालिकामा दर्ता नभैसकेको ।
ङ	सवारी साधन कर
१	सवारी साधनहरूको लगत अद्यावधिक नभएको ।

च	घर नक्सा पास दस्तुर
१	पुराना घरहरूको अभिलेखीकरण कार्यमा प्रगति हुन नसकेको ।
२	घरनक्साको म्याद २ वर्ष कम भएको ।
३	घर नक्साहरू प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा समावेश नभएको ।
छ	सेवा शुल्क दस्तुर
१	सबै सेवा शुल्क दस्तुर भूक्तानीको लागि नगरपालिकाको काउण्टरमै आउनु पर्ने बाध्यता रहेको ।
२	वडा नं १, ७ लगायत पहाडी क्षेत्रका वस्तीहरूलाई पनि फोहोर व्यवस्थापनमा समावेश गर्नुपर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।
३	खोलानाला र वनभोज स्थलहरूमा हुने फोहोर मैला बापत शुल्क संकलन गर्नुपर्ने र सरसफाइ व्यवस्था गर्नुपर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।
४	अंग्रेजी भाषामा सिफारिस दस्तुर दर बढी भएको गुनासो आएको ।
ज	दण्ड जरिवाना
१	बाटोमा दाउरा, पराल, गाईवस्तु, विवाह/पुराण आदिको सजावट र सामानहरू राखी सवारीमा कठिनाई सिर्जना गरेमा जरिवाना गर्ने व्यवस्था थप गर्नुपर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।
२	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मार्नेलाई दण्ड जरिवाना गर्ने व्यवस्था थप गर्नुपर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।
३	सडक, सार्वजनिक जग्गा वा निजी जग्गा आदिमा फोहोर फालेमा दण्ड जरिवाना लगाउने व्यवस्था थप गर्ने सुझाव प्राप्त भएको ।
४	घरपालुवा कुकुरलाई सार्वजनिक जग्गा र सडकमा दिशा पिसाव गराएमा जरिवाना गर्ने व्यवस्था थप गर्नुपर्ने
आ)	राजस्व प्रशासन
क	नीतिगत व्यवस्था
१	नगरपालिकामा डिजिटल प्रोफाईल प्रणाली लागु नभएको ।
ख	सांगठनिक व्यवस्था
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्वको लागि अलग्गै कर्मचारी व्यवस्था नभएको ।
ग	भौतिक संरचना
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्व शाखाको लागि छुट्टै कोठाको व्यवस्था नभएको ।

घ	राजस्व संकलन तथा अभिलेख
१	कर असुली ताकेता तथा सूचना, शिक्षा र सञ्चार कार्यक्रम आदि न्यून भएको ।
२	मुख्य नाकाहरूमा कर काउण्टरको व्यवस्था नभएको ।
३	राजस्व शाखाको सफ्टवेयरमा कर तथा गैरकरका शीर्षकहरू व्यवस्थित नभएको र राजस्व शाखाका कर्मचारीहरूलाई राजस्व शीर्षक अनुसार रकम संकलन गर्ने कार्यमा पूर्ण जानकारी नभएको ।
४	आर्थिक प्रशासन शाखामा SUTRA मा राजस्व आयको लेखाङ्कन पूर्णरूपमा व्यवस्थित नभएको ।
ङ	सूचना तथा पारदर्शिता
१	राजस्व दर र दायरा सम्बन्धमा जानकारीमूलक सूचना तथा सञ्चारका कार्यक्रमहरू नगरिएको ।
च	अनुगमन
१	राजस्व संकलनको अनुगमन कार्य नभएको ।
२	स्थानीय करका सबै खाले करदाताहरू करको दायरामा आए नआएको अनुगमन नभएको ।
३	राजस्व अनुगमनको लागि राजस्व परामर्श समितिका सबै पदाधिकारीहरू सचेत भैनसकेको ।
४	राजस्वको लक्ष्य र प्रगति सम्बन्धमा नियमित समीक्षा र राजस्व संकलनमा तिब्रताको लागि निर्णयहरू नभएको ।
छ	करदाता तथा कर्मचारी प्रोत्साहन कार्यक्रम
१	राजस्व संकलनमा खटिएका कर्मचारीहरूलाई प्रगतिको आधारमा प्रोत्साहनको व्यवस्था नभएको ।
२	अग्रिम कर तर्ने करदातालाई छुटको व्यवस्था नगरेको ।
३	नियमित किसिमका करदाताहरू पहिचान गरी प्रोत्साहन गर्ने कार्य नभएको ।
ज	आन्तरिक आयका सम्भावित क्षेत्रहरूको उपयोग
१	पर्यटन विकास रणनीतिक योजना तर्जुमा तथा लागू नभएको ।
२	कृषि तथा पशु पालन व्यवसाय विकास अपेक्षाकृत रूपमा हुन नसकेको
झ	वार्षिक प्रगति मूल्याङ्कन र समीक्षा
१	राजस्व संकलनमा भएको प्रगतिको वार्षिक समीक्षा गरिने भएता पनि मूल्याङ्कन गर्ने नगरिएको ।

परिच्छेद - ५

राजस्व सुधार कार्ययोजना

५.१ नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना

यस भन्दा अघिल्ला परिच्छेदहरूमा नगरपालिकामा आन्तरिक राजस्वको वर्तमान अवस्था बारेमा विश्लेषण गरिएको थियो । यस परिच्छेदमा आन्तरिक राजस्वलाई दिगो र व्यवस्थित रूपमा परिचालन गर्नका लागि देखिएका सवालहरूमा आधारित रही उपयुक्त रणनीति कार्यक्रमहरूको पहिचान गरिएको छ ।

तालिका ४१: राजस्व सुधार योजना

क्र सं	राजस्व सुधारका क्रियाकलापहरू	संख्या	समय अवधि	जिम्मेवारी
अ	कर तथा गैरकर राजस्व		२०८१/८२	२०८३/८४
क	सम्पत्ति कर			
१	सम्पत्ति करको दायरामा सबै करदातालाई ल्याउने कार्यक्रम	३	XXX	XXX
२	सम्पत्ति कर र भूमि करदाताहरूको लगतको लागि अनलाइन एप्लिकेसन निर्माण	१	XXX	राजस्व शाखा
३	कर प्रयोजनको लागि सम्पत्ति मूल्याङ्कन कार्यविधि तर्जुमा	१	XXX	राजस्व शाखा
ख	भूमिकर			
१	मालपोत तथा सम्पत्तिकर प्रयोजनको लागि जग्गा मूल्यांकनको लागि कार्यविधि तर्जुमा	१	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा
२	नगरपालिकाको जग्गा मूल्यांकनको दर र मालपोतमा तोकिएको दरमा एकरूपता ल्याउने व्यवस्था	१	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा
ग	घर बहाल कर तथा बहाल बिटौरी			
१	नगरपालिकाका घर बहाल र बहाल बिटौरी क्षेत्रका सबै करदाताहरूको लगत अद्यावधिकीकरण	३	XXX	XXX
२	ऐलानी जग्गा उपभोग गरेको वा सोही जग्गामा घर टहरा निर्माण गरी बसेका नागरिकहरूलाई कानुन निर्माण गरी बहाल बिटौरी कर कार्यान्वयन	३	XXX	XXX
३	बसोबास प्रयोजनको लागि घर/जग्गा बहालमा लगाएका घरधनीहरू बहाल करको दायरामा ल्याउन कार्यक्रम	३	XXX	XXX
४	बहाल करको प्रयोजनको लागि न्यूनतम बहाल दर निर्धारण	३	XXX	XXX

घ	व्यवसाय कर						
१	व्यवसाय नवीकरण गर्दा लेखापरीक्षण प्रतिवेदन संलग्न गर्ने व्यवस्था कार्यान्वयन	३	XXX	XXX	XXX	XXX	राजस्व शाखा
२	व्यवसायको प्रकृति र कारोबार अंकको आधारमा हुने गरी निर्धारण	३	XXX	XXX	XXX	XXX	राजस्व परामर्श समिति
३	नगर क्षेत्रका सबै व्यवसायहरूलाई करको दायरामा ल्याउने कार्यक्रम	३	XXX	XXX	XXX	XXX	राजस्व शाखा
ङ	सवारी साधन कर						
१	सवारी साधनहरूको लगत अद्यावधिकीकरण	३	XXX	XXX	XXX	XXX	राजस्व शाखा
च	घर नक्सा पास दस्तुर						
१	पुराना घरहरूको अभिलेखीकरण कार्यक्रम	३	XXX	XXX	XXX	XXX	राजस्व शाखा
२	घरनक्साको म्याद लम्ब्याउने सम्बन्धमा छलफल र निर्णय	१	XXX				कार्यपालिका
३	घरको किसिम, नक्सा र फोटो समेत रहने गरी प्रविधिमा आधारित प्रणालीमा समावेश गरी सम्पत्ति करसँग जोड्ने कार्यक्रम	३	XXX	XXX	XXX	XXX	राजस्व शाखा
छ	सेवा शुल्क दस्तुर						
१	कर तथा गैरकर राजस्व बैंक तथा अनलाईनबाट भूक्तानी गर्ने विधि कार्यान्वयन	१	XXX				राजस्व शाखा
२	वडा नं १, ७ लगायत पहाडी क्षेत्रका वस्तीहरूलाई पनि फोहोर व्यवस्थापनमा समावेश गर्ने कार्यक्रम	३	XXX	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा
३	खोलानाला र वनभोज स्थलहरूमा हुने फोहोर मैला बापत शुल्क संकलन गर्नुपर्ने र सरसफाई कार्यक्रम	३	XXX	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा

४	अंग्रेजी भाषामा सिफारिस दस्तुर दर पूनरावलोकन गरी उचित दर निर्धारण कार्य	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा
ज	दण्ड जरिवाना					
१	बाटोमा दाउरा, पराल, गाईवस्तु, विवाह/पुराण आदिको सजावट र सामानहरू राखी सवारीमा कठिनाई सिर्जना गरेमा जरिवाना गर्ने सम्बन्धमा निर्णय र कार्यान्वयन	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा
२	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मार्नेलाई दण्ड जरिवाना गर्ने व्यवस्था कार्यान्वयन	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा
३	सडक, सार्वजनिक जग्गा वा निजी जग्गा आदिमा फोहोर फालेमा दण्ड जरिवाना लगाउने व्यवस्था लागू	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा
४	घरपालुवा कुकुरलाई सार्वजनिक जग्गा र सडकमा दिशा पिसाव गराएमा जरिवाना गर्ने व्यवस्था लागू	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा
आ)	राजस्व प्रशासन					
क	नीतिगत व्यवस्था					
१	नगरपालिकाको सबै पक्ष समेट्ने डिजिटल प्रोफाईल प्रणाली तयारी तथा सञ्चालन गर्ने र आन्तरिक राजस्व प्रणालीसँग जोड्ने कार्यक्रम	१	XXX			कार्यपालिका र नगर सभा
ख	सांगठनिक व्यवस्था					
१	वडा कार्यालयहरूमा राजस्व शाखाको लागि कर्मचारी व्यवस्था	१	XXX			कार्यपालिका र नगर सभा
ग	भौतिक संरचना					
१	सबै वडा कार्यालयहरूमा राजस्व शाखाको लागि छुट्टै कोठाको व्यवस्था	१	XXX			वडा कार्यालय

घ	राजस्व संकलन तथा अभिलेख						
१	कर असुली ताकेता तथा सूचना, शिक्षा र सञ्चार कार्यक्रम	३	XXX	XXX	XXX	राजस्व शाखा	
२	मुख्य नाकाहरूमा कर काउण्टर स्थापना	२	XXX	XXX		कार्यपालिका र नगरसभा	
३	राजस्व लेखाङ्कन सम्बन्धी कर्मचारी तालिम	१	XXX			राजस्व शाखा	
ङ	सूचना तथा पारदर्शिता						
१	करको दर र दायरा सम्बन्धी सूचना, शिक्षा र सञ्चारका कार्यक्रम	३	XXX	XXX	XXX	राजस्व शाखा	
च	अनुगमन						
१	राजस्व संकलन अनुगमन	३	XXX	XXX	XXX	राजस्व परामर्श समिति	
२	करदाता अनुगमन	३	XXX	XXX	XXX	राजस्व परामर्श समिति	
३	राजस्व परामर्श समितिलाई राजस्व अनुगमन अभिमुखीकरण	३	XXX			राजस्व शाखा	
४	राजस्व प्रगति समिक्षा र रणनीति पहिचान	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका	
छ	करदाता तथा कर्मचारी प्रोत्साहन कार्यक्रम						
१	राजस्व शाखाका कर्मचारी प्रोत्साहन	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा	
२	अग्रिम कर तर्ने करदातालाई छुटको नीतिगत व्यवस्था गर्ने	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा	
३	नियमित किसिमका करदाता प्रोत्साहन कार्यक्रम	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा	
ज	आन्तरिक आयका सम्भावित क्षेत्रहरूको उपयोग						
१	पर्यटन विकास रणनीतिक योजना तर्जुमा तथा लागू	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका र नगरसभा	
झ	वार्षिक प्रगति मूल्याङ्कन र समीक्षा						
१	राजस्व परिचालनको वार्षिक मूल्यांकन	३	XXX	XXX	XXX	कार्यपालिका	

परिच्छेद - ६

आगामी तीन वर्षको आय प्रक्षेपण

६.१ राजस्व सुधार कार्ययोजनाका आधारमा आय तथा राजस्व प्रक्षेपण

गत आर्थिक वर्ष २०७६/७७, २०७७/७८, २०७८/७९ र २०७९/८० को वास्तविक आयको विश्लेषण गरी आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२, २०८२/८३ र २०८३/८४ को आय तथा राजस्व प्रक्षेपण गरिएको छ। संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने आयको समेत प्रक्षेपण गरिएको छ। यसरी आगामी आर्थिक वर्षहरूको आयको प्रक्षेपण गर्दा आय स्रोतको प्रकृति अनुसार प्रचलित गणितीय विधिहरू उपयोग गरिएको छ। प्रक्षेपणको क्रममा लिइएको आन्तरिक राजस्वका दर र दायरा नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०८० बाट लिइएको छ।

६.१.१ आय अनुमान तथा प्रक्षेपणका आधारहरू

यस नगरपालिकाका आय अनुमान र प्रक्षेपणका आधारहरू देहायअनुसार लिइएको छः

तालिका ४२: राजस्व आय अनुमान र प्रक्षेपणका आधारहरू

राजस्व संकेत	राजस्व शीर्षक	आय प्रक्षेपणका आधारहरू
११३१३	सम्पत्ति कर	अनुसूची २ मा दिएअनुसार नगरपालिका वस्तुस्थिति विवरण २०८० को तथ्यांकको आधारमा करदाता संख्या र करको औसत दर हिसाब गरी वार्षिक सम्पत्ति करको दर आ व २०८१/८२ देखि २०८२/८३ सम्म यथावत राखी आ व २०८३/८४ मा १० प्रतिशत बृद्धि हुने अनुमानको आधारमा कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ।
११३१४	भूमिकर (मालपोत)	अनुसूची ३ मा दिएअनुसार नगरपालिका वस्तुस्थिति विवरण २०८० को तथ्याङ्क अनुसार भूमिकर करदाता संख्या र स्थानीय आर्थिक ऐन २०८० करको औसत दर आधारको रूपमा लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ।
११३२१	घर बहाल कर	अनुसूची ४ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ।
११३२२	बहाल बिटौरी कर	अनुसूची ५ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ।

११४११	बाँडफाँट भई प्राप्त हुने मु. अ. कर	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
११४२१	बाँडफाँट भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
११४५१	सवारी साधन कर	अनुसूची ७ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
११४५२	पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
११४७२	विज्ञापन कर	अनुसूची ११ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
११६१३	व्यवसाय रजिष्ट्रेसन दस्तुर / नवीकरण	अनुसूची ६ मा दिएअनुसार नगरपालिका वस्तुस्थिति विवरण २०८० र नगरपालिकाबाट प्राप्त करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
११६३३	कृषि, वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय कर	अनुसूची ९ मा दिएअनुसार विगतका निकासी कारोबारहरूबाट अनुमानित करदाता संख्या र तोकिएका करको दरलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
११६९१	जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर	अनुसूची १० मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१३३११	समानिकरण अनुदान (संघीय सरकार)	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
	समानिकरण अनुदान (प्रदेश सरकार)	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
१३३१२	ससर्त अनुदान	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
१४१५६	राजस्व बाँडफाँट - विद्युत् रोयल्टी	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।

१४१७१	राजस्व बाँडफाँट - वन रोयल्टी	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
१४१७८	राजस्व बाँडफाँट - सवारी साधन कर	गत आर्थिक वर्षको आयमा वार्षिक १० प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ ।
१४२१३	अन्य बिक्रीवाट प्राप्त रकम (प्राकृतिक स्रोत)	अनुसूची २० मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४२	पार्किङ शुल्क	अनुसूची १२ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
	फोहोर व्यवस्थापन शुल्क	अनुसूची १३ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
	पशु उपचार शुल्क	अनुसूची १४ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४२	नक्सा पास दस्तुर	अनुसूची १५ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४३	सिफारिस दस्तुर	अनुसूची १६ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	अनुसूची १७ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	अनुसूची १८ मा दिएअनुसार सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४२४९	अन्य दस्तुर	अनुसूची १९ मा दिएअनुसार फुटकर किसिमका सेवाहरूका सम्भावित करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।

१४२१३	अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम (प्राकृतिक स्रोत)	अनुसूची २० मा दिएअनुसार नदीजन्य पदार्थको अनुमानित परिमाण र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।
१४३१२	दण्ड जरिवाना	अनुसूची २० मा दिएअनुसार सम्भावित कसूरका करदाता संख्या र करको दरमा हुने परिवर्तनलाई आधार लिई कर आय प्रक्षेपण गरिएको छ ।

६.१.२ आगामी तीन आर्थिक वर्षको आयको प्रक्षेपण

विगतका आर्थिक वर्षहरूको आन्तरिक कर तथा गैरकर आय संकलनको प्रवृत्ति र राजस्वका सम्भावित स्रोतहरूको अनुमान गरी आगामी तीन वर्षको आन्तरिक आयको अनुमान तथा प्रक्षेपण गरिएको छ । यसरी आयको प्रक्षेपण गर्दा संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुन सक्ने अनुदानहरूको समेत अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ४३: आगामी ३ आर्थिक वर्षको राजस्व प्रक्षेपण

राजस्व संकेत	राजस्व शीर्षक	प्रस्तावित आय (चालु आ. व. २०८०/८१ को)					प्रक्षेपित आय (आगामी ५ आ. व. को)		
		२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०	२०८०/८१ को	२०८१/८२	२०८२/८३	२०८३/८४
१००००	राजस्व तथा अनुदान	५,१३,७६७,५३१	६८३,११२,४७२	६८०,४८६,९१२	५५३,६६०,९४३	७१०,९०७,०००	७२२,३८४,३५९	७३२,०६१,२४६	७८८,३६९,७७३
११०००	कर	८१,३१०,२९७	१०२,४०२,६५६	११२,७०७,४८०	७५,१५२,६९३	१३६,५९६,३७४	१२०,४८२,०७८	१३२,१४९,११५	१४४,५८८,२९९
११३००	सम्पत्ति कर	७,२३५,८३५	१२,५९२,६१६	३,२१६,३२७	४,०४६,७३६	१५,१२५,०००	१०,९१७,७००	१२,००९,४७०	१२,४३६,४७९
११३१०	अचल सम्पत्तिमा लाग्ने कर	७,१२०,०१४	१०,५२९,२३५	१,८७६,५१३	२,५६१,१८६	१०,५२५,०००	७,०३५,८००	७,७३९,३८०	७,७३९,३८०
११३११	व्यक्तिगत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर	०	०	०	०	०	०	०	०
११३१२	संस्थागत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर	०	७४९	०	०	२५,०००	०	०	०
११३१३	सम्पत्ति कर	९४०,७०७	१,१९२,३०७	९१६,९३६	१,१५९,३५५	३,५००,०००	४,४८१,२००	४,९२९,३२०	४,९२९,३२०
११३१४	भूमिकर (मालपोत)	६,१७९,३०७	९,३३६,१७८	९५९,५७७	१,४०१,८३१	७,०००,०००	२,५५४,६००	२,८१०,०६०	२,८१०,०६०
११३२०	खुद सम्पत्तिमा लाग्ने चालु कर	११५,८२१	२,०६३,३८१	१,३२२,१८९	१,४८५,५५०	४,६००,०००	३,८८१,९००	४,२७०,०९०	४,६९७,०९९
११३२१	घर बहाल कर	११५,८२१	२,०६३,३८१	१,३२२,१८९	१,४८५,५५०	२,०००,०००	१,९८०,०००	२,१७८,०००	२,३९५,८००
११३२२	बहाल बित्तौरी कर	०	०	०	०	२,६००,०००	१,९०१,९००	२,०९२,०९०	२,३०१,२९९
११३५०	वित्तीय र पूँजीगत कारोबारमा लाग्ने कर	०	०	१७,६२५	०	०	०	०	०
११३५१	व्यवसाय कर (पट्के)	०	०	१७,६२५	०	०	०	०	०

११४००	वस्तु तथा सेवामा आधारित कर	७१,५७७,०८२	८६,२४१,१९७	९७,३८४,२१३	६८,२८६,९१६	११४,३७१,३७४	१०१,९३२,१७८	११२,१२६,२९५	१२३,३४०,००५
११४१०	मूल्य अभिवृद्धि कर	६५,९१६,७५०	८१,७३६,१९७	६९,२०६,८७०	५९,०४६,०२७	१०५,८२१,०००	६४,९५०,६२९	७१,४४५,६९२	७८,५९०,२६१
११४११	बॉण्डफाँट भई प्राप्त हुने मु अ कर	६५,९१६,७५०	८१,७३६,१९७	६९,२०६,८७०	५९,०४६,०२७	१०५,८२१,०००	६४,९५०,६२९	७१,४४५,६९२	७८,५९०,२६१
११४२०	अन्तःशुल्क	०	०	२४,०९५,५१९	०	०	२६,५०५,०७०	२९,१५५,५७७	३२,०७१,१३५
११४२१	बॉण्डफाँट भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	०	०	२४,०९५,५१९	०	०	२६,५०५,०७०	२९,१५५,५७७	३२,०७१,१३५
११४४०	विशेष सेवामा लाग्ने कर	०	०	०	०	०	०	०	०
११४४२	स्वास्थ्य सेवा कर	०	०	०	०	०	०	०	०
११४४३	शिक्षा सेवा शुल्क: शैक्षिक संस्था	०	०	०	०	०	०	०	०
११४४४	शिक्षा सेवा शुल्क: वैदेशिक अध्ययन	०	०	०	०	०	०	०	०
११४५०	पूर्वाधार सेवाको उपयोग तथा सवारी साधनमा लाग्ने कर	५,६६०,३३२	४,५०५,०००	४,०८१,८२५	९,२४०,८८९	८,५००,०००	१०,१७३,९७८	११,१९२,२७६	१२,३१२,५८३
११४५१	सवारी साधनमा लाग्ने कर (सवारी दर्ता र वार्षिक सवारी कर)	०	०	०	०	०	९,०००	१०,८००	१२,९६०
११४५२	पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	५,६६०,३३२	४,५०५,०००	४,०८१,८२५	९,२४०,८८९	८,५००,०००	१०,१६४,९७८	११,१८१,४७६	१२,२९९,६२३
११४७०	मनोरञ्जन कर	०	०	०	०	५०,३७४	३०२,५००	३३२,७५०	३६६,०२५

११४७१	सिनेमा डकुमेन्ट्री	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
११४७२	विज्ञापन कर	०	०	०	०	०	५०,३७४	३०२,५००	३३२,७५०	३६६,०२५	३३२,७५०	३६६,०२५
११४७३	अन्य मनोरञ्जन कर	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
११६००	अन्य कर	२,४९७,३८०	३,५६८,८४४	१२,१०६,९४०	२,८९९,०४२	७,१००,०००	७,१००,०००	७,६३२,२००	८,०९३,३५०	८,८९९,८९५	८,०९३,३५०	८,८९९,८९५
११६१०	व्यवसायीले भुक्तानी गर्ने	९८६,१००	१,१०९,०३६	८४८,७२३	१,७२९,४३०	३,०००,०००	३,०००,०००	३,७९२,०००	३,७९२,०००	४,९७९,२००	३,७९२,०००	४,९७९,२००
११६१३	व्यवसाय रजिष्ट्रेसन दस्तुर (नवीकरण समेत)	९८६,१००	१,१०९,०३६	८४८,७२३	१,७२९,४३०	३,०००,०००	३,०००,०००	३,७९२,०००	३,७९२,०००	४,९७९,२००	३,७९२,०००	४,९७९,२००
११६१४	रेडियो एफ एम सञ्चालन दस्तुर	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
११६२०	व्यवसाय बाहेक अन्यले भुक्तानी गर्ने	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
११६२१	चालक अनुमति पत्र, सवारी दर्ता किताब सम्बन्धी दस्तुर	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
११६३०	कृषि तथा पशुजन्य कारोबारमा लाग्ने कर	१,५११,२८०	२,४५९,८०८	११,२५८,२१७	१,०८९,६१२	४,१००,०००	४,१००,०००	३,८९१,५००	४,९९२,६५०	४,६९१,९१५	४,९९२,६५०	४,६९१,९१५
११६३१	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोबारमा लाग्ने कर	०	०	९,६८६,९५७	०	०	०	०	०	०	०	०
११६३३	कृषि, वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय कर	१,५११,२८०	२,४५९,८०८	१,५७१,२६०	१,०८९,६१२	४,१००,०००	४,१००,०००	३,८९१,५००	४,९९२,६५०	४,६९१,९१५	४,९९२,६५०	४,६९१,९१५
११६९०	अन्य कर	०	०	०	०	०	०	२८,७००	२८,७००	२८,७००	२८,७००	२८,७००

११६९१	जडिबुटी, कबाडी, जीवजन्तु कर	०	०	०	०	०	०	०	०	२८,७००	२८,७००
१३०००	अनुदान	३०६,२२५,१३०	३९४,२०२,८२७	४२५,७२३,०००	३८६,२८९,७४०	३७४,६५२,०००	४५७,६४१,६४६	४५६,७८३,४२१	४५७,७८९,७६३		
१३१००	द्विपक्षीय वैदेशिक अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३११०	द्विपक्षीय वैदेशिक चालु अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३१११	द्विपक्षीय वैदेशिक चालु अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३१२०	द्विपक्षीय वैदेशिक पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३१२१	द्विपक्षीय वैदेशिक पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३२००	बहुपक्षीय वैदेशिक अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३२१०	बहुपक्षीय वैदेशिक चालु अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३२११	अन्तरासकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त चालु अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३२१२	गैह्व सत्कारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त चालु अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०

१३२००	बहुपक्षीय वैदेशिक पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३२२१	अन्तरसरकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३२२२	गैह्र सरकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१३३००	अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	३०६,२२५,१३०	३९४,२०२,८२७	४२५,७२३,०००	३८६,२८९,७४०	३७४,६५२,०००	४५७,६४१,६४६	४५६,७८३,४२१	४५६,७८३,४२१	४५७,७८९,७६३	४५७,७८९,७६३	४५७,७८९,७६३	४५७,७८९,७६३
१३३१०	अन्तरसरकारी अनुदान	३०६,२२५,१३०	३९४,२०२,८२७	३७४,५२३,०००	३४३,७६३,६५५	३५१,४५२,०००	४३२,१२१,६४६	४२८,७११,४२१	४२८,७११,४२१	४४७,२८२,५६३	४४७,२८२,५६३	४४७,२८२,५६३	४४७,२८२,५६३
१३३११	समानिकरण अनुदान (संघीय सरकार)	११६,५००,०००	११६,३००,०००	१२५,०००,०००	१२२,३७७,५००	११४,७००,०००	१३४,६१५,२५०	१४८,०७६,७७५	१४८,०७६,७७५	१६२,८८४,४५३	१६२,८८४,४५३	१६२,८८४,४५३	१६२,८८४,४५३
	समानिकरण अनुदान (प्रदेश सरकार)	७,१६९,०००	७,१११,०००	७,२११,०००	६,३०९,६२५	७,२२७,०००	६,९४०,५८८	७,६३४,६४६	७,६३४,६४६	८,३९८,१११	८,३९८,१११	८,३९८,१११	८,३९८,१११
१३३१२	सशर्त अनुदान (संघीय सरकार)	१४१,७८२,६३०	२३४,७७९,८२७	२०२,२२०,०००	१९८,२४१,६४३	२०७,९००,०००	६८,०६५,८०८	८७,५००,०००	८७,५००,०००	८७,५००,०००	८७,५००,०००	८७,५००,०००	८७,५००,०००
	सशर्त अनुदान (प्रदेश सरकार)	८,०९०,०००	६६,०००	१८,५९२,०००	८३४,८८७	३,६२५,०००	१,५००,०००	३,५००,०००	३,५००,०००	३,५००,०००	३,५००,०००	३,५००,०००	३,५००,०००
१३३१३	विशेष अनुदान (संघीय सरकार)	१०,०००,०००	१८,०००,०००	०	०	०	५०,०००,०००	५०,०००,०००	५०,०००,०००	५०,०००,०००	५०,०००,०००	५०,०००,०००	५०,०००,०००
	विशेष अनुदान (प्रदेश सरकार)	१,५००,०००	०	०	०	०	१०,०००,०००	१०,०००,०००	१०,०००,०००	१०,०००,०००	१०,०००,०००	१०,०००,०००	१०,०००,०००

१३३१४	समपूरक अनुदान (संघीय सरकार)	०	११,२००,०००	०	०	०	०	०	०	५०,०००,०००	५०,०००,०००	५०,०००,०००
	समपूरक अनुदान (प्रदेश सरकार)	०	०	०	०	०	०	०	०	१०,०००,०००		
१३३१५	अन्य अनुदान (संघीय सरकार)	२,८४७,०००	०	०	०	०	०	०	०	५०,०००,०००	५०,०००,०००	५०,०००,०००
१३३१५	अन्य अनुदान (प्रदेश सरकार)	१२,११८,०००	०	०	०	०	०	०	०	१०,०००,०००		
१३३१७	समपूरक अनुदान पूँजीगत (संघीय सरकार)	०	०	११,५००,०००	६,०००,०००	६,०००,०००	५,०००,०००	५,०००,०००	५,०००,०००	३०,०००,०००	२२,०००,०००	१२,०००,०००
	समपूरक अनुदान पूँजीगत (प्रदेश सरकार)	५,४१८,५००	६,६६६,०००	१०,०००,०००	१०,०००,०००	१३,०००,०००	१३,०००,०००	१३,०००,०००	१३,०००,०००	१३,०००,०००	१३,०००,०००	१३,०००,०००
१३३२०	अन्तरसरकारी पूँजीगत अनुदान	०	०	५१,२००,०००	४२,५२६,०८५	४२,५२६,०८५	२३,२००,०००	२३,२००,०००	२३,२००,०००	२८,०७२,०००	२८,०७२,०००	३०,५०७,२००
१३३२१	सशर्त पूँजीगत अनुदान (संघीय सरकार)	०	०	३१,३००,०००	२८,७१६,५५९	२८,७१६,५५९	११,२००,०००	११,२००,०००	११,२००,०००	१३,५५२,०००	१३,५५२,०००	१४,९०७,२००
	सशर्त पूँजीगत अनुदान (प्रदेश सरकार)	०	०	०	२,८५१,५०५	२,८५१,५०५	०	०	०	०	०	०
१३३२२	विशेष पूँजीगत अनुदान (संघीय सरकार)	०	०	१९,९००,०००	१०,९५८,०२१	१०,९५८,०२१	१२,०००,०००	१२,०००,०००	१२,०००,०००	१४,५२०,०००	१४,५२०,०००	१५,६००,०००
	विशेष पूँजीगत अनुदान (प्रदेश सरकार)	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४०००	अन्य राजस्व	१२६,२३२,१०५	१८६,५०६,१८९	१३९,३३५,२३२	९०,८१२,१३५	९०,८१२,१३५	१९७,१५८,६२६	१९७,१५८,६२६	१९७,१५८,६२६	१४०,६२८,७१०	१४३,४९१,७११	१४३,४९१,७११
१४१००	सम्पत्तिबाट प्राप्त आय	३,७४५,३९३	६५,४३७,०४२	२०,२७०,१५९	१७,८६८,७२५	१७,८६८,७२५	२८,०५९,०००	२८,०५९,०००	२८,०५९,०००	२१,६१३,०५०	२१,६१३,०५०	२३,७७४,३५५

१४१५२	क्यासिनोबाट प्राप्त रोयल्टी	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४१५६	विद्युत् रोयल्टी	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४१५९	अन्य श्रोतबाट प्राप्त बाँडफाँट नहुने रोयल्टी	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१४१७०	राजस्व बाँडफाँटबाट प्राप्त आय	३,७४५,३९३	६५,४३७,०४२	२०,२७०,१५९	१७,८६२,०२५	२८,०५९,०००	१९,६४८,२२७	२१,६१३,०५०	२३,७७४,३५५		
१४१७१	वन रोयल्टी	०	०	०	३,७७९,२२६	३,५००,०००	४,१५७,१४८	४,५७२,८६३	५,०३०,१४९		
१४१७२	खानी रोयल्टी	०	०	०	०	०	०	०	०		
१४१७३	जलस्रोत रोयल्टी	०	०	०	०	०	०	०	०		
१४१७४	पर्वतारोहण रोयल्टी	०	०	०	०	०	०	०	०		
१४१७५	पदयात्रा रोयल्टी	०	०	०	०	०	०	०	०		
१४१७६	पर्यटन सेवा शुल्क रोयल्टी	०	०	०	०	०	०	०	०		
१४१७७	घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्क	०	०	१४,४५१,०२९	७,९७०,१७३	१८,०००,०००	८,७६७,१९०	९,६४३,९०९	१०,६०८,३००		
१४१७८	सवारी साधन कर	३,७४५,३९३	६५,४३७,०४२	५,८१९,१३०	६,११२,६२६	६,५५९,०००	६,७२३,८८९	७,३९६,२७७	८,१३५,९०५		
१४१७९	अन्य बाँडफाँट हुने राजस्व	०	०	०	०	०	०	०	०		
१४२००	वस्तु तथा सेवा बिक्रीबाट प्राप्त रकम	८५,४३०,१६७	९३,५५३,९३७	८९,६६३,४३४	४९,६४४,१७७	१४६,४६३,०००	६६,०७५,००२	७२,३९६,७१२	७८,७१७,८७३		
१४२१०	वस्तु तथा सेवा बिक्रीबाट प्राप्त रकम	८४,९३९,९७५	८९,१३३,९०२	८२,५६६,७७५	४१,६६७,७८१	१२०,२५१,०००	४९,२२०,७०३	५४,२१२,२७३	५९,६४१,२०१		
१४२११	कृषि उत्पादनको बिक्रीबाट प्राप्त रकम	०	०	०	०	६२६,०००	०	०	०		
१४२१२	सरकारी सम्पत्ति बिक्रीबाट प्राप्त रकम	०	०	०	०	५०,०००	०	०	०		

१४२१३	अन्य बिक्रीवाट प्राप्त रकम (प्राकृतिक स्रोत)	८४,९३९,९७५	८६,६७४,०९४	८२,५६६,३७५	४१,६१८,०४१	११८,०७५,०००	४९,०३५,७०३	५३,९३९,२७३	५९,३३३,२०१
१४२१६	निजी धारा बापतको शुल्क	०	०	०	०	०	०	०	०
१४२१७	खानेपानी नहर तथा कूलो उपयोग बापतको शुल्क	०	०	०	०	०	०	०	०
१४२१८	विद्युत सेवा शुल्क	०	०	४००	०	०	०	०	०
१४२१९	अन्य सेवा शुल्क (मानिस र पशु उपचार)	०	०	०	४९,७४०	१,५००,०००	१८५,०००	२७३,०००	३०८,०००
१४२२०	प्रशासनिक सेवा शुल्क	०	७६५,४७७	१,४०५,६३५	१,९१२,४७६	६,०२५,०००	२,०९९,९३७	२,३०७,९३१	२,५३६,७२४
१४२२१	न्यायिक दस्तुर	०	२,७००	०	१६,१२४	२०,०००	२०,०००	२०,०००	२०,०००
१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आमदानी	०	०	०	२,०००	०	०	०	०
१४२२५	परीक्षा दस्तुर	०	५०,०००	०	३,५००	५,०००	०	०	०
१४२२७	यातायात क्षेत्रको आमदानी	०	०	०	०	०	०	०	०
१४२२९	अन्य प्रशासनिक शुल्क	०	७१२,७७७	१,४०५,६३५	१,८९०,८५२	६,०००,०००	२,०७९,९३७	२,२८७,९३१	२,५१६,७२४
१४२४०	दस्तुर	४९०,१९२	३,६५४,५५८	५,६९१,०२४	६,०६३,९२०	२०,१८७,०००	१४,७५४,३६१	१५,७९६,५०८	१६,५३९,९४९
१४२४१	सवारी पार्किङ शुल्क	०	०	०	०	०	१,२३७,६००	१,३४६,८००	१,३४६,८००
१४२४२	नक्सा पास दस्तुर	४१,००७	३३५,०००	६९२,७४९	८७५,०५७	५,९००,०००	२,८२९,७५०	३,११२,७२५	३,४२३,९९८
१४२४३	सिफारिस दस्तुर	४४९,१८५	१,९००,३३७	१,६२८,११५	१,३८९,६४४	४,०००,०००	१,६६७,५७३	२,००१,०८८	२,४०१,३०६
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	०	४८९,३२९	४२७,४३४	४२०,३६१	१,०५०,०००	६००,८२०	६६०,९०२	५४६,२००
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	०	०	१२७,०००	२७५,२२१	१,११२,०००	२३१,०००	२५४,१००	२७१,५१०
१४२४६	मल्यांकन दस्तुर	०	०	०	०	०	०	०	०
१४२४७	सरसफाइ शुल्क	०	०	०	०	०	५,२७४,०००	५,४०३,६००	५,४१०,८००
१४२४८	अन्य दस्तुर	०	९२९,८९१	१,१४२,२६२	१,२२६,७६८	३,५००,०००	१,०३६,७५०	१,१४०,४२५	१,२५४,४६८

१४२६५	अन्य क्षेत्रको आय		०	०	१,६७३,४६५	१,८७६,८६८	४,६२५,०००	१,८७६,८६८	१,८७६,८६८	१,८७६,८६८
१४३००	दण्ड, जरिवाना र जफत		०	०	०	१५५,११८	६,०००,०००	५७८,०००	६९३,६००	६९३,६००
१४३१०	दण्ड, जरिवाना र जफत		०	०	०	१५५,११८	६,०००,०००	५७८,०००	६९३,६००	६९३,६००
१४३११	न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत		०	०	०	०	०	०	०	०
१४३१२	प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत		०	०	०	१५५,११८	६,०००,०००	५७८,०००	६९३,६००	६९३,६००
१४४००	अनुदान बाहेकको हस्तान्तरण		०	०	०	०	०	०	०	०
१४४१०	चालु हस्तान्तरण		०	०	०	०	०	०	०	०
१४४११	चालु हस्तान्तरण		०	०	०	०	०	०	०	०
१४४२०	पूँजीगत हस्तान्तरण		०	०	०	०	०	०	०	०
१४४२१	पूँजीगत हस्तान्तरण		०	०	०	०	०	०	०	०
१४५००	विवध राजस्व	३७,०५६,५४५	२७,५१६,०१०	२९,४०१,६३८	२३,१४४,११६	१६,६३६,६२६	५५,४५१,४०७	४६,००५,३४८	६०,३०५,८८३	६०,३०५,८८३
१४५१०	चालु दाबी तथा अन्य शुल्कहरू		०	०	०	०	०	०	०	०
१४५११	बीमा दाबी प्राप्ति		०	०	०	०	०	०	०	०
१४५२०	अन्य राजस्व	३७,०५६,५४५	२७,५१६,०१०	२९,४०१,६३८	२३,१४४,११६	१६,६३६,६२६	५५,४५१,४०७	४६,००५,३४८	६०,३०५,८८३	६०,३०५,८८३
१४५२१	प्रदूषण नियन्त्रण शुल्क		०	०	०	०	०	०	०	०
१४५२२	साना सवारी कर		०	०	०	०	०	०	०	०
१४५२३	लागत सहभागिता		०	११,७०७,९१५	१७,३३०,७६२	४,२७१,१२१	७,०००,०००	४,६९८,२३३	५,१६८,०५६	५,६८४,८६२
१४५२९	अन्य राजस्व (विविध आय)	३७,०५६,५४५	१५,८०८,०९५	१२,०७०,८७६	१८,८७३,७९५	९,६३६,६२६	२०,७६१,१७४	२२,८३७,२९१	२५,१२१,०२१	२५,१२१,०२१

१४५३०	पूँजीगत राजस्व	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
	सडक बोर्ड								३०,०००,०००	१८,०००,०००	२५,०००,०००	०
	जिसस										४,५००,०००	०
१४५३१	सरकारी घर, जग्गा, गुडविल बिक्रीबाट प्राप्त आय	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
१५०००	बेरुजू	०	०	०	२,७२१,२००	१,४०५,५७५	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	०
१५१००	बेरुजू	०	०	०	२,७२१,२००	१,४०५,५७५	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	०
१५११०	बेरुजू	०	०	०	२,७२१,२००	१,४०५,५७५	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	०
१५१११	बेरुजू	०	०	०	२,७२१,२००	१,४०५,५७५	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००	०
३३०००	दायित्व	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
३३१००	आन्तरिक दायित्व	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
३३११०	खुद आन्तरिक ऋण	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
३३१११	ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
३३११२	अन्य आन्तरिक सरकारबाट प्राप्त ऋण	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
३३११३	अन्य संघ संस्थाबाट प्राप्त ऋण	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
३३२००	बाह्य वित्तीय दायित्व	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
३३२४०	खुद वैदेशिक ऋण	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
३३२४१	वैदेशिक ऋणको प्राप्ति	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
	जम्मा राजस्व, अनुदान र दायित्व	५१३,७६७,५३१	६८३,११२,४७२	६८०,४८६,११२	५५३,६६०,१४३	७१०,१०७,०००	७२२,३८४,३५९	७३२,०६१,२४६	७८८,३६९,७७३	७८८,३६९,७७३	७८८,३६९,७७३	७८८,३६९,७७३

परिच्छेद - ७

अपेक्षित नतिजा

यस नगरपालिकाको त्रिवर्षीय राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्दा यहाँको स्थानीय आयमा बृद्धि हुने अपेक्षा गरिएको छ । आन्तरिक आयलाई बढी महत्वकांक्षीरूपमा नहेरी यस क्षेत्रलाई दिगो बनाउने तर्फ यस कार्ययोजनाको जोड रहेको छ । यस कार्ययोजनाको कार्यान्वयन पश्चात वार्षिक रूपमा देहायको तालिकामा दिइएको अनुसार आय बृद्धि भएको हुने अपेक्षा गरिएको छ:

तालिका ४४: आगामी तीन आर्थिक वर्षको अपेक्षित आयको स्थिति

क्र सं	राजस्व शिर्षक	प्रक्षेपित आय (आगामी ३ आ व को)		
		२०८१/८२	२०८२/८३	२०८३/८४
१	आन्तरिक आय	१४७,३२७,२८७	१४६,३७०,८५६	१६९,०३२,३४३
२	राजस्व बाँडफाँटबाट प्राप्त आय	१११,१०३,९२७	१२२,२१४,३१९	१३४,४३५,७५१
३	अनुदान	४५७,६४१,६४६	४५६,७८३,४२१	४७७,७८९,७६३
४	बेरुजु	२,५००,०००	२,५००,०००	२,५००,०००
५	जम्मा आय	७१८,५७२,८५९	७२७,८६८,५९६	७८३,७५७,८५८
	आन्तरिक आयको प्रतिशत	२१	२०	२२

अनुगमन तथा मूल्यांकन

नगरपालिका क्षेत्रभित्र उपलब्ध राजस्वका स्रोतहरूलाई दिगो व्यवस्थापन गर्न राजस्व सुधार योजना तर्जुमा गरिएको छ । यस कार्ययोजनाको प्रभावकारी तथा नतिजामुखी कार्यान्वयनको लागि अनुगमन र मूल्यांकन कार्य योजनाबद्ध र प्रभावकारी रूपमा गर्नुपर्ने हुन्छ । यसर्थ यस कार्ययोजनाको कार्यान्वयनको लागि एक संयन्त्र तयार गरी अनुगमन र मूल्यांकन कार्य गर्नुपर्ने छ ।

- क) **कार्यपालिकावाट अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण:** यस कार्ययोजनाको कार्यान्वयन प्रगति र व्यवस्थापन सम्बन्धमा कार्यपालिकाले अनुगमन र सुपरिवेक्षण गरी देखिएका सवालहरूको समाधान गर्न नीतिगत निर्णयहरू गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्नेछ ।
- ख) **राजस्व परामर्श समितिवाट अनुगमन र मूल्याङ्कन:** राजस्व परामर्श समितिले राजस्व सुधार कार्ययोजनाका रणनीति तथा कार्यक्रमहरू तोकिएको समयसीमाभित्र कार्यान्वयन गर्न पहल गर्ने, अनुगमन, सुपरिवेक्षण र मूल्यांकनको व्यवस्था गर्नुपर्नेछ ।
- ग) **प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतद्वारा नियमित अनुगमन र सुपरिवेक्षण:** राजस्व सुधार कार्ययोजना कार्यान्वयनको लागि सम्बन्धित शाखालाई निर्देशन दिने, नियमितरूपमा राजस्व सुधारका कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनको अवस्था अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गर्ने र आवश्यक सुझावहरू दिने कार्य प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले गर्नु पर्नेछ । प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयन गर्ने क्रममा देखिएका सवालहरू र कठिनाईहरूको समाधान खोज्ने र नियमन गर्ने कार्य गर्नु पर्नेछ ।

परिच्छेद - ९

स्थानीय राजस्वका थप सम्भावनाहरू

यस नगरपालिकामा तराई र पहाडका भूभागहरू रहेकोले यसको भौगोलिक विशिष्टता अलग्गै रहेको छ । यस नगरपालिकामा स्थानीय राजस्व संकलन र परिचालनका थप सम्भावनाहरू देहायअनुसार रहेका छन्:

- क) नगरपालिकाको सबै वडाहरू सडक सञ्जालसँग जोडिएको, महेन्द्र राजमार्ग र ठुला सहर/बजार क्षेत्रहरू जस्तै बेलबारी, विराटचोक, खोर्सनि, दमक, विर्तामोड, इटहरी, धरान, विराटनगर आदिसँगको पहुँच भएकोले कृषिजन्य उत्पादनमा बृद्धि गरी सोको निकासी बढाई कृषक र नगरपालिका दुवैको आय बृद्धि गर्न सकिनेछ ।
- ख) यस नगरपालिकामा रहेका चिसाङ, भुवा, तेली, मोरङ्गे, गडामे, आदि खोलाहरूका ढुंगा, गिट्टी, बालुवा र दहत्तर बहत्तर संकलनको लागि ड्याम तयार गरी उक्त वस्तु संकलन तथा बिक्रीबाट थप आयको सम्भावना रहेकोले सोको अध्ययन गराई वातावरणमा प्रतिकूल असर नपर्ने गरी उक्त वस्तुहरू बिक्री बढाउनु सकिनेछ ।
- ग) नगरपालिकाका ग्रामीण क्षेत्रमा रहेका पुराना घरहरू अभिलेखीकरण भैसकेको छैन । आगामी आर्थिक वर्षबाट यी क्षेत्रहरूमा प्रभावकारी कार्यान्वयन र नियमन गर्दा आन्तरिक आयमा बृद्धि हुने सम्भावना रहेको छ ।
- घ) यस नगरपालिकामा राजारानी धिमाल पोखरी, समलाडाँडा, किसे र कुलुङ झरना, बारजी मन्दिर आदि पर्यटकीय स्थलहरूमा पर्यटन विकास गरी राजस्व बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।

वार्षिक आयको तुलनात्मक विवरण

राजस्व संकेत	राजस्व शीर्षक	गत तीन आर्थिक वर्षको यथार्थ आय विवरण			
		२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०
१००००	राजस्व तथा अनुदान	५,१३,७६७,५३१	६८३,११२,४७२	६८०,४८६,९१२	५,५३,६६०,९४३
११०००	कर	८१,३१०,२९७	१०२,४०२,६५६	११२,७०७,४८०	७५,१५२,६९३
११३००	सम्पत्ति कर	७,२३५,८३५	१२,५९२,६१६	३,२१६,३२७	४,०४६,७३६
११३१०	अचल सम्पत्तिमा लाग्ने कर	७,१२०,०१४	१०,५२९,२३५	१,८७६,५१३	२,५६१,१८६
११३११	व्यक्तिगत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर	०	०	०	०
११३१२	संस्थागत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर	०	७४९	०	०
११३१३	सम्पत्ति कर	९४०,७०७	१,१९२,३०७	९१६,९३६	१,१५९,३५५
११३१४	भूमिकर (मालपोत)	६,१७९,३०७	९,३३६,१७८	९५९,५७७	१,४०१,८३१
११३२०	खुद सम्पत्तिमा लाग्ने चालु कर	११५,८२१	२,०६३,३८१	१,३२२,१८९	१,४८५,५५०
११३२१	घर बहाल कर	११५,८२१	२,०६३,३८१	१,३२२,१८९	१,४८५,५५०
११३२२	बहाल बिटौरी कर	०	०	०	०
११३५०	वित्तीय र पूँजीगत कारोबारमा लाग्ने कर	०	०	१७,६२५	०
११३५१	व्यवसाय कर (पटके)	०	०	१७,६२५	०
११४००	वस्तु तथा सेवामा आधारित कर	७१,५७७,०८२	८६,२४१,१९७	९७,३८४,२१३	६८,२८६,९१६
११४१०	मूल्य अभिवृद्धि कर	६५,९१६,७५०	८१,७३६,१९७	६९,२०६,८७०	५९,०४६,०२७
११४११	बाँडफाँट भई प्राप्त हुने मु अ कर	६५,९१६,७५०	८१,७३६,१९७	६९,२०६,८७०	५९,०४६,०२७

११४२०	अन्तःशुल्क	०	०	२४,०९५,५१९	०
११४२१	बाँडफाँट भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	०	०	२४,०९५,५१९	०
११४४०	विशेष सेवामा लाग्ने कर	०	०	०	०
११४४२	स्वास्थ्य सेवा कर	०	०	०	०
११४४३	शिक्षा सेवा शुल्क: शैक्षिक संस्था	०	०	०	०
११४४४	शिक्षा सेवा शुल्क: वैदेशिक अध्ययन	०	०	०	०
११४५०	पूर्वाधार सेवाको उपयोग तथा सवारी साधनमा लाग्ने कर	५,६६०,३३२	४,५०५,०००	४,०८१,८२५	९,२४०,८८९
११४५१	सवारी साधनमा लाग्ने कर (सवारी दर्ता र वार्षिक सवारी कर)	०	०	०	०
११४५२	पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	५,६६०,३३२	४,५०५,०००	४,०८१,८२५	९,२४०,८८९
११४७०	मनोरञ्जन कर	०	०	०	०
११४७१	सिनेमा डकुमेन्ट्री	०	०	०	०
११४७२	विज्ञापन कर	०	०	०	०
११४७३	अन्य मनोरञ्जन कर	०	०	०	०
११६००	अन्य कर	२,४९७,३८०	३,५६८,८४४	१२,१०६,९४०	२,८१९,०४२
११६१०	व्यवसायीले भुक्तानी गर्ने	९८६,१००	१,१०९,०३६	८४८,७२३	१,७२९,४३०
११६१३	व्यवसाय रजिष्ट्रेसन दस्तुर (नवीकरण समेत)	९८६,१००	१,१०९,०३६	८४८,७२३	१,७२९,४३०
११६१४	रेडियो एफ एम सञ्चालन दस्तुर	०	०	०	०
११६२०	व्यवसाय बाहेक अन्यले भुक्तानी गर्ने	०	०	०	०

११६२१	चालक अनुमति पत्र, सवारी दर्ता किताब सम्बन्धी दस्तुर	०	०	०	०
११६३०	कृषि तथा पशुजन्य कारोबारमा लाग्ने कर	१,५११,२८०	२,४५९,८०८	११,२५८,२१७	१,०८९,६१२
११६३१	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोबारमा लाग्ने कर	०	०	९,६८६,९५७	०
११६३३	कृषि, वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय कर	१,५११,२८०	२,४५९,८०८	१,५७१,२६०	१,०८९,६१२
११६९०	अन्य कर	०	०	०	०
११६९१	जडिबुटी, कबाडी, जीवजन्तु कर	०	०	०	०
१३०००	अनुदान	३०६,२२५,१३०	३९४,२०२,८२७	४२५,७२३,०००	३८६,२८९,७४०
१३१००	द्विपक्षीय वैदेशिक अनुदान	०	०	०	०
१३११०	द्विपक्षीय वैदेशिक चालु अनुदान	०	०	०	०
१३१११	द्विपक्षीय वैदेशिक चालु अनुदान	०	०	०	०
१३१२०	द्विपक्षीय वैदेशिक पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०
१३१२१	द्विपक्षीय वैदेशिक पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०
१३२००	बहुपक्षीय वैदेशिक अनुदान	०	०	०	०
१३२१०	बहुपक्षीय वैदेशिक चालु अनुदान	०	०	०	०
१३२११	अन्तरसरकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाबाट प्राप्त चालु अनुदान	०	०	०	०
१३२१२	गैह्र सरकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाबाट प्राप्त चालु अनुदान	०	०	०	०

१३२००	बहुपक्षीय वैदेशिक पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०	०
१३२२१	अन्तरसरकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाबाट प्राप्त पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०	०
१३२२२	गैह्र सरकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाबाट प्राप्त पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०	०
१३३००	अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	३०६,२२५,१३०	३९४,२०२,८२७	४२५,७२३,०००	३८६,२८९,७४०	
१३३१०	अन्तरसरकारी अनुदान	३०६,२२५,१३०	३९४,२०२,८२७	३७४,५२३,०००	३४३,७६३,६५५	
१३३११	समानिकरण अनुदान (संघीय सरकार)	११६,५००,०००	११६,३००,०००	१२५,०००,०००	१२२,३७७,५००	
	समानिकरण अनुदान (प्रदेश सरकार)	७,१६९,०००	७,१९१,०००	७,२११,०००	६,३०९,६२५	
१३३१२	सशर्त अनुदान (संघीय सरकार)	१४१,७८२,६३०	२३४,७७९,८२७	२०२,२२०,०००	१९८,२४१,६४३	
	सशर्त अनुदान (प्रदेश सरकार)	८,०९०,०००	६६,०००	१८,५९२,०००	८३४,८८७	
१३३१३	विशेष अनुदान (संघीय सरकार)	१०,०००,०००	१८,०००,०००	०	०	
	विशेष अनुदान (प्रदेश सरकार)	१,५००,०००	०	०	०	
१३३१४	समपूरक अनुदान (संघीय सरकार)	०	११,२००,०००	०	०	
	समपूरक अनुदान (प्रदेश सरकार)	०	०	०	०	
१३३१५	अन्य अनुदान (संघीय सरकार)	२,८४७,०००	०	०	०	
१३३१५	अन्य अनुदान (प्रदेश सरकार)	१२,९१८,०००	०	०	०	
१३३१७	समपूरक अनुदान पूँजीगत (संघीय सरकार)	०	०	११,५००,०००	६,०००,०००	
	समपूरक अनुदान पूँजीगत (प्रदेश सरकार)	५,४१८,५००	६,६६६,०००	१०,०००,०००	१०,०००,०००	
१३३२०	अन्तरसरकारी पूँजीगत अनुदान	०	०	५१,२००,०००	४२,५२६,०८५	
१३३२१	सशर्त पूँजीगत अनुदान (संघीय सरकार)	०	०	३१,३००,०००	२८,७१६,५५९	

	सशर्त पूँजीगत अनुदान (प्रदेश सरकार)	०	०	०	२,८५१,५०५
१३३२२	विशेष पूँजीगत अनुदान (संघीय सरकार)	०	०	१९,९००,०००	१०,९५८,०२१
	विशेष पूँजीगत अनुदान (प्रदेश सरकार)	०	०	०	०
१४०००	अन्य राजस्व	१२६,२३२,१०५	१८६,५०६,९८९	१३९,३३५,२३२	९०,८१२,९३५
१४१००	सम्पत्तिबाट प्राप्त आय	३,७४५,३९३	६५,४३७,०४२	२०,२७०,१५९	१७,८६८,७२५
१४११०	व्याज	०	०	०	०
१४१११	वित्तीय निकायबाट प्राप्त व्याज	०	०	०	०
१४११२	व्यापारिक निकायबाट प्राप्त व्याज	०	०	०	०
१४११३	औद्योगिक निकायबाट प्राप्त व्याज	०	०	०	०
१४११४	सेवामूलक निकायबाट प्राप्त व्याज	०	०	०	०
१४११९	अन्य निकायबाट प्राप्त व्याज	०	०	०	०
१४१२०	लाभांश	०	०	०	०
१४१२१	वित्तीय निकायबाट प्राप्त लाभांश	०	०	०	०
१४१२२	व्यापारिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	०	०	०	०
१४१२३	औद्योगिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	०	०	०	०
१४१२४	सेवामूलक निकायबाट प्राप्त लाभांश	०	०	०	०
१४१२९	अन्य निकायबाट प्राप्त लाभांश	०	०	०	०
१४१५०	भाडा तथा रोयल्टी	०	०	०	६,७००
१४१५१	सरकारी सम्पत्तिको बहालबाट प्राप्त आय	०	०	०	६,७००
१४१५२	क्यासिनोबाट प्राप्त रोयल्टी	०	०	०	०

१४१५६	विद्युत् रोयल्टी	०	०	०	०	०
१४१५९	अन्य श्रोतबाट प्राप्त बाँडफाँट नहुने रोयल्टी	०	०	०	०	०
१४१७०	राजस्व बाँडफाँटबाट प्राप्त आय	३,७४५,३९३	६५,४३७,०४२	२०,२७०,१५९	१७,८६२,०२५	
१४१७१	वन रोयल्टी	०	०	०	३,७७९,२२६	
१४१७२	खानी रोयल्टी	०	०	०	०	०
१४१७३	जलस्रोत रोयल्टी	०	०	०	०	०
१४१७४	पर्वतारोहण रोयल्टी	०	०	०	०	०
१४१७५	पदयात्रा रोयल्टी	०	०	०	०	०
१४१७६	पर्यटन सेवा शुल्क रोयल्टी	०	०	०	०	०
१४१७७	घरजग्गा रजिष्ट्रेसन शुल्क	०	०	१४,४५१,०२९	७,९७०,१७३	
१४१७८	सवारी साधन कर	३,७४५,३९३	६५,४३७,०४२	५,८१९,१३०	६,११२,६२६	
१४१७९	अन्य बाँडफाँट हुने राजस्व	०	०	०	०	०
१४२००	वस्तु तथा सेवा बिक्रीबाट प्राप्त रकम	८५,४३०,१६७	९३,५५३,९३७	८९,६६३,४३४	४९,६४४,१७७	
१४२१०	वस्तु तथा सेवा बिक्रीबाट प्राप्त रकम	८४,९३९,९७५	८९,१३३,९०२	८२,५६६,७७५	४१,६६७,७८१	
१४२११	कृषि उत्पादनको बिक्रीबाट प्राप्त रकम	०	०	०	०	०
१४२१२	सरकारी सम्पत्ति बिक्रीबाट प्राप्त रकम	०	०	०	०	०
१४२१३	अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम (प्राकृतिक स्रोत)	८४,९३९,९७५	८६,६७४,०९४	८२,५६६,३७५	४१,६१८,०४१	
१४२१६	निजी धारा बापतको शुल्क	०	०	०	०	०
१४२१७	खानेपानी नहर तथा कूलो उपयोग बापतको शुल्क	०	०	०	०	०

१४२१८	विद्युत् सेवा शुल्क	०	०	४००	०	०
१४२१९	अन्य सेवा शुल्क (मानिस र पशु उपचार)	०	०	०	४९,७४०	०
१४२२०	प्रशासनिक सेवा शुल्क	०	७६५,४७७	१,४०५,६३५	१,९१२,४७६	०
१४२२१	न्यायिक दस्तुर	०	२,७००	०	१६,१२४	०
१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आमदानी	०	०	०	२,०००	०
१४२२५	परीक्षा दस्तुर	०	५०,०००	०	३,५००	०
१४२२७	यातायात क्षेत्रको आमदानी	०	०	०	०	०
१४२२९	अन्य प्रशासनिक शुल्क	०	७१२,७७७	१,४०५,६३५	१,८९०,८५२	०
१४२४०	दस्तुर	४९०,१९२	३,६५४,५५८	५,६९१,०२४	६,०६३,९२०	०
१४२४१	सवारी पार्किङ शुल्क	०	०	०	०	०
१४२४२	नक्सा पास दस्तुर	४१,००७	३३५,०००	६९२,७४९	८७५,०५७	०
१४२४३	सिफारिस दस्तुर	४४९,१८५	१,९००,३३७	१,६२८,११५	१,३८९,६४४	०
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	०	४८९,३२९	४२७,४३४	४२०,३६१	०
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	०	०	१२७,०००	२७५,२२१	०
१४२४६	मूल्यांकन दस्तुर	०	०	०	०	०
१४२४७	सरसफाइ शुल्क	०	०	०	०	०
१४२४८	अन्य दस्तुर	०	९२९,८९१	१,१४२,२६२	१,२२६,७६८	०
१४२६५	अन्य क्षेत्रको आय	०	०	१,६७३,४६५	१,८७६,८६८	०
१४३००	दण्ड, जरिवाना र जफत	०	०	०	१५५,११८	०
१४३१०	दण्ड, जरिवाना र जफत	०	०	०	१५५,११८	०

१४३११	न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत	०	०	०	०	०
१४३१२	प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	०	०	०	०	१५५,११८
१४४००	अनुदान बाहेकको हस्तान्तरण	०	०	०	०	०
१४४१०	चालु हस्तान्तरण	०	०	०	०	०
१४४११	चालु हस्तान्तरण	०	०	०	०	०
१४४२०	पूँजीगत हस्तान्तरण	०	०	०	०	०
१४४२१	पूँजीगत हस्तान्तरण	०	०	०	०	०
१४५००	विवध राजस्व	३७,०५६,५४५	२७,५१६,०१०	२९,४०१,६३८	२३,१४४,९१६	
१४५१०	चालु दाबी तथा अन्य शुल्कहरू	०	०	०	०	०
१४५११	बीमा दाबी प्राप्ति	०	०	०	०	०
१४५२०	अन्य राजस्व	३७,०५६,५४५	२७,५१६,०१०	२९,४०१,६३८	२३,१४४,९१६	
१४५२१	प्रदूषण नियन्त्रण शुल्क	०	०	०	०	०
१४५२२	साना सवारी कर	०	०	०	०	०
१४५२३	लागत सहभागिता	०	११,७०७,९१५	१७,३३०,७६२	४,२७१,१२१	
१४५२९	अन्य राजस्व (विविध आय)	३७,०५६,५४५	१५,८०८,०९५	१२,०७०,८७६	१८,८७३,७९५	
१४५३०	पूँजीगत राजस्व	०	०	०	०	०
	सडक बोर्ड					
	जिसस					
१४५३१	सरकारी घर, जग्गा, गुडविल बिक्रीबाट प्राप्त आय	०	०	०	०	०

१५०००	बेरुजू		०	०	२,७२१,२००	१,४०५,५७५
१५१००	बेरुजू		०	०	२,७२१,२००	१,४०५,५७५
१५११०	बेरुजू		०	०	२,७२१,२००	१,४०५,५७५
१५१११	बेरुजू		०	०	२,७२१,२००	१,४०५,५७५
३३०००	दायित्व		०	०	०	०
३३१००	आन्तरिक दायित्व		०	०	०	०
३३१९०	खुद आन्तरिक ऋण		०	०	०	०
३३१९१	ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण		०	०	०	०
३३१९२	अन्य आन्तरिक सरकारवाट प्राप्त ऋण		०	०	०	०
३३१९३	अन्य संघ संस्थावाट प्राप्त ऋण		०	०	०	०
३३२००	बाह्य वित्तीय दायित्व		०	०	०	०
३३२४०	खुद वैदेशिक ऋण		०	०	०	०
३३२४१	वैदेशिक ऋणको प्राप्ति		०	०	०	०
	जम्मा राजस्व, अनुदान र दायित्व	५१३,७६७,५३१	६८३,११२,४७२	६८०,४८६,९१२	५५३,६६०,९४३	
३२१२२	नगद/बैंक मौज्दात	६६,८९६,२८४	१६८,९४९,५७०	१६१,२८२,७२३	९६,६१९,२०९	
	कुल जम्मा	५८०,६६३,८१५	८५२,०६२,०४२	८४१,७६९,६३५	६५०,२८०,१५२	

सम्पत्ति कर प्रक्षेपण

आ. व. २०८१/८२

क्र सं	करयोग्य सम्पत्तिको मूल्यांकन अंक (रु)	अनुमानित करदाता संख्या	वार्षिक दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	रु ५० लाखसम्म	३,९५४	२५०	९८८,५००
२	रु पचास लाख एकदेखि एक करोडसम्म	१,६४८	६२५	१,०२९,६८८
३	रु एक करोड एकदेखि एक करोड पचास लाखसम्म	४६१	१,१२५	५१८,९६३
४	रु एक करोड पचास लाख एकदेखि दुई करोडसम्म	१९८	१,७५०	३४५,९७५
५	रु दुई करोड एकदेखि तीन करोडसम्म	१३२	३,०००	३९५,४००
६	रु तीन करोड एकदेखि चार करोडसम्म	६६	४,५००	२९६,५५०
७	रु चार करोड एकदेखि पाँच करोडसम्म	६६	६,२५०	४११,८७५
८	रु पाँच करोडभन्दा माथि	६६	७,५००	४९४,२५०
	जम्मा	६,५९०		४,४८१,२००

आ. व. २०८२/८३

क्र सं	करयोग्य सम्पत्तिको मूल्यांकन अंक (रु)	अनुमानित करदाता संख्या	वार्षिक दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	रु ५० लाखसम्म	३,९५४	२५०	९८८,५००
२	रु पचास लाख एकदेखि एक करोडसम्म	१,६४८	६२५	१,०२९,६८८
३	रु एक करोड एकदेखि एक करोड पचास लाखसम्म	४६१	१,१२५	५१८,९६३

४	रु एक करोड पचास लाख एकदेखि दुई करोडसम्म	१९८	१,७५०	३४५,९७५
५	रु दुई करोड एकदेखि तीन करोडसम्म	१३२	३,०००	३९५,४००
६	रु तीन करोड एकदेखि चार करोडसम्म	६६	४,५००	२९६,५५०
७	रु चार करोड एकदेखि पाँच करोडसम्म	६६	६,२५०	४११,८७५
८	रु पाँच करोडभन्दा माथि	६६	७,५००	४९४,२५०
	जम्मा	६,५९०		४,४८१,२००

आ. व. २०८३/८४

क्र सं	करयोग्य सम्पत्तिको मूल्यांकन अंक (रु)	अनुमानित करदाता संख्या	वार्षिक दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	रु ५० लाखसम्म	३,९५४	२७५	१,०८७,३५०
२	रु पचास लाख एकदेखि एक करोडसम्म	१,६४८	६८८	१,१३२,६५६
३	रु एक करोड एकदेखि एक करोड पचास लाखसम्म	४६१	१,२३८	५७०,८५९
४	रु एक करोड पचास लाख एकदेखि दुई करोडसम्म	१९८	१,९२५	३८०,५७३
५	रु दुई करोड एकदेखि तीन करोडसम्म	१३२	३,३००	४३४,९४०
६	रु तीन करोड एकदेखि चार करोडसम्म	६६	४,९५०	३२६,२०५
७	रु चार करोड एकदेखि पाँच करोडसम्म	६६	६,८७५	४५३,०६३
८	रु पाँच करोडभन्दा माथि	६६	८,२५०	५४३,६७५
	जम्मा	६,५९०		४,९२९,३२०

भूमिकर (मालपोत) आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८१/८२

क्र सं	जग्गाको स्वमित्व (क्षेत्रफल)	औसत क्षेत्रफल (कठ्ठा)	करदाता संख्या	औसत मालपोत दर	अनुमानित भूमिकर आय रु
क	तराई क्षेत्र	कठ्ठा			
१	एक कठ्ठासम्म	१	१७८३	१००	१७८,३००
२	१ कठ्ठादेखि ५ कठ्ठासम्म	३	१५४५	४०	१८५,४००
३	५ कठ्ठादेखि १० कठ्ठासम्म	८	११७०	४०	३७४,४००
४	१० कठ्ठादेखि १ विगाहसम्म	१५	१२८३	४०	७६९,८००
५	१ विगाहदेखि ३ विगाहसम्म	४०	२७२	४०	४३५,२००
६	३ विगाहदेखि माथि	३०	२४	४०	२८,८००
	जम्मा		६०७७		१,९७१,९००
ख	पहाडी क्षेत्र	रोपनी			
१	१ रोपनीसम्म	१	५३५	१००	५३,५००
२	१ रोपनीदेखि ५ रोपनीसम्म	३	६६६	४०	७९,९२०
३	५ रोपनीदेखि १० रोपनीसम्म	८	४०८	४०	१३०,५६०
४	१० रोपनीदेखि १५ रोपनीसम्म	१३	४४१	४०	२२९,३२०
५	१५ रोपनीदेखि माथि	१५	१४९	४०	८९,४००
	जम्मा		२१९९		५८२,७००
	कुल जम्मा		८२७६		२,५५४,६००

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

क्र सं	जग्गाको स्वमित्व (क्षेत्रफल)	औसत क्षेत्रफल	करदाता संख्या	औसत मालपोत दर	अनुमानित भूमिकर आय रु
क	तराई क्षेत्र	कठ्ठा			
१	एक कठ्ठासम्म	१	१७८३	११०	१९६,१३०
२	१ कठ्ठादेखि ५ कठ्ठासम्म	३	१५४५	४४	२०३,९४०
३	५ कठ्ठादेखि १० कठ्ठासम्म	८	११७०	४४	४११,८४०

४	१० कट्टादेखि १ विगाहसम्म	१५	१२८३	४४	८४६,७८०
५	१ विगाहदेखि ३ विगाहसम्म	४०	२७२	४४	४७८,७२०
६	३ विगाहदेखि माथि	३०	२४	४४	३१,६८०
	जम्मा		६०७७		२,१६९,०९०
ख	पहाडी क्षेत्र	रोपनी			
१	१ रोपनीसम्म	१	५३५	११०	५८,८५०
२	१ रोपनीदेखि ५ रोपनीसम्म	३	६६६	४४	८७,९१२
३	५ रोपनीदेखि १० रोपनीसम्म	८	४०८	४४	१४३,६१६
४	१० रोपनीदेखि १५ रोपनीसम्म	१३	४४१	४४	२५२,२५२
५	१५ रोपनीदेखि माथि	१५	१४९	४४	९८,३४०
	जम्मा		२१९९		६४०,९७०
	कुल जम्मा		८२७६		२,८१०,०६०

आर्थिक वर्ष २०८३/८४

क्र सं	जग्गाको स्वमित्व (क्षेत्रफल)	औसत क्षेत्रफल (कट्टा)	करदाता संख्या	औसत मालपोत दर	अनुमानित भूमिकर आय रु
क	तराई क्षेत्र	कट्टा			
१	एक कट्टासम्म	१	१७८३	११०	१९६,१३०
२	१ कट्टादेखि ५ कट्टासम्म	३	१५४५	४४	२०३,९४०
३	५ कट्टादेखि १० कट्टासम्म	८	११७०	४४	४११,८४०
४	१० कट्टादेखि १ विगाहसम्म	१५	१२८३	४४	८४६,७८०
५	१ विगाहदेखि ३ विगाहसम्म	४०	२७२	४४	४७८,७२०
६	३ विगाहदेखि माथि	३०	२४	४४	३१,६८०
	जम्मा		६०७७		२,१६९,०९०
ख	पहाडी क्षेत्र	रोपनी			
१	१ रोपनीसम्म	१	५३५	११०	५८,८५०
२	१ रोपनीदेखि ५ रोपनीसम्म	३	६६६	४४	८७,९१२
३	५ रोपनीदेखि १० रोपनीसम्म	८	४०८	४४	१४३,६१६
४	१० रोपनीदेखि १५ रोपनीसम्म	१३	४४१	४४	२५२,२५२
५	१५ रोपनीदेखि माथि	१५	१४९	४४	९८,३४०
	जम्मा		२१९९		६४०,९७०
	कुल जम्मा		८२७६		२,८१०,०६०

घर बहाल कर आय प्रक्षेपण

क्र सं	बहाल प्रयोजन	अनुमानित करदाता संख्या	औसत मासिक भाडा रकम रु	वार्षिक भाडा रकम रु	सम्भाव्य कर रकम रु
	आ. व. २०८१/८२				
१	व्यक्ति वा संस्थाले व्यापारिक, औद्योगिक वा अन्य प्रयोजनको लागि घर तथा अन्य संरचना व्यक्तिलाई बहालमा दिँदा	५००	३,३००	१९,८००,०००	१,९८०,०००
	जम्मा अनुमानित आय	५००		१९,८००,०००	१,९८०,०००
	आ. व. २०८२/८३				
१	व्यक्ति वा संस्थाले व्यापारिक, औद्योगिक वा अन्य प्रयोजनको लागि घर तथा अन्य संरचना व्यक्तिलाई बहालमा दिँदा	५००	३,६३०	२१,७८०,०००	२,१७८,०००
	जम्मा अनुमानित आय	५००		२१,७८०,०००	२,१७८,०००
	आ. व. २०८३/८४				
१	व्यक्ति वा संस्थाले व्यापारिक, औद्योगिक वा अन्य प्रयोजनको लागि घर तथा अन्य संरचना व्यक्तिलाई बहालमा दिँदा	५००	३,९९३	२३,९५८,०००	२,३९५,८००
	जम्मा अनुमानित आय	५००		२३,९५८,०००	२,३९५,८००

बहाल बिटौरी कर आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८१/८२

क्र सं	किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	करदाता संख्या	करको दर रु	अनुमानित आय रु
१	नगरपालिकाको स्वीकृति लिई सडक पेटी बाहेक सार्वजनिक जग्गामा बसी ठेलागाडा राखी वा अन्य कुनै किसिमको व्यापार व्यवसाय	दिन	५२	१००	२२	११४,४००
२	सरकारी जग्गामा बनेका पक्की घरहरूको प्रति वर्ग फुट (वार्षिक)	वर्ग फिट	१,०००	२००	४	८८०,०००
३	सरकारी जग्गामा बनेका कच्ची घर तथा अस्थायी संरचनाको प्रति वर्ग फुट (वार्षिक)	वर्ग फिट	५००	२००	२	२२०,०००
जम्मा अनुमानित आय रकम				५००		१,२१४,४००

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

क्र सं	किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	करदाता संख्या	करको दर रु	अनुमानित आय रु
१	नगरपालिकाको स्वीकृति लिई सडक पेटी बाहेक सार्वजनिक जग्गामा बसी ठेलागाडा राखी वा अन्य कुनै किसिमको व्यापार व्यवसाय	दिन	५२	१००	२४	१२५,८४०
२	सरकारी जग्गामा बनेका पक्की घरहरूको प्रति वर्ग फुट (वार्षिक)	वर्ग फुट	१,०००	२००	५	९६८,०००

३	सरकारी जग्गामा बनेका कच्ची घर तथा अस्थायी संरचनाको प्रति वर्ग फुट (वार्षिक)	वर्ग फुट	५००	२००	२	२४२,०००
	जम्मा अनुमानित आय रकम			५००		१,३३५,८४०

आर्थिक वर्ष २०८३/८४

क्र सं	किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	करदाता संख्या	करको दर रु	अनुमानित आय रु
१	नगरपालिकाको स्वीकृति लिई सडक पेटी बाहेक सार्वजनिक जग्गामा बसी ठेलागाडा राखी वा अन्य कुनै किसिमको व्यापार व्यवसाय	दिन	५२	१००	२७	१३८,४२४
२	सरकारी जग्गामा बनेका पक्की घरहरूको प्रति वर्ग फुट (वार्षिक)	वर्ग फिट	१,०००	२००	५	१,०६४,८००
३	सरकारी जग्गामा बनेका कच्ची घर तथा अस्थायी संरचनाको प्रति वर्ग फुट (वार्षिक)	वर्ग फिट	५००	२००	३	२६६,२००
	जम्मा अनुमानित आय रकम			५००		१,४६९,४२४

व्यवसाय कर आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८१/८२				
क्र. सं.	व्यवसायको किसिम	संख्या	वार्षिक करको दर रु (औसत)	आय रकम रु
१	उत्पादनमूलक उद्योग	३१	५,०००	१५५,०००
२	क्रसर उद्योग	४	३००,०००	१,२००,०००
३	निर्माण व्यवसाय	१०	१५,०००	१५०,०००
४	सवारी मर्मत सम्भार सेवा उद्योग	६	२,०००	१२,०००
५	होटेल तथा खाजा घर	१७४	३,०००	५२२,०००
६	किराना पसल	२७०	२,०००	५४०,०००
७	कपडा तथा फेन्सी पसल	१२	३,०००	३६,०००
८	पुस्तक तथा स्टेसनरी पसल	१३	१,०००	१३,०००
९	भाँडा वर्तन पसल	१२	२,०००	२४,०००
१०	गरगहना पसल	३६	५,०००	१८०,०००
११	इलेक्ट्रोनिक पसल	१९	५,०००	९५,०००
१२	टेलर्स (सिलाइ कटाई) पसल	१६	१,५००	२४,०००
१३	निजी विद्यालय	१३	१०,०००	१३०,०००
१४	बाल विकास केन्द्र	०	३,०००	०
१५	अन्य तालिम केन्द्र	५	३,०००	१५,०००
१६	अन्य फुटकर व्यवसाय	११	२,०००	२२,०००
१७	निजी स्वास्थ्य संस्था	१२	२,०००	२४,०००
१८	बाणिज्य/विकास बैंक/ फाइनेन्स कम्पनी/ लघुवित्त संस्था	४	२०,०००	८०,०००
१९	वचत तथा ऋण सहकारी संस्था	१७	२०,०००	३४०,०००
२०	अन्य सहकारी संस्था	५०	२,०००	१००,०००
२१	गैरसरकारी संस्था	१५	२,०००	३०,०००
२२	निजी गैर/नाफामूलक कम्पनी	२०	५,०००	१००,०००
	जम्मा			३,७९२,०००

क्र. सं.	व्यवसायको किसिम	संख्या	वार्षिक करको दर रु (औसत)	आय रकम रु
१	उत्पादनमूलक उद्योग	३१	५,०००	१५५,०००
२	क्रसर उद्योग	४	३००,०००	१,२००,०००
३	निर्माण व्यवसाय	१०	१५,०००	१५०,०००
४	सवारी मर्मत सम्भार सेवा उद्योग	६	२,०००	१२,०००
५	होटेल तथा खाजा घर	१७४	३,०००	५२२,०००
६	किराना पसल	२७०	२,०००	५४०,०००
७	कपडा तथा फेन्सी पसल	१२	३,०००	३६,०००
८	पुस्तक तथा स्टेसनरी पसल	१३	१,०००	१३,०००
९	भाँडा वर्तन पसल	१२	२,०००	२४,०००
१०	गरगहना पसल	३६	५,०००	१८०,०००
११	इलेक्ट्रोनिक पसल	१९	५,०००	९५,०००
१२	टेलर्स (सिलाइ कटाई) पसल	१६	१,५००	२४,०००
१३	निजी विद्यालय	१३	१०,०००	१३०,०००
१४	बाल विकास केन्द्र	०	३,०००	०
१५	अन्य तालिम केन्द्र	५	३,०००	१५,०००
१६	अन्य फुटकर व्यवसाय	११	२,०००	२२,०००
१७	निजी स्वास्थ्य संस्था	१२	२,०००	२४,०००
१८	बाणिज्य/विकास बैंक/ फाइनेन्स कम्पनी/ लघुवित्त संस्था	४	२०,०००	८०,०००
१९	वचत तथा ऋण सहकारी संस्था	१७	२०,०००	३४०,०००
२०	अन्य सहकारी संस्था	५०	२,०००	१००,०००
२१	गैरसरकारी संस्था	१५	२,०००	३०,०००
२२	निजी गैर/नाफामूलक कम्पनी	२०	५,०००	१००,०००
	जम्मा			३,७९२,०००

क्र. सं.	व्यवसायको किसिम	संख्या	वार्षिक करको दर रु (औसत)	आय रकम रु
१	उत्पादनमूलक उद्योग	३१	५,५००	१७०,५००
२	क्रसर उद्योग	४	३३०,०००	१,३२०,०००
३	निर्माण व्यवसाय	१०	१६,५००	१६५,०००
४	सवारी मर्मत सम्भार सेवा उद्योग	६	२,२००	१३,२००
५	होटेल तथा खाजा घर	१७४	३,३००	५७४,२००
६	किराना पसल	२७०	२,२००	५९४,०००
७	कपडा तथा फेन्सी पसल	१२	३,३००	३९,६००
८	पुस्तक तथा स्टेसनरी पसल	१३	१,१००	१४,३००
९	भाँडा वर्तन पसल	१२	२,२००	२६,४००
१०	गरगहना पसल	३६	५,५००	१९८,०००
११	इलेक्ट्रोनिक पसल	१९	५,५००	१०४,५००
१२	टेलर्स (सिलाइ कटाई) पसल	१६	१,६५०	२६,४००
१३	निजी विद्यालय	१३	११,०००	१४३,०००
१४	बाल विकास केन्द्र	०	३,३००	०
१५	अन्य तालिम केन्द्र	५	३,३००	१६,५००
१६	अन्य फुटकर व्यवसाय	११	२,२००	२४,२००
१७	निजी स्वास्थ्य संस्था	१२	२,२००	२६,४००
१८	बाणिज्य/विकास बैंक/ फाइनेन्स कम्पनी/ लघुवित्त संस्था	४	२२,०००	८८,०००
१९	वचत तथा ऋण सहकारी संस्था	१७	२२,०००	३७४,०००
२०	अन्य सहकारी संस्था	५०	२,२००	११०,०००
२१	गैरसरकारी संस्था	१५	२,२००	३३,०००
२२	निजी गैर/नाफामूलक कम्पनी	२०	५,५००	११०,०००
	जम्मा			४,१७१,२००

सवारी साधन कर आय प्रक्षेपण

सि. नं	विवरण	आ. व. २०८०/८१			आ. व. २०८१/८२			आ. व. २०८२/८३			आ. व. २०८३/८४		
		परिमाण	दर	अनुमानित आय	परिमाण	दर	अनुमानित आय	परिमाण	दर	अनुमानित आय	परिमाण	दर	अनुमानित आय
१	रिक्सा	५०	५०	२,५००	५०	६०	३,०००	५०	७२	३,६००	५०	८६	४,३२०
२	ठेला गाडा	५०	५०	२,५००	५०	६०	३,०००	५०	७२	३,६००	५०	८६	४,३२०
३	सिटी रिक्सा	५०	५०	२,५००	५०	६०	३,०००	५०	७२	३,६००	५०	८६	४,३२०
	जम्मा	१५०		७,५००	१५०		९,०००	१५०		१०,८००	१५०		१२,९६०

स्थानीय पूर्वाधारको उपयोगमा लाग्ने कर आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८१/८२					
क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	वर्षमा औसत दिन	पटके करको दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	टिपर १० चक्के	५०	२७४	१००	१,३७०,०००
२	टिपर ६ चक्के	५०	२७४	७५	१,०२७,५००
३	निजी/भाडाका बस, ट्रक र लहरी	५०	२७४	५०	६८५,०००
४	निजी/भाडाका ट्र्याक्टर, मिनी बस र मिनी ट्रक	१००	२७४	५०	१,३७०,०००
५	निजी/भाडाका ट्र्याक्सी, ट्र्याम्पो, कार, जिप, भ्यान, पिकअप भ्यान	१००	२७४	५०	१,३७०,०००
	जम्मा अनुमानित आय रकम				५,८२२,५००
आर्थिक वर्ष २०८२/८३					
क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	वर्षमा औसत दिन	पटके करको दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	टिपर १० चक्के	५०	२७४	११०	१,५०७,०००
२	टिपर ६ चक्के	५०	२७४	८३	१,१३०,२५०
३	निजी/भाडाका बस, ट्रक र लहरी	५०	२७४	५५	७५३,५००
४	निजी/भाडाका ट्र्याक्टर, मिनी बस र मिनी ट्रक	१००	२७४	५५	१,५०७,०००
५	निजी/भाडाका ट्र्याक्सी, ट्र्याम्पो, कार, जिप, भ्यान, पिकअप भ्यान	१००	२७४	५५	१,५०७,०००
	जम्मा अनुमानित आय रकम				६,४०४,७५०
आर्थिक वर्ष २०८३/८४					
क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	वर्षमा औसत दिन	पटके करको दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	टिपर १० चक्के	५०	२७४	१२१	१,६५७,७००

२	टिपर ६ चक्के	५०	२७४	९१	१,२४३,२७५
३	निजी/भाडाका बस, ट्रक र लहरी	५०	२७४	६१	८२८,८५०
४	निजी/भाडाका ट्र्याक्टर, मिनी बस र मिनी ट्रक	१००	२७४	६१	१,६५७,७००
५	निजी/भाडाका ट्र्याक्सी, ट्र्याम्पो, कार, जिप, भ्यान, पिकअप भ्यान	१००	२७४	६१	१,६५७,७००
	जम्मा अनुमानित आय रकम				७,०४५,२२५

कृषि वन र खनिजजन्य वस्तुको निकासीमा लाग्ने स्थानीय कर आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८१/८२

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय
१	बाख्रा, भेडा र सुँगुर	गोटा	२,२००	५०	११०,०००
२	गाइ/गोरु, भैंसी/राँगा	गोटा	२,२००	१००	२२०,०००
३	अदुवा/बेसार	क्विन्टल	१,१००	५०	५५,०००
४	अम्लिसो कुचो	क्विन्टल	५,५००	१००	५५०,०००
५	चना/मटर/दलहन	क्विन्टल	५,५००	७५	४१२,५००
६	केरा	घरी	१,१००	५	५,५००
७	बाँस	गोटा	५,५००	५	२७,५००
८	जाँतो सिलौटा	गोटा	५,५००	२०	११०,०००
९	अलैंची	क्विन्टल	११०	५००	५५,०००
१०	सुपारी	क्विन्टल	५,५००	१००	५५०,०००
११	कुकाठ गोलिया	घन फिट	५,५००	२५	१३७,५००
१२	सखुवा गोलिया	घन फिट	५,५००	३५	१९२,५००
१३	दाउरा - कुकाठ	ट्रक	११०	२,५००	२७५,०००
१४	दाउरा - सखुवा	ट्रक	११०	३,५००	३८५,०००
१५	मह/घिउ	कि. ग्रा.	१,१००	१०	११,०००
१६	दुध	लिट्र	१६५,०००	२	३३०,०००
१७	तरकारी	क्विन्टल	५,५००	५०	२७५,०००
१८	माथिका बाहेक अन्य वस्तु	क्विन्टल	२,२००	५०	११०,०००
	जम्मा आय				३,८११,५००

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय
१	बाख्रा, भेडा र सुँगुर	गोटा	२,४२०	५०	१२१,०००
२	गाइ/गोरु, भैंसी/राँगा	गोटा	२,४२०	१००	२४२,०००
३	अदुवा/बेसार	क्विन्टल	१,२१०	५०	६०,५००
४	अम्लिसो कुचो	क्विन्टल	६,०५०	१००	६०५,०००

५	चना/मटर/दलहन	क्विन्टल	६,०५०	७५	४५३,७५०
६	केरा	घरी	१,२१०	५	६,०५०
७	बाँस	गोटा	६,०५०	५	३०,२५०
८	जाँतो सिलौटा	गोटा	६,०५०	२०	१२१,०००
९	अलैंची	क्विन्टल	१२१	५००	६०,५००
१०	सुपारी	क्विन्टल	६,०५०	१००	६०५,०००
११	कुकाठ गोलिया	घन फिट	६,०५०	२५	१५१,२५०
१२	सखुवा गोलिया	घन फिट	६,०५०	३५	२११,७५०
१३	दाउरा - कुकाठ	ट्रक	१२१	२,५००	३०२,५००
१४	दाउरा - सखुवा	ट्रक	१२१	३,५००	४२३,५००
१५	मह/घिउ	कि. ग्रा.	१,२१०	१०	१२,१००
१६	दुध	लिट्र	१८१,५००	२	३६३,०००
१७	तरकारी	क्विन्टल	६,०५०	५०	३०२,५००
१८	माथिका बाहेक अन्य वस्तु	क्विन्टल	२,४२०	५०	१२१,०००
	जम्मा आय				४,१९२,६५०

आर्थिक वर्ष २०८३/८४

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय
१	बाख्रा, भेडा र सुँगुर	गोटा	२,६६२	५०	१३३,१००
२	गाइ/गोरु, भैंसी/राँगा	गोटा	२,६६२	१००	२६६,२००
३	अदुवा/बेसार	क्विन्टल	१,३३१	५०	६६,५५०
४	अम्लिसो कुचो	क्विन्टल	६,६५५	१००	६६५,५००
५	चना/मटर/दलहन	क्विन्टल	६,६५५	७५	४९९,१२५
६	केरा	घरी	१,३३१	५	६,६५५
७	बाँस	गोटा	६,६५५	५	३३,२७५
८	जाँतो सिलौटा	गोटा	६,६५५	२०	१३३,१००
९	अलैंची	क्विन्टल	१३३	५००	६६,५५०
१०	सुपारी	क्विन्टल	६,६५५	१००	६६५,५००
११	कुकाठ गोलिया	घन फिट	६,६५५	२५	१६६,३७५
१२	सखुवा गोलिया	घन फिट	६,६५५	३५	२३२,९२५

१३	दाउरा - कुकाठ	ट्रक	१३३	२,५००	३३२,७५०
१४	दाउरा - सखुवा	ट्रक	१३३	३,५००	४६५,८५०
१५	मह/घिउ	कि. ग्रा.	१,३३१	१०	१३,३१०
१६	दुध	लिट्र	१९९,६५०	२	३९९,३००
१७	तरकारी	क्विन्टल	६,६५५	५०	३३२,७५०
१८	माथिका बाहेक अन्य वस्तु	क्विन्टल	२,६६२	५०	१३३,१००
	जम्मा आय				४,६११,९१५

जडिबुटी कबाडी र जीवजन्तु कर आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८१/८२

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय
१	वनजन्य जडिबुटी	क्वीन्टल	१०	३००	३,०००
२	धातु तथा गैरधातुका कवाडी सामानहरू	क्वीन्टल	५००	५०	२५,०००
३	मृत र मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला वा यस्तै अन्य प्रकृतिको वस्तुको व्यावसायिक कारोबार या निकासी कर	कि. ग्रा.	१००	७	७००
	जम्मा आय				२८,७००

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय
१	वनजन्य जडिबुटी	क्वीन्टल	१०	३००	३,०००
२	धातु तथा गैरधातुका कवाडी सामानहरू	क्वीन्टल	५००	५०	२५,०००
३	मृत र मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला वा यस्तै अन्य प्रकृतिको वस्तुको व्यावसायिक कारोबार या निकासी कर	कि. ग्रा.	१००	७	७००
	जम्मा आय				२८,७००

आर्थिक वर्ष २०८३/८४

क्र सं	विवरण	इकाई	परिमाण	दर	अनुमानित आय
१	वनजन्य जडिबुटी	क्वीन्टल	१०	३००	३,०००
२	धातु तथा गैरधातुका कवाडी सामानहरू	क्वीन्टल	५००	५०	२५,०००
३	मृत र मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला वा यस्तै अन्य प्रकृतिको वस्तुको व्यावसायिक कारोबार या निकासी कर	कि. ग्रा.	१००	७	७००
	जम्मा आय				२८,७००

विज्ञापन कर आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८१/८२

क्र सं	विज्ञापनको किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	साइनबोर्ड - बजार क्षेत्रमा	वर्ग फिट	३०००	५५	१६५,०००
२	साइनबोर्ड - सहायक मार्गमा	वर्ग फिट	५०००	२८	१३७,५००
	जम्मा अनुमानित आय				३०२,५००

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

क्र सं	विज्ञापनको किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	साइनबोर्ड - बजार क्षेत्रमा	वर्ग फिट	३०००	६१	१८१,५००
२	साइनबोर्ड - सहायक मार्गमा	वर्ग फिट	५०००	३०	१५१,२५०
	जम्मा अनुमानित आय				३३२,७५०

आर्थिक वर्ष २०८३/८४

क्र सं	विज्ञापनको किसिम	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	साइनबोर्ड - बजार क्षेत्रमा	वर्ग फिट	३०००	६७	१९९,६५०
२	साइनबोर्ड - सहायक मार्गमा	वर्ग फिट	५०००	३३	१६६,३७५
	जम्मा अनुमानित आय				३६६,०२५

पार्किङ शुल्क आय प्रक्षेपण

आर्थिक वर्ष २०८१/८२

क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	पार्किङ स्थान संख्या	अनुमानित दिन	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	बस, ट्रक, लहरी	५	४	१८२	३०	१०९,२००
२	बस, ट्रक, लहरी (विदेशी)	५	४	१८२	१००	३६४,०००
३	कार, जिप, टेप्पो, भ्यान	१०	४	१८२	२०	१४५,६००
४	कार, जिप, टेप्पो, भ्यान (विदेशी)	५	४	१८२	५०	१८२,०००
५	मोटर साईकल र स्कुटर	६०	४	१८२	१०	४३६,८००
	जम्मा अनुमानित आय रकम					१,२३७,६००

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	पार्किङ स्थान संख्या	अनुमानित दिन	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	बस, ट्रक, लहरी	१०	४	१८२	३०	२१८,४००
२	बस, ट्रक, लहरी (विदेशी)	५	४	१८२	१००	३६४,०००
३	कार, जिप, टेप्पो, भ्यान	१०	४	१८२	२०	१४५,६००
४	कार, जिप, टेप्पो, भ्यान (विदेशी)	५	४	१८२	५०	१८२,०००
५	मोटर साईकल र स्कुटर	६०	४	१८२	१०	४३६,८००
	जम्मा अनुमानित आय रकम					१,३४६,८००

आर्थिक वर्ष २०८३/८४

क्र सं	सवारीको किसिम	अनुमानित परिमाण	पार्किङ स्थान संख्या	अनुमानित दिन	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	बस, ट्रक, लहरी	१०	४	१८२	३०	२१८,४००
२	बस, ट्रक, लहरी (विदेशी)	५	४	१८२	१००	३६४,०००
३	कार, जिप, टेप्पो, भ्यान	१०	४	१८२	२०	१४५,६००
४	कार, जिप, टेप्पो, भ्यान (विदेशी)	५	४	१८२	५०	१८२,०००
५	मोटर साईकल र स्कुटर	६०	४	१८२	१०	४३६,८००
	जम्मा अनुमानित आय रकम					१,३४६,८००

फोहोर व्यवस्थापन शुल्क आय प्रक्षेपण

क्र सं	विवरण	आ. व. २०८१/८२			आ. व. २०८२/८३			आ. व. २०८३/८४		
		गोटा	वार्षिक शुल्क दर रु	अनुमानित वार्षिक आय रु	गोटा	वार्षिक शुल्क दर रु	अनुमानित वार्षिक आय रु	गोटा	वार्षिक शुल्क दर रु	अनुमानित वार्षिक आय रु
१	आवासीय घर	१७८८	६००	१,०७२,८००	२२००	६००	१,३२०,०००	२४००	६००	१,४४०,०००
२	शैक्षिक संस्थाहरू	२३	३,६००	८२,८००	२३	३,६००	८२,८००	२३	३,६००	८२,८००
३	होटल तथा लज	१७४	६००	१०४,४००	१७४	६००	१०४,४००	१७४	६००	१०४,४००
४	उत्पादनमूलक उद्योग	३१	२,४००	७४,४००	३१	२,४००	७४,४००	३१	२,४००	७४,४००
५	सवारी मर्मत सम्भार	६	२,४००	१४,४००	१०	२,४००	२४,०००	१३	२,४००	३१,२००
६	निजीऔषधी पसल तथा मेडिकल हल	१२	३,०००	३६,०००	१२	३,०००	३६,०००	१२	३,०००	३६,०००
७	किराना पसल	२००	१,२००	२४०,०००	२००	१,२००	२४०,०००	२००	१,२००	२४०,०००
८	कपडा तथा फेन्सी पसल	१२	१,२००	१४,४००	१२	१,२००	१४,४००	१२	१,२००	१४,४००
९	पुस्तक तथा स्टेसनरी पसल	१३	१,२००	१५,६००	१३	१,२००	१५,६००	१३	१,२००	१५,६००
१०	भाँडा वर्तन पसल	१२	२,४००	२८,८००	१२	२,४००	२८,८००	१२	२,४००	२८,८००
११	गहना पसल	३६	१,२००	४३,२००	३६	१,२००	४३,२००	३६	१,२००	४३,२००
१२	इलेक्ट्रोनिक पसल	१९	२,४००	४५,६००	१९	२,४००	४५,६००	१९	२,४००	४५,६००
१३	सिलाइ पसल	१६	१,२००	१९,२००	१६	१,२००	१९,२००	१६	१,२००	१९,२००
१४	अन्य खुद्रा पसल	११	२,४००	२६,४००	११	२,४००	२६,४००	११	२,४००	२६,४००
१५	धार्मिक संस्था	५२	२,४००	१२४,८००	५२	२,४००	१२४,८००	५२	२,४००	१२४,८००
१६	बैंक तथा वित्तीय संस्था	२१	६,०००	१२६,०००	२१	६,०००	१२६,०००	२१	६,०००	१२६,०००
१७	सरकारी कार्यालय	५	१,२००	६,०००	५	१,२००	६,०००	५	१,२००	६,०००
१८	नगर सरकारी संस्था	५	२,४००	१२,०००	५	२,४००	१२,०००	५	२,४००	१२,०००
	जम्मा			२,०८६,८००			२,३४३,६००			२,४७०,८००

अन्य शुल्क (पशु उपचार) आय प्रक्षेपण

क्र. सं.	सेवाको किसिम	आर्थिक वर्ष २०८०/८१			आर्थिक वर्ष २०८१/८२			आर्थिक वर्ष २०८२/८३			आर्थिक वर्ष २०८३/८४		
		गोटा	शुल्क दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	गोटा	शुल्क दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	गोटा	शुल्क दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	गोटा	शुल्क दर (रु)	अनुमानित आय (रु)
१	बाखा, बोका, सुँगुर, पूर्जी दस्तुर	३००	१०	३,०००	३००	१०	३,०००	३००	१०	३,०००	३००	१०	३,०००
२	गाई भैंसी पूर्जी दस्तुर	२००	२५	५,०००	२००	२५	५,०००	२००	२५	५,०००	२००	२५	५,०००
३	कुकुर पूर्जी दस्तुर	५०	१००	५,०००	५०	१००	५,०००	५०	१००	५,०००	५०	१००	५,०००
४	गोबर जाँच	३००	१०	३,०००	३००	२०	६,०००	३००	५०	१५,०००	३००	१००	३०,०००
५	बड्क्यौला जाँच	३००	१०	३,०००	३००	२०	६,०००	३००	५०	१५,०००	३००	१००	३०,०००
६	रगत जाँच	२००	५०	१०,०००	२००	१००	२०,०००	२००	१००	२०,०००	२००	१००	२०,०००
७	बोका बन्ध्याकरण (च्यापेर)	१००	१०	१,०००	१००	५०	५,०००	१००	१००	१०,०००	१००	१००	१०,०००
८	बोका बन्ध्याकरण (चिरेर)	१००	५०	५,०००	१००	१००	१०,०००	१००	१५०	१५,०००	१००	१५०	१५,०००
९	बंगुर भाले बन्ध्याकरण	३००	५०	१५,०००	३००	५०	१५,०००	३००	१००	३०,०००	३००	१००	३०,०००
१०	बंगुर पोथी बन्ध्याकरण	३००	१००	३०,०००	३००	१००	३०,०००	३००	१५०	४५,०००	३००	१५०	४५,०००
११	कुकुर भाले बन्ध्याकरण	५०	२००	१०,०००	५०	२००	१०,०००	५०	२००	१०,०००	५०	२००	१०,०००
१२	कुकुर पोथी बन्ध्याकरण	५०	५००	२५,०००	५०	५००	२५,०००	५०	५००	२५,०००	५०	५००	२५,०००
१३	मेजर सर्जरी (सबै पशु)	५०	५००	२५,०००	५०	५००	२५,०००	५०	५००	२५,०००	५०	५००	२५,०००
१४	माइनर सर्जरी (सबै पशु)	१००	१००	१०,०००	१००	१००	१०,०००	१००	३००	३०,०००	१००	३००	३०,०००
१५	गोरु/गाँगा बन्ध्याकरण	१००	५०	५,०००	१००	१००	१०,०००	१००	२००	२०,०००	१००	२५०	२५,०००
१६	कृत्रिम गर्भाधान (गाई/भैंसी)	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
	जम्मा अनुमानित आय			१५५,०००			१८५,०००			२७३,०००			३०८,०००

मूल्यांकन दस्तुर आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८१/८२					
क्र सं	विवरण	गोटा	औसत वर्ग फिट	औसत कर दर (रु) प्रति वर्ग फिट	अनुमानित आय (रु)
१	पक्की पिलर सहितको घर भएको	४०	१०००	४	१७६,०००
२	पक्की पिलर बिनाको घर भएको	५	१०००	२	८,२५०
३	माटो, ढुंगा, काठ, बाँसबाट बनेको कच्ची घर	०	१	५५०	०
४	घर नक्सा अभिलेखीकरण - पक्की	४०	१	८,८००	३५२,०००
५	घर नक्सा अभिलेखीकरण - कच्ची	१०००	१	२,२००	२,२००,०००
६	अमिन दस्तुर	८५	१	१,१००	९३,५००
	जम्मा आय				२,८२९,७५०

आ. व. २०८२/८३					
क्र सं	विवरण	गोटा	औसत वर्ग फिट	औसत कर दर (रु) प्रति वर्ग फिट	अनुमानित आय (रु)
१	पक्की पिलर सहितको घर भएको	४०	१०००	५	१९३,६००
२	पक्की पिलर बिनाको घर भएको	५	१०००	२	९,०७५
३	माटो, ढुंगा, काठ, बाँसबाट बनेको कच्ची घर	०	१	६०५	०
४	घर नक्सा अभिलेखीकरण - पक्की	४०	१	९,६८०	३८७,२००
५	घर नक्सा अभिलेखीकरण - कच्ची	१०००	१	२,४२०	२,४२०,०००
६	अमिन दस्तुर	८५	१	१,२१०	१०२,८५०
	जम्मा आय				३,११२,७२५

आ. व. २०८३/८४					
क्र सं	विवरण	गोटा	औसत वर्ग फिट	औसत कर दर (रु) प्रति वर्ग फिट	अनुमानित आय (रु)
१	पक्की पिलर सहितको घर भएको	४०	१०००	५	२१२,९६०
२	पक्की पिलर बिनाको घर भएको	५	१०००	२	९,९८३
३	माटो, ढुंगा, काठ, बाँसबाट बनेको कच्ची घर	०	१	६६६	०
४	घर नक्सा अभिलेखीकरण - पक्की	४०	१	१०,६४८	४२५,९२०
५	घर नक्सा अभिलेखीकरण - कच्ची	१०००	१	२,६६२	२,६६२,०००
६	अमिन दस्तुर	८५	१	१,३३१	११३,१३५
	जम्मा आय				३,४२३,९९८

सिफारिस दस्तुर आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८१/८२				
क्र. सं	सिफारिसको विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
१	मोहीको नामसारी सिफारिस	२०	५००	१०,०००
२	नागरिकता प्रतिलिपी सिफारिस	९०	२००	१८,०००
३	नागरिकता सिफारिस	४५०	५००	२२५,०००
४	अंगीकृत नागरिकता सिफारिस	९	२,०००	१८,०००
५	जग्गा नामसारी सिफारिस	४५	५००	२२,५००
६	जग्गा धनीपूजा हराएको सिफारिस	९	५००	४,५००
७	जग्गा धनीपूजा संसोधन सिफारिस	१८	५००	९,०००
८	चरित्र प्रमाणित (नेपाली)	४५	५००	२२,५००
९	चरित्र प्रमाणित (अंग्रेजी)	४५	१,०००	४५,०००
१०	नाम, उमेर, ठेगाना सच्याउने सिफारिस	४५	३००	१३,५००
११	बसोबास प्रमाणित	४५	३००	१३,५००
१२	आय प्रमाणित (आयको ०.५ प्रतिशत)	४५	१०,०००	४५०,०००
१३	घर प्रमाणित/घर कायम			०
क	पक्की	२०	२,०००	४०,०००
ख	कच्ची	४०	१,०००	४०,०००
१४	टेलिफोन जडान सिफारिस	१०	५००	५,०००
१५	विद्युत जडान सिफारिस	९०	१५०	१३,५००
१६	संस्था दर्ता सिफारिस	५	१,५००	७,५००
१७	घरबाटो प्रमाणित	४५	५००	२२,५००
१८	चारकिल्ला प्रमाणित	१८०	५००	९०,०००
१९	घरकोठा खोल्ने (प्रति कोठा)	५	१,०००	५,०००
२०	मोही लगत कट्टा सिफारिस	९	५००	४,५००
२१	काठको सिफारिस			०
क	सहुलियत काठको सिफारिस	९०	५००	४५,०००

ख	नम्बरी जग्गाको कुकाठ रुख काट्ने सिफारिस	९०	१५०	१३,५००
२२	घर सारिपाउँ भन्ने सिफारिस	५	५००	२,५००
२३	पेन्सन पट्टाको सिफारिस			०
क	नेपालको लागि	१०	५००	५,०००
ख	भारतको लागि	५	२,०००	१०,०००
ग	अन्य देशको लागि	३	४,०००	१२,०००
२४	अपुतालीको सिफारिस	३	१,५००	४,५००
२५	मेला सर्कस अनुमति सिफारिस	२	१५,०००	३०,०००
२६	आगालागी सिफारिस (विमा प्रयोजन)	२	३,०००	६,०००
२७	खानेपानी धारा जडान सिफारिस	३०	२५०	७,५००
२८	उद्योग व्यवसाय वन्द प्रमाणित/सिफारिस	१०	१,०००	१०,०००
२९	घरजग्गा मूल्यांकन सिफारिस	२०	१०,०००	२००,०००
३०	सर्जमिन दस्तुर (जग्गा बाहेक)	१००	५००	५०,०००
३१	विवाहित/अविवाहित/नाबालक प्रमाणित	९०	३००	२७,०००
३२	उद्योग दर्ता सिफारिस			०
क	साना तथा घरेलु	५०	१,०००	५०,०००
ख	मझौला	१०	५,०००	५०,०००
ग	ठूला	३	१०,०००	३०,०००
३३	छात्रवृत्ति सिफारिस	१८०	१००	१८,०००
३४	अन्य सिफारिसहरू	१००	१००	१०,०००
	जम्मा आय	२०७३		१,६६०,५००

आ. व. २०८२/८३

क्र. सं	सिफारिसको विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु.
१	मोहीको नामसारी सिफारिस	२०	५००	१०,०००
२	नागरिकता प्रतिलिपी सिफारिस	९०	२००	१८,०००
३	नागरिकता सिफारिस	४५०	५००	२२५,०००
४	अंगीकृत नागरिकता सिफारिस	९	२,०००	१८,०००

५	जग्गा नामसारी सिफारिस	४५	५००	२२,५००
६	जग्गा धनीपूर्जा हराएको सिफारिस	९	५००	४,५००
७	जग्गा धनीपूर्जा संसोधन सिफारिस	१८	५००	९,०००
८	चरित्र प्रमाणित (नेपाली)	४५	५००	२२,५००
९	चरित्र प्रमाणित (अंग्रेजी)	४५	१,०००	४५,०००
१०	नाम, उमेर, ठेगाना सच्याउने सिफारिस	४५	३००	१३,५००
११	बसोबास प्रमाणित	४५	३००	१३,५००
१२	आय प्रमाणित (आयको ०.५ प्रतिशत)	४५	१०,०००	४५०,०००
१३	घर प्रमाणित/घर कायम			०
क	पक्की	२०	२,०००	४०,०००
ख	कच्ची	४०	१,०००	४०,०००
१४	टेलिफोन जडान सिफारिस	१०	५००	५,०००
१५	विद्युत जडान सिफारिस	९०	१५०	१३,५००
१६	संस्था दर्ता सिफारिस	५	१,५००	७,५००
१७	घरबाटो प्रमाणित	४५	५००	२२,५००
१८	चारकिल्ला प्रमाणित	१८०	५००	९०,०००
१९	घरकोठा खोल्ने (प्रति कोठा)	५	१,०००	५,०००
२०	मोही लगत कट्टा सिफारिस	९	५००	४,५००
२१	काठको सिफारिस			०
क	सहुलियत काठको सिफारिस	९०	५००	४५,०००
ख	नम्बरी जग्गाको कुकाठ रुख काट्ने सिफारिस	९०	१५०	१३,५००
२२	घर सारिपाउँ भन्ने सिफारिस	५	५००	२,५००
२३	पेन्सन पट्टाको सिफारिस			०
क	नेपालको लागि	१०	५००	५,०००
ख	भारतको लागि	५	२,०००	१०,०००
ग	अन्य देशको लागि	३	४,०००	१२,०००
२४	अपुतालीको सिफारिस	३	१,५००	४,५००

२५	मेला सर्कस अनुमति सिफारिस	२	१५,०००	३०,०००
२६	आगालागी सिफारिस (विमा प्रयोजन)	२	३,०००	६,०००
२७	खानेपानी धारा जडान सिफारिस	३०	२५०	७,५००
२८	उद्योग व्यवसाय बन्द प्रमाणित/सिफारिस	१०	१,०००	१०,०००
२९	घरजग्गा मूल्यांकन सिफारिस	२०	१०,०००	२००,०००
३०	सर्जमिन दस्तुर (जग्गा बाहेक)	१००	५००	५०,०००
३१	विवाहित/अविवाहित/नाबालक प्रमाणित	९०	३००	२७,०००
३२	उद्योग दर्ता सिफारिस			०
क	साना तथा घरेलु	५०	१,०००	५०,०००
ख	मझौला	१०	५,०००	५०,०००
ग	ठूला	३	१०,०००	३०,०००
३३	छात्रवृत्ति सिफारिस	१८०	१००	१८,०००
३४	अन्य सिफारिसहरू	१००	१००	१०,०००
	जम्मा आय	२०७३		१,६६०,५००

आ. व. २०८३/८४

क्र. सं	सिफारिसको विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु.
१	मोहीको नामसारी सिफारिस	२०	५००	१०,०००
२	नागरिकता प्रतिलिपी सिफारिस	९०	२००	१८,०००
३	नागरिकता सिफारिस	४५०	५००	२२५,०००
४	अंगीकृत नागरिकता सिफारिस	९	२,०००	१८,०००
५	जग्गा नामसारी सिफारिस	४५	५००	२२,५००
६	जग्गा धनीपूर्जा हराएको सिफारिस	९	५००	४,५००
७	जग्गा धनीपूर्जा संसोधन सिफारिस	१८	५००	९,०००
८	चरित्र प्रमाणित (नेपाली)	४५	५००	२२,५००
९	चरित्र प्रमाणित (अंग्रेजी)	४५	१,०००	४५,०००
१०	नाम, उमेर, ठेगाना सच्याउने सिफारिस	४५	३००	१३,५००
११	बसोबास प्रमाणित	४५	३००	१३,५००

१२	आय प्रमाणित (आयको ०.५ प्रतिशत)	४५	१०,०००	४५०,०००
१३	घर प्रमाणित/घर कायम			०
क	पक्की	२०	२,०००	४०,०००
ख	कच्ची	४०	१,०००	४०,०००
१४	टेलिफोन जडान सिफारिस	१०	५००	५,०००
१५	विद्युत जडान सिफारिस	९०	१५०	१३,५००
१६	संस्था दर्ता सिफारिस	५	१,५००	७,५००
१७	घरबाटो प्रमाणित	४५	५००	२२,५००
१८	चारकिल्ला प्रमाणित	१८०	५००	९०,०००
१९	घरकोठा खोल्ने (प्रति कोठा)	५	१,०००	५,०००
२०	मोही लगत कट्टा सिफारिस	९	५००	४,५००
२१	काठको सिफारिस			०
क	सहुलियत काठको सिफारिस	९०	५००	४५,०००
ख	नम्बरी जग्गाको कुकाठ रुख काट्ने सिफारिस	९०	१५०	१३,५००
२२	घर सारिपाउँ भन्ने सिफारिस	५	५००	२,५००
२३	पेन्सन पट्टाको सिफारिस			०
क	नेपालको लागि	१०	५००	५,०००
ख	भारतको लागि	५	२,०००	१०,०००
ग	अन्य देशको लागि	३	४,०००	१२,०००
२४	अपुतालीको सिफारिस	३	१,५००	४,५००
२५	मेला सर्कस अनुमति सिफारिस	२	१५,०००	३०,०००
२६	आगालागी सिफारिस (विमा प्रयोजन)	२	३,०००	६,०००
२७	खानेपानी धारा जडान सिफारिस	३०	२५०	७,५००
२८	उद्योग व्यवसाय बन्द प्रमाणित/सिफारिस	१०	१,०००	१०,०००
२९	घरजग्गा मूल्यांकन सिफारिस	२०	१०,०००	२००,०००
३०	सर्जमिन दस्तुर (जग्गा बाहेक)	१००	५००	५०,०००
३१	विवाहित/अविवाहित/नाबालक प्रमाणित	९०	३००	२७,०००

३२	उद्योग दर्ता सिफारिस			०
क	साना तथा घरेलु	५०	१,०००	५०,०००
ख	मझौला	१०	५,०००	५०,०००
ग	ठूला	३	१०,०००	३०,०००
३३	छात्रवृत्ति सिफारिस	१८०	१००	१८,०००
३४	अन्य सिफारिसहरू	१००	१००	१०,०००
	जम्मा आय	२०७३		१,६६०,५००

व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८१/८२

सि.नं.	विवरण	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	जन्म दर्ता (विलम्ब)	९६२	२२०	२११,६४०
२	मृत्यु दर्ता	२६२	२२०	५७,६४०
३	विवाह दर्ता	४८७	२२०	१०७,१४०
४	बसाइ सरी आउने	३८४	२२०	८४,४८०
५	बसाइ सरी जाने	२७८	२२०	६१,१६०
६	सम्बन्ध विच्छेद	१०८	२२०	२३,७६०
७	घटना दर्ता प्रतिलिपी	१००	५५०	५५,०००
	जम्मा	२५८१		६००,८२०

आ. व. २०८२/८३

सि.नं.	विवरण	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	जन्म दर्ता (विलम्ब)	९६२	२४२	२३२,८०४
२	मृत्यु दर्ता	२६२	२४२	६३,४०४
३	विवाह दर्ता	४८७	२४२	११७,८५४
४	बसाइ सरी आउने	३८४	२४२	९२,९२८
५	बसाइ सरी जाने	२७८	२४२	६७,२७६
६	सम्बन्ध विच्छेद	१०८	२४२	२६,१३६
७	घटना दर्ता प्रतिलिपी	१००	६०५	६०,५००
	जम्मा	२५८१		६६०,९०२

आ. व. २०८३/८४

सि.नं.	विवरण	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	जन्म दर्ता (विलम्ब)	९६२	२००	१९२,४००
२	मृत्यु दर्ता	२६२	२००	५२,४००
३	विवाह दर्ता	४८७	२००	९७,४००
४	बसाइ सरी आउने	३८४	२००	७६,८००
५	बसाइ सरी जाने	२७८	२००	५५,६००
६	सम्बन्ध विच्छेद	१०८	२००	२१,६००
७	घटना दर्ता प्रतिलिपी	१००	५००	५०,०००
	जम्मा	२५८१		५४६,२००

नाता प्रमाणित दस्तुर आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८१/८२			
सिफारिसको विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
नाता प्रमाणित (नेपालीमा)	१५०	४४०	६६,०००
नाता प्रमाणित (अंग्रेजीमा)	१५०	१,१००	१६५,०००
जम्मा आय			२३१,०००
आ. व. २०८२/८३			
सिफारिसको विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
नाता प्रमाणित (नेपालीमा)	१५०	४८४	७२,६००
नाता प्रमाणित (अंग्रेजीमा)	१५०	१,२१०	१८१,५००
जम्मा आय			२५४,१००
आ. व. २०८३/८४			
सिफारिसको विवरण	गोटा	प्रस्तावित दर रु.	अनुमानित आय रु
नाता प्रमाणित (नेपालीमा)	१५०	५३२	७९,८६०
नाता प्रमाणित (अंग्रेजीमा)	१५०	१,३३१	१९९,६५०
जम्मा आय			२७९,५१०

अन्य दस्तुर आय प्रक्षेपण

क्र.सं.	विवरण	आ. व. २०८०/८१			आ. व. २०८१/८२			आ. व. २०८२/८३			आ. व. २०८३/८४		
		गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु	गोटा	शुल्क दर रु	अनुमानित आय रु
१	अनुसूची फारम/निवेदन	१०००	२०	२०,०००	१०००	२२	२२,०००	१०००	२४	२४,२००	१०००	२७	२६,६२०
२	न्यायिक समितिमा पेश गर्ने निवेदन	५०	१००	५,०००	५०	११०	५,५००	५०	१२१	६,०५०	५०	१३३	६,६५५
३	प्रत्युत्तर दस्तुर	५०	१००	५,०००	५०	११०	५,५००	५०	१२१	६,०५०	५०	१३३	६,६५५
४	हिसाब जाँच दस्तुर	५०	१,०००	५०,०००	५०	१,१००	५५,०००	५०	१,२१०	६०,५००	५०	१,३३१	६६,५५०
५	न्यायिक समिति फैसला प्रतिलिपी दस्तुर (पाना)	१००	५	५००	१००	६	५५०	१००	६	६०५	१००	७	६६६
६	माटो परीक्षण	१०	१,०००	१०,०००	१०	१,१००	११,०००	१०	१,२१०	१२,१००	१०	१,३३१	१३,३१०
७	जग्गा नापी दस्तुर	१००	१,०००	१००,०००	१००	१,१००	११०,०००	१००	१,२१०	१२१,०००	१००	१,३३१	१३३,१००
८	फर्म/कम्पनी/प्रा लि सूचीकरण दस्तुर	१००	७००	७०,०००	१००	७७०	७७,०००	१००	८४७	८४,७००	१००	९३२	९३,१७०
९	फोहोरमैला कार्ड	४०००	५०	२००,०००	४०००	५५	२२०,०००	४०००	६१	२४२,०००	४०००	६७	२६६,२००
१०	परीक्षा सम्बन्धी दस्तावेस्त फारम	५०	१,०००	५०,०००	५०	१,१००	५५,०००	५०	१,२१०	६०,५००	५०	१,३३१	६६,५५०
११	कोटेशन फारम शुल्क	१००	१,०००	१००,०००	१००	१,१००	११०,०००	१००	१,२१०	१२१,०००	१००	१,३३१	१३३,१००
१२	टेण्डर फारम शुल्क	१००	१,०००	१००,०००	१००	१,१००	११०,०००	१००	१,२१०	१२१,०००	१००	१,३३१	१३३,१००
१३	निवेदन नक्कल उतार (प्रति पाना)	१००	२०	२,०००	१००	२२	२,२००	१००	२४	२,४२०	१००	२७	२,६६२
१४	घर निर्माण नक्शाको नक्कल दस्तुर	५०	५००	२५,०००	५०	५५०	२७,५००	५०	६०५	३०,२५०	५०	६६६	३३,२७५
१५	राजपत्र बिक्री (प्रति राजपत्र)	५०	१००	५,०००	५०	११०	५,५००	५०	१२१	६,०५०	५०	१३३	६,६५५
१६	नगरपालिका प्रोफाइल (संस्थागत)	१००	५००	५०,०००	१००	५५०	५५,०००	१००	६०५	६०,५००	१००	६६६	६६,५५०
१७	नगरपालिका प्रोफाइल (व्यक्तिगत)	५००	३००	१५०,०००	५००	३३०	१६५,०००	५००	३६३	१८१,५००	५००	३९९	१९९,६५०
	जम्मा			९४२,५००			१,०३६,७५०			१,१४०,४२५			१,२५४,४६८

क्र.सं.	सेवाको विवरण	परिमाण (घ. मि.)	कर दर (रु.)	अनुमानित आय (रु.)	VAT	After VAT	प्रदेश (x%)	खुद आय
१	ढुंगा, गिट्टी र बालुवा	३१४,३११	२७२	८५,३९८,२९९	११,१०१,७७९	७४,२९६,५२०	२९,७१८,६०८	४४,५७७,९१२
	जम्मा अनुमानित आय	३१४,३११		८५,३९८,२९९	११,१०१,७७९	७४,२९६,५२०	२९,७१८,६०८	४४,५७७,९१२

क्र.सं.	सेवाको विवरण	परिमाण (घ. मि.)	कार दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	VAT	After VAT	प्रदेश (४०%)	खुद आय
१	ढुंगा, गिट्टी र बालुवा	३१४,३११	२९९	९३,९३८,१२९	१२,२११,९५७	८१,७२६,१७२	३२,६९०,४६९	४९,०३५,७०३
	जम्मा अनुमानित आय	३१४,३११		९३,९३८,१२९	१२,२११,९५७	८१,७२६,१७२	३२,६९०,४६९	४९,०३५,७०३

क्र.सं.	सेवाको विवरण	परिमाण (घ. मि.)	कार दर (रु.)	अनुमानित आय (रु.)	VAT	After VAT	प्रदेश (४०%)	खुद आय
१	ढुंगा, गिट्टी र बालुवा	३१४,३११	३२९	१०३,३३१,९४१	१३,४३३,१५२	८९,८९८,७८९	३५,९५९,५१६	५३,९३९,२७३
	जम्मा अनुमानित आय	३१४,३११		१०३,३३१,९४१	१३,४३३,१५२	८९,८९८,७८९	३५,९५९,५१६	५३,९३९,२७३

क्र.सं.	सेवाको विवरण	परिमाण (घ. मि.)	कार दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	VAT	After VAT	प्रदेश (४०%)	खुद आय
१	ढुंगा, गिट्टी र बालुवा	३१४,३११	३६२	११३,६६५,१३६	१४,७७६,४६८	१८,८८८,६६८	३९,५५५,४६७	५९,३३३,२०१
	जम्मा अनुमानित आय	३१४,३११		११३,६६५,१३६	१४,७७६,४६८	१८,८८८,६६८	३९,५५५,४६७	५९,३३३,२०१

दण्ड जरिवाना आय प्रक्षेपण

आ. व. २०८०/८१

क्र सं	कसूरको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	कैफियत
१	हुंगा गिट्टी बालुवा वा अन्य प्राकृतिक स्रोत चोरी निकासी गरेमा					
क	जे सि बि/स्क्याभेटर	पटक	१	३५,०००	३५,०००	
ख	ट्रिपर वा ट्रक	पटक	१	३०,०००	३०,०००	
ग	मिनी ट्रक	पटक	२	२५,०००	५०,०००	
घ	ट्रयाक्टर	पटक	२	२०,०००	४०,०००	
२	कवाडी सामान चोरी गरेमा	टिप	१	१०,०००	१०,०००	प्रस्तावित
३	निषेधित क्षेत्रमा निर्माण सामाग्री राखेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित
४	सार्वजनिक स्थानमा फोहर मैला फालेमा	पटक	५	२,०००	१०,०००	प्रस्तावित
५	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मारेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित
	जम्मा				१८३,०००	

आ. व. २०८१/८२

क्र सं	कसूरको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	कैफियत
१	हुंगा गिट्टी बालुवा वा अन्य प्राकृतिक स्रोत चोरी निकासी गरेमा					
क	जे सि बि/स्क्याभेटर	पटक	१	३५,०००	३५,०००	
ख	ट्रिपर वा ट्रक	पटक	१	३०,०००	३०,०००	
ग	मिनी ट्रक	पटक	२	२५,०००	५०,०००	
घ	ट्रयाक्टर	पटक	२	२०,०००	४०,०००	
२	कवाडी सामान चोरी गरेमा	टिप	१	१०,०००	१०,०००	प्रस्तावित

३	निषेधित क्षेत्रमा निर्माण सामाग्री राखेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित
४	सार्वजनिक स्थानमा फोहर मैला फालेमा	पटक	५	२,०००	१०,०००	प्रस्तावित
५	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मारेमा	पटक	२	२,०००	४,०००	प्रस्तावित
	जम्मा				१८३,०००	

आ. व. २०८२/८३

क्र सं	कसूरको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	कैफियत
१	ढुंगा गिट्टी बालुवा वा अन्य प्राकृतिक स्रोत चोरी निकासी गरेमा					
क	जे सि बि/स्क्याभेटर	पटक	१	४२,०००	४२,०००	
ख	ट्रिपर वा ट्रक	पटक	१	३६,०००	३६,०००	
ग	मिनी ट्रक	पटक	२	३०,०००	६०,०००	
घ	ट्र्याक्टर	पटक	२	२४,०००	४८,०००	
२	कवाडी सामान चोरी गरेमा	टिप	१	१२,०००	१२,०००	प्रस्तावित
३	निषेधित क्षेत्रमा निर्माण सामाग्री राखेमा	पटक	२	२,४००	४,८००	प्रस्तावित
४	सार्वजनिक स्थानमा फोहर मैला फालेमा	पटक	५	२,४००	१२,०००	प्रस्तावित
५	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मारेमा	पटक	२	२,४००	४,८००	प्रस्तावित
	जम्मा				२१९,६००	

आ. व. २०८३/८४

क्र सं	कसूरको विवरण	इकाई	अनुमानित परिमाण	कर दर (रु)	अनुमानित आय (रु)	कैफियत
१	ढुंगा गिट्टी बालुवा वा अन्य प्राकृतिक स्रोत चोरी निकासी गरेमा					
क	जे सि बि/स्क्याभेटर	पटक	१	४२,०००	४२,०००	

ख	ट्रिपर वा ट्रक	पटक	१	३६,०००	३६,०००	
ग	मिनी ट्रक	पटक	२	३०,०००	६०,०००	
घ	ट्रयाक्टर	पटक	२	२४,०००	४८,०००	
२	कवाडी सामान चोरी गरेमा	टिप	१	१२,०००	१२,०००	प्रस्तावित
३	निषेधित क्षेत्रमा निर्माण सामाग्री राखेमा	पटक	२	२,४००	४,८००	प्रस्तावित
४	सार्वजनिक स्थानमा फोहर मैला फालेमा	पटक	५	२,४००	१२,०००	प्रस्तावित
५	खोलामा विषादी वा करेन्ट हाली माछा मारेमा	पटक	२	२,४००	४,८००	प्रस्तावित
	जम्मा				२१९,६००	